
Budapest, 1902. Hetedik évfolyam. 225. szám. Vasárnap, augusztus 17,

Sserfcesztöeés é» kiadóhivatal t 
Józaef-körut 18.

JFőszerkesztő: Felelős szerkesztő: K iadja:
V É S Z I  J Ó Z S E F . B B A D N  S Á N D O R . A SZERK ESZTŐ SÉG . '

Egész évre 28 k., (14), évre 14 k., (7), */< évro 
7 k., (3 .50 ), egy hónapra 2 k. 40  fillér, (1.20 frt). 

E g y es  szám  B u d ap esten  8, v idéken  10 fillér.

Folytatása következik,
B u dapest, augusztus 16.

(K .) Idáig a  kiegyezésről különböző hírek 
érkeztek. Ú gym int: rossz hírek, cáfolatlan 
közlem ények, kom binációk, inszinuációk, cá
folatok, továbbá a m iniszteri portások apró 
indiskréciói. Igen fontos részletek voltak e 
hírekben, hogy m iképpen érezte m agát Rátó- 
ton a  K oerber u r jó  öreg szolgája s hogy 
m aga K oerber u r  az Ischlbe érkezett Széli 
K álm ánt reggeli ru h áb an  és papucsban  láto
gatta meg. Ez az  utóbbi részlet m ár a  leg- 
frisebb hírek közül való és rendkívül szom orú 
világot vet a rra  a  különböző m ódra, ahogyan 
a  két m iniszterelnök a m aga közvélem ényét 
respektálja. Mert im e K oerber u r  m a is nyilt, 
őszinte és e g y en es: m indenki tudhatja  róla, 
hogy reggeli ru h áb an  és papucsban látogatta 
meg m agyar kollegáját, m ig Széli Kálmán 
tovább is titkolózik és ruházatáról Eemmi 
pozitivet sem  tudhatunk . Pedig nyilvánvaló, 
hogy a Koerber u r reggeli ru h á ja  sárga, pa
pucsa viszont fekete volt és Széli u r éppen 
azért kénytelen titkolózni, m ert nem  gondos
kodott róla, hogy szim bolikusan kiöltözködött 
látogatóját nemzeft'ssiw reggeli ru h áb an  fogadja. 
Ha ezért az újabb m ulasztásért és titkolózásért 
újabb tám adásokban lesz része  Széli Kálm án 
u rn ák : m agára  vessen. Megérdemli. Mért nem  
respektálja jo b b an  a  m agyar közvélem ényt s 
m ért nem  tájékoztatja  olyan gyorsan és a la 
posan, m in t K oerber u r  az osztrákot.

Az talán  keveseknek tű n t föl, hogy a 
különböző hírek közül éppen  az igaz hirek 
hiányoztak. Úgy kell lenn i, hogy az  igazság 
a kiegyezés körül sem  eléggé érdekes és 
ennélfogva sem  a  bécsi Information, sem  a 
m iniszteri portások nem  tartják  em lítésre m él
tónak. Talán m eg se látták  a pletykák miatt,

T Á _ R C A  

Kicsi élet.
S- A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a . — 

Irta: T h u ry  Zoltán.

A mi városunkban egy Glatter nevezetű em
ber volt a temetések vállalkozója. Széles, csupnsz- 
képii ember, akinek a füle mellett pár kósza 
szőrszál volt a szakálla, a bajusza helyén pedig 
millió apró pörsenés, jeléül annak, hogy valami 
betegség pusztította le az ábrázatját. Egyébként 
azonban tiszta tehér volt az arca s rémitően ko
moly. Hátul egy hát volt az egész ember s két, 
nagyon kurta, de izmos, kövér lábacska pötyögős, 
rövid nadrágban. Ami alól kilátszott a cipője 
eugja is. Elől pedig rémitő pocak. Most tessék 
olképzelni ezt a kis vastag embert, hogy vagy a 
bolt ajtajában áll s oda aztán ugyan senki bo 
nem fér, vagy szalad az üzlote után koresztül- 
kasul a városon és gyöngyözik az ábrázatjáról a 
verejték. Néha engodto csak meg magának 
azt, hogy kocsit használjon. Ilyenkor abban 
a nagy határban járta be a várost, amely
ben a gyászoló család szokott ülni. Ez olyan
kor történt, ha az üzlot már semmi kívánni
valót so hagyott fönn. Ez a derék omber ogy 
szép napon beteg lett. Valami kelovény támadt a 
gyomrában. Ott ugyan olfért volna, hanom elein- 
tén csak járás közben, azután pedig ha állott, ha 
ült, fájdalmat okozott neki. Iszonyú fájdalmakat. 
Egyszer a felesége, aki tavasziasan, kimenőre 
öltözve holmi apró megbeszélnivalók dolgában 
bement hozzá az üzletbe, ájulton találta mog a 
koporsók között. Később mondta, hogy csak 
megmozdult és lefordult a székről. Az a mozdu

,  elvek kétségtelenül érdekesebbek. Mi azon
b a n  egyetm ást bátrak  vagyunk a m agyar kö
zönség figyelmébe ajánlani. Először is azt a 
körülm ényt, hogy ugyanaz az osztrák sajtó, 
m ely m ég a  m inap m indent tudott és azon
kívül sok egyebet, m a m ár feltűnően spártai 
stilust használ és kurtán  kim ondja, hogy a 
kiegyezés állásáról alig tud  valam it. Az osztrák 
sajtó  teh á t kerülő u tón  m égis csak eljutott a 
kom olyabbik m agyar sajtó  álláspontjára és 
sok sü rü  hencegés u tán  m a  ugyanazt hir
deti, m in t a  m agyar sajtó, m ely kezdettől 
fogva megvallotta, hogy az alkudozások ál
lásáról egyelőre mit sem  lehet tudni, a z  
osztrák sajtónak  vissza kellett térnie arra  az 
á lláspontra, m elyet a  komolyabbik m agyar 
sajtó  soha  el nem  hagyott. Ez az egyik figyel
m et érdem lő körülm ény s azt igazolja, hogy 
az őszinteség a  m agyar sajtó  részén  volt s 
hogy aki m indentudással henceg, azért még 
nem  táltos. A m agunk szem pontjából ugv 
látjuk, hogy am ennyiben a két sajtó kö
zül az  egyiknek blam iroznia kellett m a
gát, m égis jobb , h a  az osztrák  halászta 
el előlünk ezt a  dicsőséget. Kényelm e
sen  k ivárhattuk, m ig az osztrák  sajtó ki
m ulatta  m agát s elbolonditván önm agát és 
m ásokat, m a végre töredelm esen m egvallja, 
hogy ő is csak annyit tud, m int mi. Minket 
ez a vallom ás nem  lep m eg, hiszen kezdettől 
fogva kilátásba helyeztük, de a  tisztelt kö
zönség igenis m egtanulhatja  belőle, hogy az 
osztrák  sajtó hiába fickándozott és ágált, 
h iába ad ta  a  jobban  inform áltat: m a ugyan
ott van , ahol mi, akik parasztos egyenesség
gel ism ételgettük, hogy az alkudozás term é
szete szerin t sem m it sem  tudhatunk  s pozitív 
eredm ényről csak akkor fogunk beszám olni, 
h a  pozitív eredm ény lesz. ím e, tisztelt közön
ség, a  m ai ischli tanácskozás szerint még

lat iszonyú fájdalmas volt, elvette az eszméletét. 
Lefoktotték az ágyába, vagy három hónapig nem 
láttuk s akkor aztán megint kiállott egyszer a 
bolt ajtajába egy valami olyanforma ember, 
amilyen ő volt. Hanem sovány és mélabus.

Ebben az állapotában csak természetes az, 
ha az ember a jövendőre gondol s rendbe igyek
szik hozni a számadásait, hogy ha egyszer csak
ugyan el kell menni, hát no maradjon utána 
semmi hiba. Szorgalmasan átvizsgálta a könyveit, 
néha még éjjel is lámpavilág szűrődött át a vas
ablakok hasadékain az utcára a boltból — s 
ordítozó részeg emberek elnémulvn mentek odébb. 
Kifelé ebből a világosságból. — S rájött, hogy az 
üzletet át kell venni majd valamelyik gyerek
nek. Vétók lenno másnak engedni át a teret. Az 
üzlot fényes, a Glatter-név bizalomkeltő. Aki 
idejött a megrendeléssel, az jól ki lett szolgálva. 
Vissza lehet majd vonulni. Hiszen élote végéig 
nem szaladgálhat az ember a koporsós kocsi 
mellett, hanem hát az majd csak egy idő múlva 
történhetik meg. A bofoktofés nagy terhot jelent 
az üzletnok, mig csak le nincs törlesztve. Pedig 
hát hol vagyunk még attól ? Nogyvon ló, hu
szonöt kocsi. . .  Aztán a divat folyton produkál 
valami újat s lépést koll tartani. Szóval, ha 
ki akarnák venni az üzletből a tőkét, semmit so 
kapnának. S Glatter előkapván egyszer vacsora 
után az asszonyt, megérttette vele, hogy vala
melyik gyereket rá kell nevelni arra, hogy 
kedve legyen az üzlethez. Ránovelni, mert a 
mai urficskák finnyásak. Mindenik doktor akar 
lonni, mog ügyvéd. . . .

— No hiszen, ott még nem tartunk.
— Dehogy nem — mondta Glatter. — Észre 

so veszi az ember s felnőnek a kölykök. — Egy 
kis szomorúsággal tette hozzá. — Guszti máris 
letagadna. A múltkor kitért előlem a városház 
kapuja alá. S az léha gyerek különben is. Vigyor-

nincs eredm ény, ahogyan mi hirdettük, akik 
nem  tün te ttünk  a  jó l informáltsággal. Az oszt
rák sajtó és az érdekes sajtó ellenben, mely 
egyre azt m esélte, hogy a m agyar korm ány 
beadta a  derekát c igy lseidben m ár a  per
fektuált kiegyezésről referálnak a királynak: 
m a kénytelen velünk együtt konstatálni, hogy 
a kiegyezés m ost sincs tető alatt.

M enjünk tovább. Az a bizonyos sajtó, 
mely íolylon tüntetett a  m aga jo bban  infor
m ált voltával, m a m ár sopánkodik, hogy 
m ennyit kom binált, m ennyit találgatott, m eny
nyit nagyképüsködött s  az igazságra még 
se sikerült ráhibáznia. Ugy-e, ez m ár val
lom ásnak tetszik? De n e  tessék a val
lom ásnak felülni. A vezércikkíró őszintén 
m egvallja, hogy hetven közlem ényben jósol
gatott s végigm ent az eshetőségek egész 
skáláján, m égse tudja még, hol ta r tu n k : egy 
oldallal tovább azonban m egint azt olvassuk, 
hogy a  kiegyezés —  m inden ellenkező híresz
telés ellenére —  meg von kötve. Ez a m á
sodik figyelmet érdem lő körülm ény. Egy száj
ból fújnak hideget és m eleget, egy oldalon 
m ondanak igazat és ham isat, egy n apon  cá
folják a tegnapi hazugságot s hazudjék  a 
holnapi cáfolni való t: ez is sokkal érdeke
sebb, m int egyszerűen megvallani, hogy a 
kiegyezési alkudozások m ai á llásában n incs 
konkrét jelen ten i való. Megjcgyezte-é ezt m a
gának a közvélem ény? Mert a vádak szem 
pontjából, m elyeket aztán  a korm ány ellen 
em elnek, ez a  m ódszer is igen érdekes. 
Józan észszel ugyanis azt kellene m ondani, 
hogy ne kom binálgassanak olyan ész nélkül, 
akkor nem  ju tn ak  annyiszor önm agukkal ellen
kezésbe. De ők nem  ezt m ondják. Ellenkezőleg. 
M egtámadják a  korm ányt, hogy felülteti őket, 
rosszul vagy sehogysem  inform álja őkét s ezért 
kerül annyi ellentm ondó hír a  nyilvánosságra.

góra áll az arca mindig. Az már pedig mégis 
fura volna, ha az ember jókedvű ábrázattal 
mondja az özvegy előtt: — Gergel, vegyen mér
téket a testről. Hát bizony fura volna. A temetési 
vállalkozó jóformán a családhoz tartozik. Velük 
gyászol. Ó csapja be a hölgyek után a kocsi 
ajtaját s egy kis szomorúság kell hogy remegjen 
a hangjában, amint odnszól a kocsisnak, hogy 
mehet. S a mellett ő a házigazda is. Ahogy a 
temotő kapujában megáll a kocsi, azt mondja: 
— itthon vagyunk, nagyságos asszony. En 
nem tudom ezt elég művelten kifejezni, elég 
az, hogy bolo kell tanulni ebbo a válla
latba is, mint mindenbe és kedv kell hozzá, 
buzgalom . . .  — Itt egy kicsit abba kel
lett hagynia a beszédet. Éktelen lárma hall- 
szott át a másik szobából. A székeken ugrált 
végig valaki, de úgy, hogy fölrúgta maga mögött 
a már elhasználtakat, az asztal is kiperdült a 
holyéből s a visításból hallszott, hogy valaki 
menekül. Egyszerre kifordult a sarkából az ajtó 
s a küszöbön állott a kisebbik fiú. Kis, nyomott 
homloku, do azért csillogó szemű, vézna, hatesz
tendős gyerek. Mögötte a bátyja, a Guszti, aki 
egy kicsit sunyin pislogott be a lámpa alá. 
Egészséges, szép gyerek, típusa a játékos, paj
kos fiúnak. Mind a kettő le volt már votkőzvo. 
Elől a kis fiú hosszú fehér ingben, ami alól vé
kony lábacskák látszottak ki, vékony nyak és 
botogforma, pihegő mollecsko. Az asszony rájuk 
szólott :

— Takarodjatok be I
Az apjuk pedig utánuk kiáltott:
— Guszti! Elvorlok, meglátod. — Aztán mi

kor újra bo volt téve az ajtó, megint beszélt az 
asszonynak :

— A kicsi arravaló volna, Csak kedve le
gyen rá.

Az asszony egy szót se szólott, csak lustán,

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.
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A m aguk hibájából vádat kovácsolnak a  kor
m ány ellen s m ert ők rosszul kom binálnak, 
a korm ányra fogják, hogy titkolózik. Az oszt
rák sajtó hencegő m ódszere m ellett a  m a
gyar ellenzéki sajtó igy alkalm azza a meg
tévesztő módszert. K isvártatva pedig csődbe 
ju t m indakét m ódszer, m ert kisül, hogy akik 
hencegtek és akik m egtévesztettek : egyformán 
keveset tudtak. A tisztelt közönség azonban, mely 
napokon és heteken keresztül felült a hencegő 
osztráknak és a  koinbinálgató m agyarnak, csak 
döntő dátum oknak jelzett napokon, m int 
amilyen a  m ai ischli tanácskozás is, látja 
m eg világosan, hogy a  hencegők és a  kom- 
binálók egyaránt m egtévesztették s az igaz
ság azoknak a  részén van, akik egyszerűen 
megváltották, hogy egyelőre még sem mit sem 
lehet tudni.

Az igazság, ahogyan mi kezdettől fogva 
hirdettük, nem  volt szenzációs és nem  volt 
érdekes. Csak igaz volt. Azt m ondtuk, hogy 
a m agyar korm ány álláspontja a kiegyezés 
kérdésében ism eretes és törvény szabja meg. 
Azt mondtuk, hogy nincs okunk föltenni a 
m agyar korm ányról a  legcsekélyebb engedé
kenységet, m ikor a  nem zet érdekeiről van 
szó. Azt m ondtuk, hogy a  kiegyezési tárgya
lásokról részleteket lehet kom ponálni és kol- 
portálni, de tudni nem  lehet. Azt mondtuk, 
hogy a két korm ány a  dolog természeténél 
fogva csak a  kész eredm ényről szám olhat be 
s arra  lesz idő, h a  a két törvényhozás összeül. 
Azt m ondtuk végül, hogy ez a mai ischli dá
tum  csak egyik fázisa a  tárgyalásoknak, de 
nem  befejezése. Hát úgy véljük, hogy a indt 
nap m inket igazolt. A regényes kom binációk
kal szem ben a tárgvias igazságok bizonyultak 
valóknak. A haza még n incs eladva, a  tör
vény még nincs eltaposva s az alku még 
nincs befejezve. Az ischli fejezet után  még 
—  folytatása következik . . .

BELFÖLD

Széli és Koerber a  királynál.
— A Budapesti Napid tudósítójától. —

B u d a p es t, augusztus 16.
A magyar és az osztrák miniszterelnökök 

ma ismét együtt vannak Isehlben és együtt járul- 
tak a korona elé, hogy tájékoztassák a kiegye

komoran bámulta maga előtt az asztalt Olyan
forma nő volt voltaképpen, aki semmivel se tö
rődik valami különösen. Az ura kedvetlenül is 
nézett rá s gondban terhes agygyal állott fel, 
hogy aludni menjen. .

Másnap a kis fiú játékot kapott. Szép, fekete 
lovat, a minők a fejő a szügyéhez volt szijjazva, 
a fölemelt lába pedig méltóságosan lépett, ünne
pélyes, szép, fekete ló volt. A gyerek sikongva 
ölelte magához s csak aztán nézte meg komo
lyan. Mintha hatott volna rá az állat nagy, ko
mor méltósága, tisztelettel bánt cl velő. Egy kis 
tartózkodással csúszott hozzá s néha félrecsuszott 
tőle a földön, komolyan bámulta. Mintha emlé- 
keztotto volna valamiro ez a Iából faragott paripa. 
— Aztán újra pakkal jött haza az apja. Szép 
kis ezüstös gyászkocsit hozott s félreülvo egy 
sarokba, az újság mögül lesto, hogy mit csinál a 
gyerek. A fiúcska taszigálta egy kicsit előre-hátra 
a kocsit, aztán előrehozta hozzá a lovat is s leült 
velük szombo. Nézte ezt is, azt is. Egyszerre csak 
az apjához tipegett s megkérdezte:

— Ebbo bele kell feküdni?
Az zavartan morgott:
— Nem, dehogy. Csak játék — s egyszerre 

elment a kedve attól, hogy még tovább is ilyos 
ajándékokat hordjon haza. Mikor este hazajött s 
újra csak úgy találta a gyereket, hogy a kocsija 
meg a lova előtt ül és bámul rájuk, mérgesen 
kiáltott rá a lányra, aki ott ténfergett a szobában:

— Dobja a tüzbe ezt a szemetet!
De a gyerek rávetette magát a játékára s 

visított, ha ol akarták venni tőle. Attól kezdve 
éjjelre se bízott meg sonkiben. Magával vitte az 
ágyba a fekete lovat meg az ezüstös kocsit s 
éjjel, ha felébredt, körültjpogatózott, hogy nem

zésről való tárgyalások mostani állapotáról. ETogy 
ez az együttes megjelenésük az uralkodó előtt le
hetségessé és szükségessé vált, az mindenesetre 
azt bizonyítja, hogy az alkudozások a legutóbbi 
együttes kihallgatás éta olőbbre haladtak, de bi
zonyítja azt is, hogy korántsem jutottak még 
a végső kifojlés stádiumáig. Ennek kétségtelon 
bizonyítéka az a körülmény, hogy a mai kon
ferencia után még újabb tanácskozás szüksége 
maradt fenn, amint az az alábbi jelentésekből 
kiviláglik.

Saját tudósitónk ZscMből a következő hiteles 
jolentést küldi: ’

Xnohl, augusztus 16.
Széli Kálmán miniszterelnök ma reggel 

Isehlbo érkezett és megérkezése után azonnal fo
gadta Koerber osztrák miniszterelnök látogatását, 
akivol röviden tanácskozott Ezután együtt men
tek a királyhoz, aki tizenegy érakor fogadta 
a két miniszterelnököt, A miniszterelnökök 
beható jelentést tettek ő felségének a kiegyezési 
tárgyalások állásáról. Az összes függő kérdéseket 
s a kiogyezés egész komplexumát, boloértvo a 
vámtarifa kérdését is, megbeszélték az uralkodó 
jelenlétében.

A miniszterelnökök újabb tanácskozása, a 
szakminiszterok bevonásával, 22-ikére van kilá
tásba véve. Hogy Budapesten, vagy Becsben lesz-e 
az újabb tanácskozás, az még nincs eldöntve. 
Ez minden, ami mint pozitív valóság a mai ta
nácskozásról megtudható! Minden egyéb kom
bináció, amely n tanácskozás befolyására vagy 
eredményére vonatkozik, csak önkényes lehet.

Az együttes fogadás után ő felsége a ma
gyar miniszterelnököt hosszabb kihallgatáson fo
gadta, amelyen Széli Kálmán a magyar ügyekről 
tett jelentést.

♦
Félhivatalosan a következő tudósítást teszi 

közzé a Budapesti Tudósító:
Széli Kálmán miniszterelnök, aki ma reggel hét 

órakor dr. Pásztétyi miniszteri titkár kíséretében ide
érkezett és az „Elisabeth“-be szállott, nyomban meg
érkezése után az ugyanazon szállóban lakó dr. Koer
ber osztrák miniszterelnök látogatását fogadta.

Délelőtt 11 órakor a két miniszterelnök együttes 
kihallgatáson volt ő felségénél, hogy jelentést tegye
nek a kiegyezési tárgyalások eddigi eredményéről és 
a még lcnnálló differenciákról.

Mivel 6 íelsége eddigi rendelkezések szerint 
holnap Ausseeba megy. holnap az együttes kihallga
tást nem tolytatják.

Széli Kálmán miniszterelnök dr. Koerber osztrák

lopták-e meg. Illetőleg csak azért ébredt föl néha 
rémülten, egyenesen felülve az ágyban s aztán 
elsimult arccal esett vissza a párnára, ha a keze 
megtapogatta a párna mellett a lovat és a kocsit. 
Egy délután pedig addig kerülgotto az apját, mig 
az észrevette, hogy valami mondanivalója van.

— No, mi kell? Mit akarsz?
— Apa . . .
— No?
A gyerek az egyik vállára hajtotta a fejét 

s ngy kunyorált:
— Hozzál koporsót is.
Glatter ur riadtan ugrott föl a székről.
— Nem I
Verejték csurgott a homlokáról s idogon- 

kedvo, húzódozva nézett a gyorek után, aki öre
gesen, fáradtan totyogott ki a szobából. Kényel
metlenül borzongott, rosszul érezte magát. Miolőtt 
bement volna a boltba, elhatározta, hogy éjjel 
okvetlenül ellopja a lovat és a kocsit. Egyebet 
tesz a helyébe. Pejcsikót s lőcsös szekeret. Meg 
is próbálta, de amikor ráhajolt az ágyra, eszeve
szett visítással ugrott föl a gyerek. Csak akkor 
nyugodott meg, amikor megismerte az apját. Még 
mindig remegve, pihegve átfogta a nyakát s ked
veskedve súgta a fülőbo:

— Hoztál?
A férfi rekedtesen, egy kicsit durván felelt:
-  Nem.
Dô  a gyerek már álmos volt, kidült a karjai 

közül. Estében még visszanézett reá s elnyújtva 
a szót, az elkényeztetett gyerek könyörgésévol 
súgta: — hozzál 1

Másnap a cseléd a piacról hazafelé menvo 
megállóit a boltajtóban. Beljebb nőm merészke

miniszterelnök sürgős meghívására a holnapi délelőt
töt még itt tölti. Holnap délben Széli Kálmán minisz
terelnök mindenesetre elutazik, mert hétfőn, reggel 
Bndaposten őhajt lenni, hogy jelen legyen az ő fel
sége születésenapja alkalmából tartandó misén s az 
általa ez alkalommal adandó diszebéden.

Széli Kálmán és Koerber miniszterelnökök kö
zösen egy kocsin hajtottak ő felségéhez kihall, 
gatásra.

A miniszterelnökök résztvettek a mai udvari 
családi ebéden, amelyen Lajos Viktor főherceg, Oi- 
tella és Mária Valéria főhercegnők férjeikkel: Lipit 
bajor herceggel és Ferenc Szalvátor főherceggel szintén 
résztvettek.

Ebéd után a két miniszterelnök közös sétát tett, 
majd a színházba mentek, az est hátralevő részét pe
dig Csekonics Endre grófnál töltötték.

•
Bécsi tudósítónk a kővetkező telefonjólentést 

küldi: A mai tanácskozás mindon tekintetben lé
nyeges lépéssel vitte előbbre a kiogyezés ügyét. 
A két miniszterelnök még o hó 22-én folytatni 
fogja a tárgyalásokat s akkor a szakminiszterek 
is részt fognak venni a tanácskozásokon. Ez a 
konferencia nem az ellentétok elsimítására fog 
irányulni, hanem a két kormányolnök között föl
tétlenül szükséges véleménykicserélésnek lesz 
szentelve s azon fogják megvitatni a  vámtarifa 
legnehezebb és legfontosabb tételeit. Ebből nyil
vánvaló, hogy a kiegyezési tárgyalások a két 
kormány között gyorsan közelednek a befejezés
hez. A két miniszterelnök megegyezik abban a 
véleményben, hogy az idő már erősen Bürget és 
a kormányok nemsokára tartoznak előterjesztés, 
tenni a kiogyezés állásáról a parlamenteknek.

Koerber miniszterelnök már legközelebb 
érintkezésbe fog lépni a pártok vezéroivol, do nem
csak képviselői körökben fogja kifejteni a magyar 
kormánynyal létrejött megállapodásokat, hanem 
azoknak a kereskedői és iparosköröknek is, ame
lyek különösen érdekelvék a vámtarifa és a ki
egyezés kérdésében. (N. W. T.)

*
A két miniszterelnök együttlétének a követ

kező tréfás epizódját jelentik Isoblből:
Háromnogyedtizenegy órakor Széli Kálmán 

és Koerber kocsin a király villájába hajtattak. 
Útközben a két miniszterelnök találkozott gróf 
Csekonicsosn}, akihoz Koerber igy szólt;

— Do jó színben van.
— Nem csoda, hogy jó szinben van, — 

mondotta Széli Kálmán, — hisz nem bántják a 
kiegyezés gondjai.

Amin aztán mindhárman jót mosolyogtak.

dett, csak onnan kiabált be az Íróasztalhoz a ho
mályos helyiség mólyébo :

— A Kálmánküval nem tóm, hogy vagyunk. 
Eélrebeszél reggel óta s majd elég a gyerek, 
olyan forró. Elvigyom a Bojth urat noki?

— El, el hamar — s körülnézett a boltban. 
Do egyedül volt, nem bízhatta senkire az üzletek 
Délben azonban gyorsan zárt és a kocsin ment 
haza. Nyár volt Künn laktak már a hogyen s a 
két hasas, fekete 16 nehéz trappban eepelte föl a 
zöld fák, bokrok, csupa zöld sövény között a komor 
határt A doktort még ott találta, de hiába fag
gatta, egyebet nem tudott kivenni belőle, mint 
hogy a gyorek gyönge.

— Azt úgyis tudom.
— Akkor hát mindont tud.
— Hogy-hogy? Végre is láttam én már 

gyönge gyorokot Mi hát a voltaképpeni baja?
— Gyönge. Nincs ellentálló képessége. El

hagyja magát Az ilyot éri el leghamarabb a baj. 
Nem lehet fölrázni.

— Do hát mit csináljak?
— Senujiit Itassanak mog vole minél több 

tejet, sok tejet Amit kér, meg kell tenni. Dédel
getni kell, hogy kedve logyen az ittmaradásra. 
Szoresso a földet Ettől függ mindon. Szeszélye
sek ezok a kis fehér egerek. Nem tudja az em
ber, hogy hol ragadja mog ökot s hussl — ogy- 
szorre csak olmennek. Vér nincs a gyerekben. 
Ennyi sincs. — Mutatta, hogy mennyi sincs, a 
mutatóujjával, belehökvo a hilvolykujja begyébe.

Az apa hebogvo kezdett beszélni: — do hát, 
kérem, — azonban a gyerek felnyitotta a szemeit 
s mosolygott. — Hoztál ?

Künn várt a határ. Az ember szaladva 
ment ki és belevágta magát a kocsi sarkába. A

ggerczQgf F e r e n c m u n k á i  
5 0  f i l lé r e s  fü le te k b e n .

Füzetes vállalaton indítunk. A fiatal magyar Írógárda nemes brigadérosa, Hcrczeg Ferenc
válogatott, javamunkáit szedtük ötvenfillóres füzetekbe, hogy az olvasó igy együtt kapja
teljes sorozatban azt, amit apránkint megszeretett. Minden két hétben uj füzet jelenik meg.
Ára 50 fillér. Előfizetés utján 10 füzet félévre 5 korona. Singer és Woliner künyvkiadóhiva-
fala Andrássy-ut 10. szám. — Az első füzetet kívánatra mutatványszámul ingyen küldjük.
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K Ü L F Ö L D

A  re v a n o h e . André francia hadügyminisz
ternek riadóhoz.hasonlatos villefranchei beszédót 
mai számunkban közöltük. A revanohe-gondolat, 
amely belőle kihangzott, természetesen kellemet
len bonyomást keltett Berlinben, annyival is in
kább, inért ellentétben van a német császárnak 
düsseldorfi békéshangu beszédővol. Nem tudják 
ott megértoni, hogyan illeszkedik be André be
széde az európai békébe, amelyet a német csá
szárnak és az orosz cárnak legutóbbi rovali talál
kozása is megpecsételt.

Francia források jelentik, hogy André ezzel 
a revancho-beszéddel túl akart licitálni a kleriká
lis-nacionalista pártokon, amelyek a kongregációs 
iskolák bezárásának Ötletéből féktelenül izgattak 
és nemzetietlennek mondták a kormányt, izgal
mat keltvén egész Franciaországban. Á küllőid, 
úgymond forrásunk, úgyis a kellő értékére fogja 
redukálni André kortesbeszédének jelentőségét.

O reatcr  B r ita in . Még Edvárd király meg
koronázása előtt Chamberlain Londonba hivatta 
az összes angol gyarmatok miniszterelnökeit, hogy 
nagyszabású tervot beszéljen meg velük: a ggar- 
matoknak az anyaországhoz való szorosabb kapcsolását, 
amely az angol imperializmusból, a Qreater Britain 
jelszavából folyik. A konferencia 11-én ért véget 
és meglehetősen eredménytelenül végződött.

A konferencián résztvevők miniszterelnökő s kor" 
mányképviselök hoztak ugyan egy csomó általános 
határozatot, amelyek a parlamenteknek a különböző 
előterjesztések elfogadását ajánlják, de nem kötelezik 
őket semmire sem. A határozatokat csak később hozzák 
nyilvánosságra, de a gyarmatok képviselői nem csi
nálnak titkot tartalmukból. Ami a legfontosabb kér
dést, az anyaországnak a gyarmatokkal \va'6 kereske
delmi viszonyait illeti, a hozott határozat elismeri, 
hogy valamilyen vámszövetség lehetetlen, de általá
ban ajánlja a gyarmatoknak, hogy kövessék Ka
nada példáját, vagyis részesítsék vámkedvezmények
ben az Angliából behozott cikkeket, amennyire külön 
érdekeik azt megengedik. További határozatok, me
lyek e kérdésre vonatkoznak, ajánlják a kölcsönös 
előnyben való részesítést szerződések kötésénél, pro
vizórikus elismerését a birodalom egy részében ér
vényben levő pátensnak a birodalom többi részében, 
a méterrendszer behozatalát a hossz- és sulymértó- 
kekben, a postaszállitás olcsóbbá tételét újságokra, a 
kábel államosítási jogainak fenntartását, a hujóváüala- 
tok szubvenciójának emelését, de mindezeknél minden ál
lamnak, úgymond, joga, hogy csak akkor cselekedjék 
ily értelemben, ha érdekében fekszik. Majdnem min
den pontban, molyokre a birodalmi kormány súlyt 
fektetett, semmit sem értek el. A  gyarmatok azon joguk 
megszorítását, hogy számos angol alattvalót kiuta
síthassanak, fenntartották, valamint nem fogadták el egy

lovak megindultak io a buja zölddel szegett, me
szes, fehér utou. . . . Egy csíz átkiáltott a má
siknak a galagonyák közül: — ki halt meg? — 
A ványadt képű ember pedig sűrűn törülte a 
szemeit a kocsiban. Visszafordulva egész csomó 
kis koporsót hozott. Apró mintákat,amelyek után 
a nagyokat elkészítették a mesteremberok — s 
rászórta az ágyra. A gyerek egyszerre élénkebh 
lett. Mosolygott s aztán komolyan rakosgatta ki 
a paplanra a játékot, mig az apja mogorván, 
összeborult szemöldökei alól kétségbeesetten bá
multa, hogy mit csinál. S amilyen hirtelen jött 
az erőjének a töllobbanása, olyan ogyszerre bá
gyadt el a gyerok. Félrefordult, leesett a feje a 
párnára s elaludt. Almában szertorugta a játékot, 
kis födolek hovcrlok a földön s hosszú, végig 
keskenyodő, apró, cifra skatulyák szertoszéijel az 
ágyon is. Amikor az orvos jött, föl kellett verni 
az álmából.

— Sommit so tudok, — mondta Bojth ur, 
amikor már sokáig a magáéban tartotta a gyer
mek kezét.

Az ember felnézett roi olfojlott dühvol és 
elfordult tőle. Attól kezdve már csak a másik 
szobában maradt. Néma keserűséggel várta, hogy 
majd behívják úgyis a gyerekhez. S hallgatta, 
(tégy a gyerok kiabál: — adja ide ! Azt is, azt 
is. Aztán csend. Aztán megint lárma, de mindég 
zavarosabb, szakadozottabb. Mintha a gyerek 
sgf-egy kiabáláshoz félóráig is gyüjtonó az erőt. 
S aztán egyszerre iszonyú hosszú csend lett- Jó 
félóra múlva nyikorogva nyílott az ajtó és be
szólott a lány:

— Tekintotes ur, tessék bejönni!

egységes legmagasabb törvényszék felállítását sem. A had
ügyi hivatal előterjesztését a birodalmi hadseregnek 
a gyarmati haderőkkel való szerves összeköttetésére 
szintén nem fogadták el. Birodalmi hadügyi szövetség
ről épp oly kevéssé lehet sző, mint a biroda’mi vám
szövetségről. Éppen így viselkedtek az sdmiralitás 
előterjesztéseivel szemben. Csak azt érhették el, hogy 
Ausztrália és Uj-Zeland képviselői megígérték, hogy 
parlamentjüknek ajanlani lógják, hogy évi hozzájáru
lásaikat az ausztráliai hadiflottához emeljék íel vala
mivel, de ezt is csak azon teltétel alatt lőtték, hogy 
Anglia megígérte, hogy a régi hadihajókat újakkal 
pótolja s ezek egy részén kizáró'ag csak ausztráliai 
tiszteket és legényeket alkalmaz. Nem lehet tehát cso
dálkozni azon hogy a konferencia eredményét negatívnak 
mondják.

A gyarmatügyi konferencián az egyes gyarma
tok a következő évi összegeket szavazták meg a 
haditengerészet részére: Ausztrália 200.000 font ster
linget, a Fokgyarmat 60.000, Uj-Zeland 40.000 és 
Natat 35.000 iont sterlinget. Kanadával külön szerző
dést kötnek. Ezenkívül hozzájárultak a gyarmatok 
Viktória királynő egy Londonban emelendő emlék
szobrának költségeihez és pedig: Kanada 30000 iont, 
a Fokgyarmat 20.000 iont, Uj-Zeland 15.000 iont és 
N'atal 10 000 iont sterlinggel.

A z  a m er ik a i im p eria lizm u s. Washing
tonban fontos ballon d'essayt bocsátottak a ma
gasba, azt a hirt, hogy az Egyesült Államok 
kormánya komolyan fontolóra vette San-Domingo és 
Haiti köztársaságok annexiójának kérdését. A z  an- 
noxióval akarnak véget votni az örökös polgár
háborúnak, amelyek e két köztársaságban dúl
nak. A hir maga nem hivatalos, de washingtoni 
keltezése mutatja, hogy az Unió készülődik 
valamire s kiváncsi, hogy mit szól ehhez a terv
hez a nagy világ.

Ú jab b  a n g o l b ir to k sz e r z é s  A fr ik á b a n .
Brüsszelből érkezett jelentés szerint lord Hilner 
és a portugáli kormány között megállapodás jött 
létre, mely szerint egy angol társaság a laurenzo- 
marquezi kikötőben a portugál kormánytól naqy 
területet kap hatalmas rakpart építésére. Az" épülő 
rakpart kizárólag az angol forgalomnak fog szolgálni 
s ötven év múlva a portugál kormány kezelésébe 
és tulajdonába megy át. Áz angol társaság visz- 
szautasitotta a portugál tőkét.

A boer vezérek Londonban.
B u d a p e s t ,  augusztus 16.

Botha, p e  Wet és Delarcy boer tábornokok 
ma délután Londonba érkeznek, ahol is a hajó
állomáson, az eredeti terv szerint, Chamberlain 
miniszternek, továbbá Robertsnzk. és Kitchener nák 
kellett volna ökot fogadniok. A már megállapított 
programm szerint a boer vezérek megérkeztük 
után résztvennének a hajóraj szemléjén, De való
színű, hogy az utolsó pillanatban meg fog hiú
sulni Chamberlainnek ez a terve. Még tog- 
nap pz volt a megállapodás, hogy Chamberlain 
hajón a  boer tábornokok elő utazik s meghívja 
őket a király nevében a hajóraj szemléjére. Teg
nap késő éjjel azonban Fischcr, Krügcrnck. a kül
döttje Chamberlainnel beszélt s azóta nem való
színű. hogy Chamberlain személyesen raogyaboor 
vezérok elé, mert nem akarja a királyt esetleg 

í kitenni. így Kitchener csak egye
dül várja holnap a boer vezéreket: neki az lesz 
a föladata, hogy ha a boer tábornokok nem is 
monnek el a hajóraj szemléjére, logalúbb arra rá
vegye őket, hogy Edvárd királynál kihallgatásra
jelentkezzenek.

A boer vezérek megérke: ése temérdek leleple
zéssel jár. Most kezdik a harctérről Európába jött 
boerok elmondogatni az angolok hőstetteit, amelyek 
keserű skandalumok forrásává válnak. Dr. Poutsma, 
a volt Oráuje-áliam Vörös-kereszt intézményének ve
zetője ma leleplezi, mi módon tisztelték az angolok a 
délaírikai háborúban a genfi egyezményt:

1V01 október 23-án. írja az orvos, fölszólították 
De Wet és Steyn elnök, hogy a harrismithi kerület
ben, tíeznidenhoutsdrift farmon kórházat létesítsek. A 
kórháznak öt épülete volt melyek mindegyikén olt 
lengett a vörös-keresztes zászló. Az egész tele
pet sűrű drótkerítés iogta körül és De Wet tábor
nok mindegyik kapura hirdetményt akasztatott ki, mely
ben a boeroknak megtiltja légy veres kézzel bemenni 
a telepre, vagy annak közelében harcba bocsátkozni. 
Az angoloknak is tudomásuk volt a kórházról. Vagy 
kéthónapi működés után, 1902. január kilencedikén 
Rcmington ezredes oszlopa vagy öt kilométernyire

közeledett a kórházhoz. A boerok nem voltak a kö
zelben. Heggel kilenc óra leié vagy negyven angol 
lovaskatona rohanta meg a kórházat, a puska csövé
vel bezúzták az ablakokat és az ágyakban fekvő sebe
sültekre lőttek. Poutsma a főépület ajtajában állott és 
hallotta, amint Vaughan kapitány egyik katonának 
parancsot adott, hogy lőjje le őt. A katona leugrott 
lováról és rálőtt az orvosra. A golyó mellette fü- 
tyült el. Az orvos löltartotta a kezeit és ezt 
kiáltotta: Ne lőjj, én vagyok az orvos l Ennek 
ellenőre azonban nemcsak a katona lőtt, hanem 
Vaughan kapitány is előkapta revolverét és az or
vos felé sütötte. Szerencsére egyik golyó sem ta
lált. Az orvos a gyógyszertárba menekült s itt foglyul 
ejtették. Az egész kórházat betöltötte a fegyverropogás, a 
sebesültek és az ápolónők kétségbeesett kiáltozása, a füst. 
Rantenbach testvért, az egyik ápolónőt hét golyó érte, 
az egyik a nyakán a főütőeret szakitotía el. A sze
rencsétlen kis idő múlva meghalt. Végre megszűnt a 
lövöldözés, de megkezdődött a fosztogatás s a kato
nák mindent elvittek, aminek egy kis értéke volt. 
Nemsokára ezután maga Rcmington ezredes is a 
kórházba látogatott és sajnálkozását nyilvánította 
dr. Poutsma előtt az ápolónő sorsán, de hozzá
tette, hogy az orvos halála egészen közömbö
sen érintette volna. Az angol oszlop boer csa
patok közeledésére elvonult a tájékról, de előbb 
lerombolta a kórházat. Poutsma jelentést tett az esetről 
De Hitnek. A boer vezér és Steyn elnök azonnal a 
helyszínére siettek, hogy személyesen győződjenek 
meg a valóról. De Wet ezután a doktor jelentésének 
másolatát elküldte Kitchenernek, aki ezt felelte:

— Dr. Poutsma minden adata oly kézzelfoghatóan 
valótlan, hogy lehetetlen tárgyalásába bocsátkozni.

Poutsma azonban egész sor tanul sorol fel, kik 
állításait igazolják, ezek közt van De Wet és Steyn, 
akik saját szemükkel látták a kórház romjait. Egyéb
ként az angolok a Delarey táborában működő dr. 
Rennenkampf orosz-hollandiai ambulanciáját is porig 
égették és ezt tette a Botha tábori kórházával is me
lyeket dr. Tielmann német orvos vezetett.

London, augusztus 16.
A Standard szerint Kriiger engedélyt kért a 

Dél-Afrikába való visszatérésre.

London, augusztus 16.
Botha, De Wet és Delarey boer tábornokok 

Portsmouthba érkeztek. Southamptonban nem 
időztek, hanem folytatták útjukat London felé. 
Southamptonban megérkezésükkor lelkesen üdvö
zölték a boer tábornokokat, akik mindjárt a 
Bigeria hajóra szálltak, ahol Kitchener üdvözölte 
Őket és bemutatta Kobortsnek és Chamber
lainnek.

London, augusztus 16.
Botha, De TFef és Delarey boer tábornokok 

ma délután ideérkeztek. Botha titkára azt mondja, 
hogy a boer tábornokok azért utaztak Londonba, 
a nélkül, hogy a hajóraj szemléjén megjelentek 
volna, mert a békekötés óta még nem pihentek 
és most ki akarják pihenni magukat. Nagyon sze
relnék a királyt látni, ha a király ezt óhajtaná,

Hága, augusztus 16.
Kriiger legközelebb kiadja a délaírikai háború 

lefolyásának és befejezésének hiteles leirását és ezt 
egy-egy példányban az európai kormányoknak is 
megküldi.

H ÍR EK
Bucapest, augusztus 16.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus 15-én uj 
előfizetés nyi t a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, mélt óz lassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhettük tovább.

— Lapunk legközelebbi szám a hétfőn dél
e lő tt Jelenik meg.

— Szem élyi hírek. Szalay Imre miniszteri ta
nácsos, a Nemzeti Muzeum igazgatója, ma megkez
dette szabadságát. — Yangel Karoly pénzügyi lótaná
csos, a  magyar királyi dohányjüvedék igazgatóság 
gyártási osztályának lŐnöke négyheti szabadságra 
tért, amelyet besnAŐi nyaralójában tőit. — Dr. Donáth 
Gyula, egyetemi magántanár a fővárosba visszatért.

— A pápa nevenapja. Holnap a pápa neve
napja alkalmából nagy fogadás lesz a Vatikán könyv
tári termében. A logadáson az összes bibornokok,
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püspökök és a katholikus egyesületek megjelennek, 
Róma összes templomaiban istentiszteletet tartanak. A 
cataniai lakosság elhatározta, hogy harmincezer alá
írással ellátott üdvözlő táviratot küld a pápának neve- 
napja alkalmából. Az óriási táviratot ma éjjel adják 
lel, hogy a pápa reggelre kapja meg.

— Gróf Csáky Albin beteg . Egy lőcsei távira
tunk jelenti, hogy gróf Csáky Albin, a főrendiház 
elnöke szepesmindszenti kastélyában súlyos betegen 
fekszik. A gróf most már jobban van ugyan, de az 
augusztus 18-iki és 20-iki ünnepségeken még sem 
vehet részt.

— A  N em zeti M uzeum  ju b ileu m a. Száz 
év óta él immár művelődésünknek az a hatalmas 
és túl a határon is nevozetességro és hírre jutott 
intézményünk, amelynek gróf Széchenyi Ferenc 
vetette mog az alapját 1802. augusztus 17-ikéről 
kelt alapitó levelével s azóta érdekes életet élt. A 
nemeslolkü alapító aligha képzelte el, mikor a 
múlt század legelején az ő könyvtárát és más 
gyűjteményét a Magyar Nemzeti Muzeum meg
alapítására a nemzetnek ajándékozta, hogy ez az 
intézet a legelső európai hirü múzeumok sorába 
Iog jutni elég rövid idő alatt. Holnap éri meg 
százéves korát a  Muzeum. testvérei, a Nemzeti 
Színház és Akadémia mellett ő jutott el leg
előbb a jelentős jubileumhoz. Már jeleztük 
annak idején ezt a nemzeti életünk fej
lődésében olyan jelentékeny szerepet játszó intéz
ményük közeledő ünnepét, de nem csoda, ha a 
társadalmi és politikai élet ezer összecsapó hada
kozásai közben gyakran mentünk el a főváros 
egyik legszebb helyén álló oszlopos palota mellett, 
amely sok nevezetos történelmi eseményeket lá
tott, — s nem gondoltunk gyakrabban a  bekö
vetkező ünnepi dátumra. Gondoljunk azért szere
tettel és büszke örömmel a Nemzeti Múzeumra 
most, mikor felvirradt születése napjának száza
dik fordulója.

Gróf Széchenyi Ferenc 1802. augusztus 17-én 
bocsátotta ki alapitó levelét, amelylyel a máig is ne
vét viselő könyvtárát gazdag régiség- és ritkaság 
gyűjteményével együtt egy létesítendő Magyar Nem
zeti Muzeum alapjául a nemzetnek ajándékozta. A 
nemes kezdeményezést szeretettel karolta löl a ma
gyar *őuri világ s vele együtt a gazdag polgár
ság. Két év múlva, 1801-ben, már a hazai nyom
dák is megkapták azt a rendeletet, hogy nyomtatvá
nyaik egy példányát a Czenkről Budapestre szállí
tott múzeumnak adományozzák. Ír. 07-ben nyílt meg 
a fővárosban a szeminárium épületében elhelye
zett Muzeum, amikor felhívást inté. tek az ország 
összes lakóihoz a hazában talált ritkaságok, régisé
gek egybegyűjtésére. A lrancia háború alkalmával 
a Széchenyi-muzeum Temesvárra menekült. Helyet 
változtatott azután több Ízben. Az 1807 : XXIV. L-c. 
köszönetét mondva az alapitó, adományozó grófnak, 
országos oltalom alá vette a Széchenyi könyvtárt. Egy 
garast ajánlott lel a nemzet, minden oly lorint után, 
melyet az uralkodónak fizet. Magánosok, pénz és 
tárgyak küldésével gazdagították a megkezdett ala
pot. 1808-ban kapta meg a Muzeum a Grassal- 
kovich-tért, 1809-ben Nagyváradra Jutott a Mu
zeum, honnan 3810-ben, március 7-ón tért vissza 
Budapestre. 1810-ben kapta Pray György összes kéz
iratait. 1811-ben ki akarták rabolni. Akkor kapott ka
tonai ő rt 1813-ban vétetett meg a mostani telek. 
1818-ban vették meg Kitaibel Pál kéziratait ügy 
ezek, mint a Jőzseí Nádor által ajándékozott 12.000 
forint értékű kézirat, a 3478 darab ásványból álló 
gyűjtemény, stb. stb. 1847-ig csak ládákban he
vertek. Az 1838-ik nagy árvíz alkalmával a lá
dák részint Budán, részint a Ludovikában he
lyeztettek el. Az 1836-ik évi országgyűlési XXXVili. 
t.-o. 500 ezer forintot szavazott meg egy épületre. 
Az uj telek rozoga házai lebontattak. 183G-ben 
már emelkedett a mai Muzeum. Az 1838-iki nagy 
árvíz oly drágaságot teremtett a lővárosban, hogy o 
miatt a Muzeum építésére tervbe vett összeg is — 
kevésnek bizonyult. Ez évben gazdagította a Múzeu
mot a Vezerle-féle gazdag érem- és régiség-gyűjte
mény. Kubinyi Ágoston e ső igazgató 1843. áprilisban 
vette át hivatalát A mostani épületben könyvtár, rő- 
giségtár, természet rajzi tár és képtár van. Igaz ugyan, 
hogy a mai muzeum-épület 100 éves jubileuma 1943- 
ban lesz, az alapítás 100-ik éve azonban holnap jár le.

— Az egyetem  rektora Itthon. Dr. Vécsey Tamás 
udvari tanácsos, a budapesti tudomány-egyetem rek
tora TátralüredrŐl, ahol szabadságon volt. ma vissza
tért a lővárosba. A rektor átvetto az egyetem ügyei
nek vezetését és bármely nap logad délelőtt 10—12 
óra között

— A martini quel áldozatokért. A martiniqueiek 
felsegőlyezésére a Budapesti Újságírók Egyesületéhez ma 
50 korona adomány érkezett Szilágyvármegye törvény- 
hatóságától és négy koronát a Keues Pester Journal 
kiadóhivatala küldött Ezzel az összeggel a legutóbb 
kimutatott 10.096 korona 75 fillér és 10 Jrank gyűjtés 
■’O.löO korona 75 fillér és 10 Irankra emelkedett

—  A  n ém et trón örök ös r eg én y e . A fran
cia forrásból eredő szerelmi regényt, amelynek 
hőseivé a  Matin a némot trónörököst és Missz 
Deacont tette meg, erősen cáfolják. Még pedig a 
leány hozzátartozói részéről és Amerikából. Egy 
newyorki telegramm képtelenségnek mondja a 
Matin cikkírójának leleplezéseit. Miss Gladys 
Deacon kitűnő nevelésű, bájos fiatal hölgy, aki 
minden meggyanusitáson fölül áll s a legolőko- 
lőbb bosztoni családok egyikéből származik. Szülei 
azonban 1879-bon, m indjárt egybekelésük után 
átköltöztek Bosztonból Párisba. Mr. Deacon, a  
miss édesapja, egy ’ minden tekintetben ki
fogástalan gavallér, aki 1891-ben Edvard 
Adeillet, az ismert nevű francia sportsmannt Niz- 
sában, a  feleségével szemben tanúsítani vélt bi
zalmaskodás miatt, párbajban agyonlőtte. Mr. 
Deacont ezért egy esztendőre elitélték, de később 
bogyóimét kapott. Mikor kiszabadult, elvált fele
ségétől és tavaly halt mog a bosztoni tébolydá
ban. Maga a Matin közli miss Deacon édcsanyjá- 
aak egy levelét, amelyben Deacon asszony tiltako
zik leánya nevének további emlegetése ellen és 
kijelenti, hogy a gyermekek szenzációvá fölíujt ta
lálkozása a Malborough hercegné jelenlétében 
történt a Blenheim kastélyban, tehát egész alap
talan módon tulajdonítanak neki olyan romantikus 
színezetet. A német trónörökös, m int egy hochwaldi 
táviratunk jelenti, tegnap reggel Hochkönigs- 
burgba utazott a Villa-Köllerbe.

— Az orvosszövetsóg kongressusa. Az Orszá
gos Orvosszövetség szeptember 7-én Uj-Tátrafüreden 
tartja IV. kongresszusát, amelynek fontosabb tárgyai: 
a közegészségügy államosítása, az életbiztosító társu
latok részére kiállítandó úgynevezett háziorvosi és 
post mortem bizonyítványok, a vagyonos betegek kór
házi ápolása stb. Az előreláthatólag nagy számban 
jelentkező kongresszusi tagok érdekében kívánatos, 
hogy legkésőbb e hó -1-éig jelentkezzenek dr. Ritoók 
Zsigmond szövetségi titkárnál, aki a lakásutalványokat 
és a vasúti kedvezményes jegy igénybevételére feljo
gosító igazolványokat kiadja.

— A Kossuth-ünnep. A Kossuth-ünnep fővá
rosi rendező-bizottsága tegnap este újabb értekezletet 
tartott a Sas-körben és meglepődve értesült arról- 
hogy a Kossuth-mauzoleurn alapkőletétele nem dél
után 2 órakor, amint eredetileg tervezték, hanem déli 
12 órakor lesz. A bizottság elhatározta, hogy depu- 
tációt küld a polgármesterhez, hogy az alapkőletétel 
idejét változtassa meg. mert ha tizenkét órakor lesz 
az alapkőletétel, a polgárság kisebb számmal vesz 
részt. Elhatározta a bizottság, hogy a lővárosi bizott
sági tagok körében mozgalmat indít rendkívüli köz
gyűlés sürgős összehívására, mely a polgármester 
magatartásával foglalkozzék.

•
Gróí Apponyi Albert, a képviselőház elnöke va

sárnap néhány napra Budapestre érkezik, hogy Tóth 
Jánossal, a lüggetlenségi párt alelnözével a Kossuth- 
ünnepen való részvétel dolgában értekezzék.

•
Bírd Henrik fővárosi kereskedő a Kossnth-ünnep 

megölésére vonatkozólag ma a következő indítványt 
terjesztette a Pesti Lloyd Tarsasa^ választmánya elé:

Tekintettel arra, hogy a Kossuth-kultusz nem 
lehet valamely párt vagy Jrakoió monopóliuma, hanem 
annak ápolása az egész magyar nemzet kötelessége, 
indítványozom: „határozza el a Pesti Lloyd Társaság, 
hogy a szeptember havában Kossuth Lajos 100-ik 
születésnapja emlékére rendezendő nagy nemzeti 
ünnepen testületileg részt vesz.*

A választmány ezt az indítványt legközelebbi 
ülésén fogja tárgyalni. Az indítvány egyhangú elfoga
dása biztosra vehető.

— Nem zetközi e g észség ü g y i kongresszus. A
belga kormány szeptember 1-ére Brüsszelbe kon
gresszust hivott össze, melynek feladata lesz Belgium 
kormánvzatának etőterjesztésoket tenni a venereás 
betegségek terjedésének meggátlására. A kongresszust 
a Sociéfé internacionale de prophylaxie sanitaire et morálé 
rendezi, elnöke báró van dér Bruggen, Belgium, 
egészségügyi minisztere lesz. A nemzetközi ankéten 
a világ minden részéből vesznek részt orvosok, 
Magyországból dr. Weyner Emil lóg előadást tartani 
a kongresszuson.

— E gy alezredes balesete. Székesfejérvárr6\ je
lentik: Schuller Jenő vezérkari alezredest, a székes- 
fejérvári 17. honvédezred parancsnokát, ma délelőtt 
súlyos baleset érte. A szabadbattyáni utón ugyanis 
lova valamitől megijedt, léire ugrott s az alezredest 
levetette magáról. Schuller Jenő alezredes az ut kövein 
súlyos zuzódásokat szonvedett, úgy hogy ájnltan ma
radt a baleset helyén. A legközelebbi vasúti őrházba 
vitték, ahol az első segélyben részesítették és miután 
ájulásából magához tért a lakására szállították, ahol 
most ápolják.

— Szcrenosétlcnül Járt bicik lista . Kiszel Gyula 
mekhanikus a budai hegyek között tett bicikli-kirán
dulásról hazatérve, (J-Budán olyan szerencsétlenül 
bukott lel gép, ével. hogy súlyos sérüléseket szenve
dett. A szorencsétlcnül járt sebeit az éppen jelenvolt 
Breitner Gyula szigorló orvos kötözte be, mire a 
mentők a bzent-János-kórházba szállították. A gép 
tel esen szétroncsol ódott.

 i i  egri tüzoltókongre.sxu.. Elszomorító
statisztikát tüntet fel az egri tiizoltókongrosszus elé 
terjesztett jelentés. E statisztika szerint elhamvadt 
hazánkban minden esztendőben több mint 38 millió 
korona értékű vagyon, amelynek alig egy nyoload- 
része van biztosítva. A jelentés elpanaszolja azonkí
vül, hogy ahánv millió nemzeti vagyoniüstbe megy, 
ugyanannyi millió biztosítási díj megy ki a kül
lőidre. A társaságok még sem járulnak semmivel sem 
hozzá a tűzoltó-intézmény támogatásához, holott az 
önkéntes tűzoltó-testületek tagjai lelkes tevékenysé
gükkel óriási kárösszegek kiűzetésétől mentik meg 
a küllöldi biztosítótársaságokat. Minthogy az állami 
biztosítást egyhamar megvalósítani nem lehet, a tüz- 
oltószövetség holnapi közgyűlésén Ecker Sándor, so- 
mórjai tűzoltó indítványt iog tenni, mely javasolja:

hogy 10 koronás részvényekkel a tüzoltőszü- 
velség kezdeményezésére egy tüzbiztositási szövetke
zőt alakuljon, az összes hazai tüzoltó-testületek be
vonásával.

— Leégett vadászkastély. Gasíeinből telegra- 
fálják, hogy gróf Czernin böoksteini vadászkastélya 
tegnap reggel tűzvész martaléka lett. A tűz az épület 
ie°só részén keletkezett s két óra alatt a felső emelet 
hamuvá égett s az első emeleten levő szobák is na
gyon megsínylették a pusztítást. A tűzoltóság nem a 
tűz eloltására íorditotta erejét, hanem a kastély köze
lében fekvő épületek e a szomszédos templom meg
mentésére törekedtek. Az 18E8-ban épült gyönyörű 
vadászkastély rommá vált; a berendezés nagyrészét 
meglehetett menteni, de a vadászok holmija elpusz
tult A grófi család s a vadászatra érkezett vendégek 
éppen reggelihez ültek, amidőn a tűz kitörését észre
vették s igy még idejekorán elmenekülhettek.

—  A  c le v e la n d i K ossu th -szob or. A cleve
landi tótok és csehek még folyvást agitálnak az 
ellen, hogy a  Kossuth-szobor a  Public Square-on 
állíttassák föl. Egy nagy népgyülést is rendeztek, 
amelyre küldöttség utján meghívják a polgár- 
mestert is. A szlávok vezető emberei hatósági 
parancsot akarnak kieszközölni, amely a szobor 
fölállítását betiltsa. DowolowsTnj, a szláv egyesület 
titkára, aki a magyar egyesület ülésén résztvett, 
azt mondja, hogy nem hiszi, hogy a  hatóság 
megengedi azon a helyen a Bzobor fölállítását.

_ Vasúti baleset. Cernovicből táviratozzak: A
ozerepkontzi állomás előtt tegnap a 314. számú sze
mélyvonatnak egy része eddig ismeretlen okból nyílt 
pályán kisiklott Több kocsi ielbornlt és tizenhét utas 
megsérült. Az odahívott vasúti orvos első segítségben 
részesítette a sérülteket, egy óra múlva pedig segéd
vonaton még négy orvos érkezett oda Cernovicből. 
Az utasokat a segélyvonat vitte tovább Cemoviobe. 
A baleset okozta forgalmi zavar körülbelül hatvan 
óráig fog tartani, amely idő alatt a személyforgalmat 
átszállással tartják lenn, az áruforgalom pedig Cbli- 
boka és Hadikialva között szünetel. A vonatkisiklás 
alkalmával nyolc személykocsi fordult lel. Az utasok 
közül kettő súlyos és tizenöt könnyű sérülést szen
vedett.

_ Kázasaág. Gróf Pctrichevich Horviih-Toldy
Rudolf augusztus 15-ikén vezette 0 tárhoz H ass 
Raobel grófnőt, Wass Béla országgyűlési képviselő 
leányát. . . .

Örsi és kis szentmihályi Vida Lajos miniszter
elnöki segédlogalmazó eljegyezte somodori Pázmány 
Mignon kisasszonyt, Páimándy Dénes leányát. , , ,

Dr. Fodor Oszkár, a Népszínház titkára, aki mint 
gyakorló orvos és mint a Dunántúli Közművelődési 
Egyesület ügybuzgó titkára is széles körben nagy ro- 
kőnszenvnek örvend, eljegyezte Weissmann József 
tekintélyes lővárosi magánzó leányát, TTcissmann'Aranka 
kisasszonyt*

Rönier Miklós holnap vasárnap dőlulán 3 órakor 
vezeti oltárhoz Reisz Szerén kisasszonyt a dohány- 
utoai zsidó tomplomban.

Karsay László folyó hó 18-ikán vezeti oltárhoz 
az erzsébetvárosi templomban StoKdinyer Annus kis
asszonyt r ..

Dr. Kurliinder Ede nagyváradi ügyvéd és publt- 
oísta eljegyezte Párkányon Schrank Bálámon nagy
birtokos leányát, Schrank Malvin kisasszonyt ,

Horvát Miksa a Magyar kiviteli és csomagsza - 
litasi r. t  tisztviselője ma, vasárnap, délelőtt 10 óra
kor tart’a esküvőjét Bátori Olga kisasszony nyal a 
dohány-utcai templomban.

Háromszéki Szotyori Kagy Károly tanár-orgona- 
művész augusztus 5-én lépett házasságra Ujhazy ho
nával, Ujházy Ferenc tanár-lestómüvész leányával.

--- A lóversenytér szélhámosai. A rendőrséget 
értesítették, hogy Szakovszky Nándor, akit tegnap a 
versenytéren letartóztattak, legutóbb Kottingbrunnbün 
is üzérkedett hamisított tikettekkel. Csalását olyképpen 
rendezte, hogy a gyengébb lovak számaival látta el a 
bamisitott tikettet, amelyeket azután hiszékeny embe
reknek eladott. A tegnapi versenyen íVtmws detektív 
érte tetten Szakovszky társát, Szalay Jőzseí asztalost

— Egy munkás halála. Ma délután a Bálvány- 
utca 19. szám alatt a negyedik emeletről az utcára 
zuhant Zsembá Mátyás áll vány készítő munkás és 
annyira összezúzta magát, hogy mire a mentők kiér
tek. meghalt Estében Aaoa/Zer István munkásra esett, 
aki kisebb zuzódásokat szenvedett. Kavaller sebeit a 
mentők bekötözték.
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—  A  C am p anile  ú jjá é p íté se . Már 1.398,381 
líra van együtt a velencei Campanile újjáépíté
sére, s eddigeló úgy áll a torony sorsa, hogy 
okvetlenül felépitik. Pedig a romjai még nincse
nek eltakarítva. Az eltakarítási munkálatok seré
nyen folynak. Az újjáépítéshez a jövő év tava
szán fognak hozzá és remélik, hogy az 1905. év 
őszén készen áll az uj Campanile. A törmeléke
ket, amelyeknek mübecsük van, az uj építkezés
hez azonban föl nem használhatók, valószínűleg 
a Doge-palota egyik különtermében fogják meg
őrizni.

— E lhunyt egyetem i tanár. A  magyar tudo
mányos világnak előkelő nevű halottja van. Az éj
szaka léltizenkettőkor hosszú szenvedés után a budai 
Sohwartzer-íéle intézetben elhunyt dr. Plősz Pál, a 
hírneves orvos, a budapesti tudományegyetemen az 
élet- és kórvegytan nyilvános rendes tanára, az élet- 
és kórvegytani intézet igazgatója. A kiváló tn- 
dósonl aki most volt ötvennyolc éves ez év ele
jén idegbaj tünetei kezdtek mutatkozni. Saját elha
tározásából május havában a Schwartzer-féle inté
zetbe ment, hogy gyógyulást találjon. Baja azonban 
egyre súlyosbodott és az éjszaka végkimerülés
ben meghalt. Halálát fián és leányán kivül öccse 
Plósz Sándor igazságügyminiszter is gyászolja. Az 
egy etemre, melynek 1882. óta volt rendes tanára, az 
akadémiára, melynek levelező tagja volt, kitűzték a 
gyászlobogót. Holttestét az Entreprise halottas kocsi
ján ma este viszik át a kerepesi-uti temető halottas 
házába, ahol díszes ravatalra állítják. Onnan lesz a 
temetés holnap, vasárnap délután fél négy órakor.

Plósz Pál 1844-ben született Budapesten. Orvosi 
tanulmányait a lővárosban és Bécsben végezte. 1867-tól 
1869-ig a Kókus-kórházban működött. Aztán néhai 
Wagner János egyetemi tanár mellé alkalmazták majd 
Tübingába ment és Hope-Seyler laboratóriumában az 
élet és kórvegytau tanulmányozásával foglalkozott 
1871-ben magántanárrá képesítették, 1872-ben pedig 
Kolozsvárra nevezték ki egyetemi tanárnak az ólet- 
ós kórvegytani tanszékre. Egy évet töltött Kühne 
tanár heidelbergi intézetében. 1874-ben nyilvános 
rendkívüli tanárnak nevezték ki a budapesti egye
temre. ahol 1882. óta mint nyilvános rendes tanár 
működik. Nagyon sok irodalmi munkája jelent meg a 
hazai és külföldi folyóiratokban.

— Kárpátegyeaület. Máramaros-Szigetről távira
tozzék: A Magyarországi Kárpáíegyesü’et keleti Kár
pátok osztálya ma tartotta meg jubiláns huszonötödik 
közgyűlését a vármegyeház dísztermében. A nagy
számú résztvevők közt díszes hölgyközönség is volt 
jelen, élén báró Boszner Ervinné, Forgách Klo- 
tild grófnő.

A közgyűlésen dr. Afíftmwá Aurél országgyűlési 
képviselő elnökölt, aki a jubiláns közgyűlés alkal
mából nagyhatású beszédet mondott; megköszönte báró 
Boszner Ervin főispánnak az egyesület érdekeinek elő
mozdításánál tanúsított támogatását s méltatta Sziegmeth 
Károly ügyvivő aleinöknek egy negyedszázadon ke
resztül kiiejtett sikeres tevékenységét. Máramarosvár- 
megye és Máramaros-Sziget város nevében Szabó 
Sándor alispán, a helyi bizottság részéről Lator 
Sándor országgyűlési képviselő, a központi egye
sület megbízásából Fischer Mikiés iglői lőgimnáziumi 
igazgató mondott üdvözlő beszédet s lelkes, hazafias 
hangjuk nagy tetszéssel találkozott. A közgyűlés üd
vözölte a távollevő elnököt, gróf Mailáth Józsetet. A 
közgyűlés után közös ebéd volt a Korona-vendég
lőben, délután pedig kirándulás Rónaszékre, az 
Apafíy-akna megtekintésére, ahol Nyeare László or
szággyűlési képiselő is megjelent. Vasárnap kirán
dulás lesz a Guttinhegysógre.

— É rtekezlet a várm egyeházán. A gazdasági 
munkás- és cselédségéig-pénztárra vonatkozó törvény és 
rendeletéi végrehajtásának megbeszélése végett Be- 
niezky Ferenc Pestvármegye főispánja felhívása alap
ján augusztus 16-án Pestvármegye székházéban né
pes értekezlet volt, amely on Pest vármegye gazdasági 
egyesületének a vezetősége, a törvényhatóság összes 
tisztviselői és hivatalbeli orvosai, számszerint mintegy 
400-an, vettek részt.

A népes értekezletet Beniczky Ferenc főispán 
nyitotta meg és vázolta a törvény által kitűzött nemes 
célokat s azok megvalósítására a gazdaközönséget s 
tisztviselői kart vállvetott munkára kérte lek Ezután 
gróf Keglcvieh Gábor, a Pestmegyei Gazdasági Egye
sület és a Segélypénztár elnöke szólott buzditólag 
a nagy számban megjelont gazdákhoz és tiszt
viselőkhöz, azon reményének adván kifejezést, 
hogy az uj törvény alapján a gazdák és tiszt
viselők együttműködésének sikere lesz és a gazdasági 
munkások bizalma az uj intézmény iránt meg lóg 
szilárdulni. A törvényt és a végrehajtási rendeletet 
Ser/őzó Géza mezőgazdasági előadó ismertette s a 
résztvevők által kívánt lelvilágositásokat dr. Fáy 
Gyula miniszteri titkár, a sogélypénztár igazgatója 
adta meg. A tárgyalás folyamán Nyáry József,~ Sze
mete Huba, dr. Bábó Mihály, Szögcdy Albert és többen 
fejtegették a végrehajtás módját, mely után határo
zatba ment, hogy a mezei munkák szünete után min
den községben lógnak a gazdasági egyesület és a ló- 
szolgabirák közbejöttével ezt az ügyet ismertető érte
kezleteket tartani.

— Fáklyásm enet halottja. Antwerpenben tegnap 
fáklyásmenetet rendeztek, amely alatt a diszmenet 
egyik kocsija meggyuladt. A kocsiban öt asszony ült, 
egyikük elégett, a többi megsérült.

— E g y  bakszász rípők és a magyar olmer.
Hallatlan esetet jelentenek Nagyszebeniül, újabb bizony
ságául annak, hogy a röldszászok impertinenoiája 
nem ismer határt. Az eset a következő: A nagy
szebeni királyi erdőfelügyelőség julius 1-én az Orend 
Vilmos pénzintézeti tisztviselő újonnan épült Jó- 
zsef-utcai házába költözött, amely ház egyik oldata 
egy kisebb mellékutcába nyúlik. Természetes, hogy 
SzŐts Miklós m. kir. erdőfelügyelő a beköltözés után 
a magyar címeres hivatalos táblát ki akarta függesz
teni, de a zöldszász érzelmű háztulajdonos nem akarta, 
hogy a magyar cimeres tábla elcsúfítsa házát, s nem 
engedte, hogy a ház homlokzatára elhelyezzék. Csupán 
nagynehozen abba egyezett bele, hogy a mellékutca 
falára tegyék a táblát, amit az erdőfelügyelő nem 
fogadott el. Most tehát a tábla nincs kifüggesztve 
s a hivatalos helyiség hollétét csak az tudja, aki 
nagyon közelről ismeri a hivatal viszonyait. íme, 
akkora pimaszságra képes egy eszeveszett bakszász, 
hogy magával a magyar állammal mer packázni, 
amelylyel különben nem habozik szerződéses vi
szonyba lépni és a zsíros házbért elfogadni tőle. Re
méljük azonban, hogy ebbe a dologba beleszól Darányi 
miniszter is, aki mellesleg kérdőre fogja vonni az 
erdőíelügyelőt is bátortalan és ügyetlen eljárásáért, 
amely a magyar állam jelvényének megcsúfolását 
lehetővé tette.

— S z e r e lm i r e g é n y . A Kálvin-téri ren- 
dézőpályaudvaron állt kora rnggeltől késő nap
estig takaros egyenruhájában egy fiatal, csinos, 
erőteljes gyerekembor. Alig lehetett tizennyolc 
éves s igazgatta gondosan a villamos síneket a 
rohanó kocsik előtt. Egészen megszokott alakja 
volt már a Kálvin-térnek, de egy hote más végzi 
helyette unalmas munkáját. A fiatal legényke egy 
szerelmi regény hőso lett,a milyen csak a legmo
dernebb novellairók agyában születik meg. Meg
szöktette egy hatalmas fővárosi iparvállalat fő
mérnökének felesége, aki negyven nyarat látott 
elviharzani még mindig érdekes feje fölött. Vagy 
félévvel ezelőtt a ÍŐmérnökné megcsúszott a vií-* 
lamos kocsi hágcsóján, a fiatal váltóőr felsegítette s 
ezzel megkezdődött az a szerelmi regény, amely fel
dúlta a két kis gyermekkel megáldott család boldog
ságát. A férj nem gyanított soha semmit és csak 
akkor tárult fel előtte a fájdalmas valóság, ami
kor a múlt héten külföldi tanulmányút járói haza
tért. Feleségének hült helyét találta és a cselé
dektől csak annyit tudott meg, hogy az asszony 
hat nappal elébb elutazott, gondjaira bízva két 
kis gyermekét. A szegény férj rosszat sejtett, 
kutatni kezdett tovább és hamar rájött, hogy fe
lesége magával vitte 36.000 koronára szóló taka
rékpénztári könyvét és 10.000 koronát érő ékszereit 
A megcsalt férj szerette volna magába rejteni 
fájdalmát, de minden vagyonából kifosztva, rend
őrség elé vitte a szerelmi regényt, amely most, 
mint mondani szokás, lázasan keresi az eltűnt 
szerelmeseket

— Katonák szeren csétlensége a Danán. Klos- 
temeuburg közelében tegnapelőtt éjjeli tizenegyedfél 
óra táján Lindner őrnagy parancsnok felriasztotta a 
15-ik hidász-zászlóaljat és rögtönzött éjjeli gyakorlatra 
vezényelte ki. A cél a Danának áthidalása volt Az 
első szakasz, amely huszonnégy emberből állott, 
Gyurkwics Károly hadnagy vezetésével egy pon
tonon ráereszkedett a Dunára, mikor a bécs—linzi 
gőzhajó nagy sebességgel nekiment a pontonnak. 
A pontonról a borzasztó rázkódás következtében 
többen a vízbe buktak s közülök két katona oda 
is fűlt Hedzek Félix őrsvezetőt bezúzott lejjel, oldal
bordákkal és törött karral hozták elő, úgy hogy alig 
éli meg a következő napot Szaxevios hidász csodával 
határos módon menekült meg. A roppant összeütkö
zés akkora erővel vetette ki ültéből, hogy egyenesen 
lemertilt a fenékre, ahonnan egy hirtelen támadt for
gatag vetette fel ismét. Szerencsére, ebben a kétségbe
esett helyzetében sem hagyta el lélekjelenléte s mi
helyt a felszínre ért, kiúszott a partra. A ponton többi 
emberét hadnagyukkal egyetemben sikerült meg
mentene

— Halálozás. Ma délután Budapesten elhunyt 
Löw Borosa úrnő, néhai Lőw Lipót szegedi főrabbi 
özvegye 78 éves korában. A  holttestet Szegedre 
szállítják.

özv. Ddrtonffy Károlynő 73 éves korában meg
halt. Temetése Újpesten tegnap volt nagy részvét 
mellett.

Idősb Kblber Károly, augusztus hó 14-én 44 
éves korában meghalt Budapesten.

— Hajókatasztrófa. A  Fruná/torter Zeitung közli, 
hogy a Rajnán tegnap este tíz órakor nagy hajósze
rencsétlenség történt A Prinoesse Viktória gőzös 
összeütközött egy szembejövő hajóval s pár perc alatt 
elsülyedt A Prinoesse Viktória utasai közül négyen 
a vízbe fúltak, köztük egy Kröll nevű mérnök is.

— Ünnepi Istentisztelet. Vasárnap délután 6 
órakor, a király születési évfordulójának előestéjén 
az ó-budai izraelita hitközség templomában ünnepé
lyes istentisztelet lesz. Az ünnepi beszédet dr. Aáler 
Ülés lőrabbí mondja.

— Csalás a házbórreL Nagy lurlangossággaí 
elkövetett csalás tetteseit tartóztatta le ma a rendőr* 
ség. A bűnügyet jelentőssé teszi az, hogy olyan bűn* 
tényről van szó, amely veszedelemmel fenyegeti a 
pénzintézeteket, ha le nem leplezték volna. A íel« 
tűnést keltő eset részletei a következők: 1893-ban 
Deutsch Alajos berczeli születésű ügynök 180 ezei 
koronát vett fel az Egyesült budapesti tóvárosi taka
rékpénztárból és ez összegen a Hernád-utoa 45. számú 
házat építtette. A ház felépült, de Deutsch Alajos a 
megállapított törlesztéses részleteket nem fizette meg. 
A házak érléke leszállóit közben s a bankok ir
tóztak az árveréstől, követeléseiknek tehát inkább úgy 
szereztek érvényt, hogy a házbórre vezettek végre
hajtást Ezt jól tudta Deutsah és furfangos módot 
eszelt ki, hogy kibújjék a kötelezettsége alól. Fogott 
egy úgynevezett strohmannt Steiner Jőzsef pozsony- 
szentistváni születésű foglalkozás nélküli ember sze
mélyében, aki azelőtt korcsmáros és íüszerkereskedő 
volt. Ennek az embernek bérbeadta a Hernád-utcai 
házat 16 ezer korona évi bérért Ezt a bérleti szer
ződést a házra be is kebeleztetto és a házbért a 
bérlő óteiner József letiltatta a lakóknál a saját 
javára. Amikor a takarékpénztár a polgári pert 
megindította Deutsch ellen, már akkor ez a bérleti 
viszony períekt volt, úgy, hogy a takarékpénztár már 
osak Steinemél tilthatta le a kölcsönt másodsorban. 
Ez azonban nem vezetett eredményre, mert Steiner- 
nek semmije sem volt. A lakása leánya nevén állott, 
a bútora pedig egy harmadik személy tulajdonát ké
pezte. A takarékpénztár tehát a házbóreket nem fog
lalhatta le, hanem kénytelen volt a házat elárverez^ 
tetni, amelyre vevőt nem kapván, a takarékpénztár 
nyakán maradt nagy veszteséggel. Miután azonban 
nyilvánvaló volt a koholt jogügylet; a takarékpénz
tár leljelentést tett csalás miatt a rendőrségen 
Steiner és Dentsch ellen. A rendőrségen dr. Toka 
Béla rendőrfogalmazó vezette a vizsgálatot és csak
hamar kiderítette a csalást. Megállapították, hogy 
Deutsch a házban lakott, ő intézkedett, ő szedte fel 
a házbért Steiner által aláirt nyugtákra, ő adta ki a 
lakásokat, ő mondotta fel, szóval éppúgy gyakorolta 
báziuri jogait, mint azelőtt. Bebizonyosodott tehát, 
hogy Deutsch csak azért kötött bérleti szerződést 
Steinerrel, hogy a házbérösszegeket elvonják a taka
rékpénztár elől. így megállapította a rendőrség, hogy 
a takarékpénztárát 50 ezer korona erejéig megcsalták. 
Deutsch Alajost és Steiner Józsefet ma a rendőrség 
letartóztatta és átkisőrte az ügyészséghez.

— H alálos automobllozás. Megírtuk röviden 
tegnap, hogy Vanderbiltnek, az amerikai milliomosnak 
nővére, Fair asszony és férje a Trou vilié és Páris 
közötti utón egy automobil szerencsétlenség áldozatai 
lettek. A szerencsétlenségről a következő részleteket 
közlik: Fair Trouvilleből Páris felé haladt gépével, 
amelyet maga kormányzott. A gépen, amely őránkinti 
110 kilométernyi sebességgel száguldott az országúton, 
Fairen és feleségén kivül még a gépész ült. Pacy-sur- 
Eure közelében egy szénás-szekérnek akart kitérni 
s a hirtelen irányváltozás következtében a gép teljes 
erővel nekiment egy fának és löiborult Fair és fele
sége szétzúzott koponyával holtan maradt a hely
színén, a gépész pedig súlyosan megsebesült. Fair 
még csak negyven éves, felesége pedig harmincöt 
éves volt. Az áldozatok rokona Vanderbilt, tegnap 
indult el hajójával Cherburgból Amerikába. Az áldo
zatok holttestét Párisba szállítják. Fair szerencséden- 
ségének, mint jelentik, az volt az oka, hogy lölül 
akarta múlni sógorának Vanderbiltnek nemrégiben 
elért automobil-világrekordját és száztíz kilométernyi 
óránkénti sebességgel akar* a megtenni a Trón vilié és 
Páris közötti utat Vállalkozása azonban tragikusan 
végződött. Sógorát eddig még nem lehetett értesíteni 
a szerenosétlonségTŐL

— Bém l Mulató. A főváros egyik látványos
sága lesz a Király-utca 71. szám alatt lévő Rémi 
Mulató. Az uj mutatót Bénii Tivadar igazgatása alatt, 
teljesen újjá építették, hiányait eltüntették; a helyi
ség most kitünően szellőztethető, teljesen száraz és 
léghuzammvntes, ngy hogy a régi helyiség látogatói 
alig fogják újból felismerni. Az uj helyiségek ünne
pélyes megnyitása szeptember 6-án lesz. Áz intézet 
uj művészeti vezetője Hdnnovici M. szenzációs pro- 
grammot állított össze. Az étkező élére az ismert, 
a párisi nemzetközi kiállításon Grand Prix éremmel, 
Marseillében az államdijjal és Londonban az első 
díjjal kitüntetett Hersch Sámuel nagyvendóglős áll.

— Véres osaládl dráma. Stralsundból távira
tozzék, hogy Tromsöben egy Kremer nevű nagykeres
kedő meggyilkolta feleségét és négy gyermekét, aztán 
önként jelentkezett a törvényszéknél. Kremer hűtlen
ségen érte feleségét s ezért pusztította el egész 
családját

— Körözött oszlók. A  rendőrség körözi Horváth 
Lajos 28 éves géplakatost, aki a póstatakarőkpénztárt 
hamisított könyvvel megcsalta. Körözik Peschner Ber
nét 25 éves szabót is, aki Árva vármegye alispánjá
nak aláírását hamisítva a malatini izraelita imaház 
építésére pénzt gyűjtött.
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— Elpusztult falu. Borosadból táviratozza tudó
sítónk, hogy Csemikov, az orosz határon fekvő falu 
tegnap óriási tűzvész folytán elpusztult. Több, mint 
200 ház égett fe, 160 család lakás nélkül maradt és 
számos gyermek pusztult el a leégett házakban.

— Életunt ■zakaaxvezető. Budán, a Pálffy-téri 
pionír-kaszárnya padlásán, ma délelőtt Zoltán tárton  
25 éves szakaszvezető szerelmi bánata miatt szolgá
lati fegyverével mellbe lőtte magát és életveszélyes 
sebet ejtett önmagán. A montők kivonultak, bekötöz
ték sebét és ott hagyták.

— Cárrá-oirkuez. A Carré-cirkuszban ma tar
totta meg az itt oly népszerűvé lett Bustó bohóc 
jutalom előadását, felette érdekes nevettető műsorral* 
Vasárnap este J/s8 órakor kerül először színre A dél- 
afrikai háború nagy kiállitásos némajáték teljesen uj, 
fényes jelmezekkel és díszletekkel.

— Fővárosi Orfeum. A nyári szünet után ma 
újra megnyíltak a .Fővárosi Orfeum kapui. A nagy 
szakértelemmel vezetett intézet ezúttal még inkább 
kitett magáért, mert műsora oly változatos, élénk és 
gazdag, hogy az igazgatóság a legjobb kilátásokkal 
tekinthet az uj szezon elé. Waldmann Imre igazgató 
számos kitűnő artistát és más erőket szerződtetett,jakik
nek bemutatkozását nagy tetszéssel honorálta a közön
ség. A régi tagokat is nagy szimpátiával üdvzölték és 
egész este zúgott a taps az Orfeumban.

— Cigányzene a Telefon Hírmondóban. A be
szélő újság, mely a holt szezon alatt is igyekszik változatos 
szórakozást nyújtani előfizetőinek, ma este cigányzenét fog 
közvetíteni az előfizetők lakására. E cigányzenét, n.ely a leg
tisztábban élvezhető a Hírmondó kagylóin keresztül, a  főváros 
legjobb cigánybandái szolgáltatják. A közvetítés esti 8 órától 
11 óráig tart, s minden egyes zeneszám kezdetére riadójellel 
hivja fel az előfizetők figyelmét a Telefon llirmondó.

(x) Rendkívüli c kkek elárusitása most hétfőn, 
kedden és csütörtökön a Párisi Fagy Aruház női nyári 
divatosztályában következik: lásd a hirdetést. E oik- 
kek leltünő olcsóságuk dacára distingváltak és a leg
jobb hölgyközönségnek ajánlhatók.

(x) Fratelll D eislnger fiumei kávéraktára Buda
pest, Ferenciek-tere kirá yi bórpa’otában.

Uralkodók bajai.
A trónjaunt cár.

Merénylet Vilmos császár ellen.
Gyilkosság a szultán családjában. 

Amerikai anarkhisták Európában.
Az uralkodók kartellje.

Maholnap a korona súlyosabb teher lesz, mint 
amilyen díszes ékszer. A gt ermekmcsékből kitörlik 
majd a.-t a passzust, amelyben a tündér királyi koro
nát igér a jó fiúcskának, mert a korona egvre vesze
delmesebb céltáblája a legkülönfélébb merénylőknek. 
Ha igy megy lovább, lesz ország, amelyben egyet 
jelent a korona; ás a halálos ítélettel.

Különböző európai udvarokban rebesgetik be
avatott emberek, hogy az uralkodó családok élete, 
bármily fényes is a kifelé fordított oldala, belül nem 
a legcsábitóbb. Azt is mondják — ki tudná ellen
őrizni, mi igaz benne ? — hogy nem egy uralkodó 
halálos rettegésben éli napjait. Biztos adatokat csak 
a szultánról tudunk, akinek hálószobája valóságos ar- 
zenális, csupa pisztoly és tőr, villamos csengő, tele
lőn, távirókészülék, kisebbfajta vár, amely hirtelen 
ostromok esetére van felszerelve.

Hogy az orosz cár is félti életét s talán a cári 
udvar még inkább, mint maga az uralkodó, az sem 
titok. Újabban a sok parasztiorradalom, diákzavargás 
és több orosz kormányzó és miniszter ellen elköve
tett merénylet még inkább veszélyeztetettnek láttatja a 
cár helyzetét Egy londoni lap, a Morning Leader vnkr 
arról is tad, hogy Miklós cár le akar mondani öccse, 
Alexandrovics Miklós javára. Az angol lap szerint a 
cárt nagyon elkeserítette országának a belső állapota 
s úgy érzi, hogy sem lelki, sem testi ereje nem elég 
ahhoz, hogy a helyzet ura legyen s reakciós érzelmű 
környezetével szembeszállhasson. Lemondó szándékút, 
az angol lap szerint, semmi esetre sem fogja meg
másítani abban az esetben, ha a cárnó a jövő hónap
ban ismét leánygyermeket szül s nem lesz trónörököse 
az orosz birodalomnak.

A cár különben is fáradtnak, levertnek hat. Pon
tos adatokat szolgáltatnak erről több külföldi hadi
hajó tisztjei, akik tegnap közelről látták a hatalmas 
birodalom arát. Tegnap ugyanis a kronstadti kikötő
ben horgonyt vetett a Pszára, a Presidiente Sarmiente, 
az Albany és Chicago hadihajó, amelyeknek berende
zését a cár apróra megtekintette. Meglátszott rajta, 
hogy teljesen ki van merülve. Pótervárról pedig azt 
táviratozzák, hogy a cár nem vesz részt a kurszki nagy 
hadgyakorlatokon, mert fáradt.

Azt mondják, hogy különösen az Obolenstki 
heroeg ellen elkövetett merénylet hatott nagyon 
az uralkodócsaládra. Az udvarnak kedves em
bere volt a herceg s legfelsőbb rendeletre titok
ban is akarták tartani a merénylet hírét, de ez 
még a legszemesebb cenzúrának sem sikerült. Csak

most érkeztek a merénylet részleteiről tudósítások. 
Az eset a karkovi nyári színházban este tiz óra 
tájban történt. A fölvonás között a herceg páholyá
nak bejáratánál a tartományi hivatal főnökével és 
nejével beszélgetett, amikor a csoporthoz közeledett 
egy kabátba burkolódzott fiatalember és két lépésnyi 
távolságból revolverrel rálőtt a hercegre. Az első golyó 
a herceg nyakát norzso ta. A heroeg az ijedtségtől 
ájultan összerogyott. Ekkor egy rendörtisztviselö a 
földre teperte a merénylőt, aki kétségbeesett ellen
állást lejtett ki és még két lövést tett. A rendőrtiszt- 
viselő ballábán sebet kapott, de végre is sikerűit a 
merénylőt ártalmatlanná tenni Az ilyen hírek aztán 
végtelenül leiizgat; ák a cárt, aki nemcsak önmagát, 
hanem az egész uralkodó családot is joggal féltheti 
ösmeretlen ellenségeitől.

Lombroso meggyőzőn bizonyította, hogy a me
rénylet is, mint minden bűntett ragadós. Hosszú szü
netek után itt vagy ott megesik valamely gaztett, 
amelyet aztán sürü egymásutánban követ egy egész 
sor. Az oroszországi merényletek után tegnap hire 
járt, hogy egy berni lengyel diák a kevali vizeken 
merényletet akart elkövetni Vilmos császár ellen. Mi 
igaz e hírből, azt ma még nem lehet tudni. Most is
mét hasonló hir érkezett Frankfurtból, amelyet Ber
linen át közvetítettek. E szerint az ottani igazságügyi 
palotában egy titkos írása levelet találtak, amely 
figyelmeztetést tartalmaz arra nézve. hogy Vilmos császár 
életét Homburgban merénylet fenyegeti. Jóllehet a dolog
nak semminemű jelentőséget sem tulajdonítanak s 
rossz íróiénak tartják az egészet, még is fokozódott 
óvóintézkedéseket tettek és Berlinből meg Kö.nből 
rendőröket rendeltek ki Homburgba.

Nemcsak ilyiajta rémhírek keringenek Német
országban, hanem egjes politikai pártok is gondos
kodnak róla, hogy alaposan elkeserítsék a császárt* 
Legújabban a bajor centrum szemelte ki Vilmos csá
szárt céltáblául a régen shercegnek küldött távirata 
miatt. Ugyancsak keményen támadja a császárt a 
bajor centrum hivatalos lapja, a Bayrischcr Courier.

„A bajor királyi család, úgymond a lap, gazda
gabb a Hohenzollerneknél, tehát a császárnak az a 
cselekedete, hogy felajánlotta a törült százezer márkát 
a rógensheroegnuk, megalázó. Aki alamizsnás barát, 
annak nem nagy dolog nagylelkűnek és leereszkedő- 
nek lennie. Államjogi szempontból pedig a császári 
beavatkozás aggasztó és a bajor nép ezt kiáltja oda 
a császárnak:

— Felség, a Wittelsbaeh hás még ur a saját házá
ban, a. fehér-kék határcölöpőkön belől.

A bajor országgyűlés és a birodalomgyülés is 
vissza lógja utasítani azt az inkompatibilis beavatko
zást, amely komoly konfliktusra vezethet a szövetsé* 
ges német államok közt. Elismeréssel adózónk a 
régenshercegnek alkotmányos viselkedéséért, amiért 
visszautasította a császár ajánlatát*1.

A többi klerikális lap ugyanezt a nótát buzza s 
a birodalmi kancellár sem merte az ügy ódiumát ma
gára - vállalni, a táviratváltás szövege ugyanis nem 
látott napvilágot a hivatalos lapban, csak azért, hogy 
ne kelljen miniszteri ellenjegyzéssel ellátni.

Konstantinápolyból is allarmáns hírek érkez
nek : beszélik, hogy gyilkosság esett a szultán családjá
ban. Egyébb részletek nem érkeztek még az esetről. 
Egy távirat azt mondja, hogy Achmed Pisa bég, a 
volt nagyvezér fia, megszökött Konstantinápolyból az 
unokaöososével, akinek apja politikai gyilkosság ál
dozata lett Achmed bég levelet irt egy barátjának, 
amelyben szökésének okául azt hozza fel, hogy a 
szultán nem engedte meg a büntetés végrehajtását a gyil
kosokon. Mielőtt a szökevények elhagyták Konstaná- 
polyt, kimentek a temetőbe és a meggyilkolt sírjánál 
imádkoztak. Azt rebesgetik, hogy a gyilkos egy a 
szultánhoz közel álló személyiség.

Mind e bajok tetejébe azt jelentik Genuából, 
hogy oda tegnapelőtt egy hajórakomány amerikai 
anarkhista érkezett Nagy lett a  rémület, amidőn a hir 
kitudódott s a rendőrség sietett megmotozni a gya
nús Umberio hajót. Az utasok legtöbbje igazolni 
tudta magát, úgy hogy csak két embert lehetett le
tartóztatni, Loreuzo Monacot és Alcibiade Battcllit. Ez 
a két ur az Avanti című szooiálista lap amerikai 
levelezője volt, s mind a kettő veszedelmes anarkhista. 
Semmiesetre sem utaztak Európába istenes célokból.

Mind e sok baj és sok veszedelem közelebb 
hozza egymáshoz a fejedelmeket Keresik a szemé
lyes érintkezést, szinte az a látszata, mintha kartellt 
kötnének. Csak nemrég járt Vilmos császár Oroszor
szágban, most meg az angol királyt lógja megláto
gatni, de előbb Berlinben találkozik Ftáfor Bmansefiel. 
Kómából híre jön, hogy Edvárd király valószinüleg 
Olaszországba utazik üdülni. Később Fi/wos császár 
is Kómába utazik, Loubet elnök pedig meglátogatja 
az olasz királyt Soha lejcdelmek vendégjárása ily 
gyakori nem volt. De sohasem is szorultak annyira 
egymásra, m'nt ebben az uj században.

A Györffy—Szterényi-iigy
Budapest, augusztus 16.

Az az affér, amely az Engel-féle fonógépek 
miatt Győrffy Gyula országgyűlési képviselő és Szte
rényi József miniszteri tanácsos között támadt, ma 
arra az útra terelődött, amelyen az ilyen ügyeknek 
egyedül helyes és megnyugtató megoldása keresendő. 
A megvádolt miniszteri tanácsos, nagyon helyesen, 
nem terelte az ügyet a lovagiasság útjára, hanem le- 
gyelmi eljárást kórt maga ellen, amely hivatva lesz 
világosságot deríteni az egész dologra. És Láng La
jos miniszter teljesítette a min*sztori tanácsos kíván
ságát, aminthogy az igazság érdekében ős a megvádolt 
főtisztviseiő érdekében is egyebet nem is lehetett 
cselekedni.

A miniszter visszaérkezvén Verseozről, ma reg
gel korán megjelent a minisztériumban s jelentést téte
tett ebben az ügyben. Mindjárt megjelent a minisz
ternél Szterényi Józset miniszteri tanácsos és átnyújtotta 
írásbeli kérvényét, melyben a Győrffy Gyula által 
lelhozott vádak iránt fegyelmi eljárás megindítását kérte 
önmaga ellen, hogy alkalma lehessen a vádakkal szem
ben magát tisztázni és a meghurcoiásért megtorlást 
szerezni.

Ezután Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter 
értekezett grói Wickenburg Márk államtitkárral és Vér- 
tessy miniszteri tanácsossal, az elnöki osztály vezető
jével. Mint értesülünk, Láng Lajos kereskedelemügyi 
miniszter Brferényt József miniszteri tanácsos kérésére 
a fegyelmi vizsgálatot ellene ma délelőtt tényleg elrendelte 
és meghagyta annak sürgős foganatosítását.

A legyelmi vizsgálat teljesítésével valószinüleg 
az államtitkárt, vagy ennek akadályoztatása ese
tén a Szterényinél rangban idősebb valamelyik mi
niszteri tanácsost lógják megbízni és a vizsgálat 
eredményétől függ úgy a kormány, mint Szterényi 
József további lépése, hogy a megvádolásért kellő 
elégtételt szerezzen.

A Magyar Nemzet ma ezeket Írja erről az 
ügyről :

A Szterényi—Győrffy-ügy eddig pusztán hír
lapi polémiára szorítkozott, amelynek során teljesen 
megbízhatatlan és ellenőrizhetetlen források nyomán 
téves és irányzatos közlemények jelentek meg a la
pokban, amelyektől a kereskedelmi minisztérium 
egészen távol áll. Ezen téves és irányzatos közlemé
nyek cáfolatával most nem foglalkozunk, majd alkal
munk lesz arra, ha a fegyelmi vizsgálat eredményét 
közölni lógjuk, mert most már a ma megindított fe
gyelmi vizsgálat lesz hivatva tisztázni a helyzetet. 
Ezért sürgeti Láng Lajos miniszter a fegyelmi eljárás 
befejezését, hogy a való tények hitelesen megállapít
hatók legyenek. De szükséges mégis helyreigazíta
nunk némely lap azon irányzatos híresztelését, hogy 
Szterényi József ezt az ügyet lovagias térre akarta 
volna terelni. Ez nem felel meg a valóságnak. Mert 
ezt az ügyet kezdettől lógva Szterényi József vagy 

’ bűnvádi utón. vagy fegyelmi utón akarta tisztázni. 
Miután azonban ma meggyőződést szerzett arról, 
hogy ellene, a hírlapi híresztelések dacára sem a 
törvényszéknél, sem a járásbíróságnál, sem a királyi 
ügyészségnél, de még a rendőrségnél sem tettek bün
tető feljelentést, valamint a minisztérium kebelében 
sem indítottak ellene valamely feljelentésre legyelmi 
eljárást; lóként pedig miután nem akar hírlapi po
lémiába bocsátkozni még azzal az erősen sértő táma
dással szemben sem, mely tegnap a Győrffy Gyula 
lapja, a .Magyarság* hasábjain megjelent, ezért tar
totta feltétlenül szükségesnek önmaga ellen fegyelmi 
vizsgálatot kérni.

Ez a legyelmi vizsgálat ki fog terjedni mind
azon ügyekre, amelyekről a hírlapi támadásokban és 
Győrffy Gyula panaszaiban szó volt. Miután a leipa
naszolt ügyek előiratai megvannak és Szterényi Jó
zsef minden intézkedésének nyoma van az aktákban) 
a vizsgálat nem sok időt vesz igénybe és előrelátha
tólag mihamarabb be lesz lejezhető. A további 
fejleményekre nézve tehát a vizsgálat eredményét 
nyugodtan bevárhatjuk.

Szterényi József miniszteri tanácsos a következő 
nyilatkozat közlésére kért fel bennünket*.

Néhány hónap óta moglehetős rendszeres
séggel támadásokat intéznek ellenem különböző 
lapokban. Amíg ezek nem tartalmaztak egyéni 
sértést, nem reflektáltam azokra, bármily valót
lanságokat, sőt képtelenségeket tartalmaztak is 
légyen, mert exponált állásban lévén, melyben 
magánérdeket kell az ország érdekeivel össz
hangba hozni, természetes, hogy igen sok ma
gánérdek húzza a rövidebbet, ami logtöbb esői
ben ellenséget jelent.

Most azonban a Magyarság tegnapi számá
ban becsületemet érintő közlemény jelenvén meg, 
kénytelen vagyok arra a nyilvánosság előtt 
reflektá ni.
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Válaszom nagyon rövid. Tisztviselő ellen két 
mód van sérelmek vagy mulasztások megtorlására.

Az egyik a tegyelmi eljárás, a másik a ren
des bűnvádi feljelentés. A íegyelmi eljárást, mint
hogy azt magam is kérhetem, eredményének 
nyilvánosságrahozatalára vonatkozó kérésemmel 
ma tőnylog magam kértem felettes hatóságomtól, 
ez lóvén egyedüli utam az elégtétel nyerésére.

A bírói utón való megtorlást Győrfly Gyula 
országgyűlési képviselő ur helyezte kilátásba. 
Eddig még nem tudok róla semmit, sőt amint ma 
utána járattam, a büntető törvényszéknél, büntető 
járásbíróságnál és kir. ügyészségnél, sőt még 
a főkapitányságnál is, eddig a följelentés be nem 
adatott. De elvárom, mert módot nyújt ve'e. a nyilvá
nosság előtt a maga valóságában megismertetni 
azt az ügyet, amely megtámadtatásom alapjául 
szolgált. Ott fogom számon kérni tőle a múltamra 
vonatkozó sértést is, mert bírósági útra terelt 
ügyben lovagias eljárásnak, közéletünk két kiváló 
férfiának nyilatkozata szerint, akiket ez ügyben 
felkértem, nem lehet helye.

Amig e kőt irányú eljárás folyamatban van. 
tartózkodom minden nyilvános nyilatkozattól.

Budapest, 1902. augusztus hó 16-ikán.
Szterényi József,

mm. tanácsos.•
Mint értesülünk, Győrfly Gyula ma délben meg

tette a bűnvádi följelentést Szterényi eíen rágalmazás 
és becsületsértés miatt.

N Y Á R I ÉLET.

A  kolozsvári káposzta.
— Több felvonás. —

Bevezetés.
A budai vendéglős (a pincérekhez): Uraim! Szét

néztem a lazebak között és láttam, hogy nagyon sok 
kolozsvári káposzta maradt meg. Uraim! Lanszirozni 
kell a kolozsvári káposztát! Ajánlani mindenkinek 1 
Egy adag kolozsvári káposzta se maradjon meg! Ha 
este csak egy adagot is találok, önök állásukkal 
játszanak 1

I .  Nyolc órakor.
Az egyik vendég (az étlapot nézegetve)*. Az igazat 

megvallva, semmi étvágyam sincs. Valami könnyű 
dolgot szeretnék enni. .  • Van velő-croquette ?

A pincér: Nincs.
*' A vendég: Sonka?

A pincér; Az sinos.
A vendég: Hát mit egyem ?
A pincér: Van egy pompás é te l . . .  sietni kell 

vele . . .  már osak egy adag vau belóle, azt is a ven
déglősnek tették léire . . .  de én elhozom . . .

A vendég: Derék ember I Dupla borravalót kap! 
Mi az az étel?

A pincér: Kolozsvári káposzta.
A vendég: Hm. Egy kiosit nehéz. De hozza, ha 

olyan jó . . .
(És igy eszik kolozsvári káposztát az a vendég, aki valami 

könnyüt akart vacsorálni.)

I I .  Fél kilenckor.
Egy másik vendég (az étlapot nézegetve): Na, csak

hogy végre itt vagyok I Már egy év óta szeretnék itt 
vacsoráim, ahol oly kitünően csinálják a borju- 
pörkőltet 1

A másik pincér: Fájdalom . . .
' A vendég: Talán osak nem . .  •

A pincér (lemondó hangon): De igen. EEogyott.
A vendég : De hiszen nincs kihúzva az étlapon l
A pincér: Nincs? (Kihúzza) Most m á r ki is van 

hozva.
A vendég: Ejnye, ejnye . . .  pedig ez a kedveno 

ételem! Mi van ?
A pincér: Pompás kolozsvári káposzta . . .  az 

utolsó adag. Egy méltóságos urnák tettük el, de 
nem jött.

A vendég: Méltóságos urnák ? Nem jött ? Óh, ön 
derék ember . • • Hozza 1

(És igy eszik kolozsvári káposztát az a vendég, aki
tek a borjupörkölt a kedvenc étele.)

< I I I .  Kilenckor.
S  Egy harmadik vendég: Tyhü, de későn van . . . 
Pincért PincérI

A pincér: Parancs!
A vendég: Hallja. Hozzon nekem egy kolozs

vári káposztát. De jól csinálják, annyit mondok, mert 
erdélyi ember vagyok, értek hozzá 1

A pincér: Sajnálom, nincs. Mindenki azt ren
delte. Most fogyott el az utolsó 1

(És igy nem eszik kolozsvári káposztát az egyetlen 
vendég, aki azért jött, hogy kolozsvári káposztát egyék.)

FŐVÁROS
(•) KosEuth-llget. A székesfőváros tanácsa a 

Kossuth-gyümölcs.aültető bizottságot elutasította abbeli 
kérelmével, hogy Kossuth Lajos századik születése- 
napja alkalmából a Jánoshogyen Kossuth-ligetet léte
sítsen. A bizottság- e kudarca ellenére sem hagyott 
löl tervével és most a ÍSashegy jelenlegi tulajdouosá- 
val folytat tárgyalást a Kossuth-liget megvalósí
tása iránt.

(•) Adókivetés. A tóvárosi adókivető-bizo’tságok 
ezen a héten tárgyalni lógják: a III. kerületben 
kedden a 7526—27. uj helyrajzi házszámoktól végig, 
csütörtökön, pénteken és szombaton pedig a meg
hívottakét; a VI. kerületi az I. bizottsága kedden a 
külön meghívottak Ili. osztályú keresetadó-javas- 
latait.

S Z Í N H Á Z ,  zene
A tenorista.

Mi a tenorhang? A közönség szerint 
a legnagyobb operai műélvezet, az orvosok 
szerint rendellenes hangszalagok szülötte. 
Természetellenesség, melylyel gazdája ozre- 
ket, sőt tiz- és százezreket keres. Egy-egy 
tonorhangért városok keverednek lázas izga
lomba, igazgatók támadnak és buknak el, 
cikkeket és vezércikkeket Írnak a lapok és 
párbajoznak a kritikusok. Megtelik érte a 
színház mindon esto s mikor eléri lognagyobb 
magasságát, az egész közönség lelkét elfogja 
a törökök hetedik menyországának kéje és 
a legtulhajtottabb lelki gyönyörűségen ke
resztül rezdül ki minden érzelmek kifejezője:

— A b ! . . .
Az asszonyok sírnak, a férfiak ellágyul

nak s az ellentenorista elsápad páholyában. 
A tenorhangért világrészüket utaznak át te
nor-amatőrök s nem kiméinek sem költséget, 
sem fáradságot egy-egy magas c-ért Ilyetén
képpen az igazgatóra nézve áldás és átok 
egyszemélyben egy ilyen tonorhangnak a tu
lajdonosa. Mért?

Mert mi a tenorista f A közfelfogásban 
komikus alak, de a színpadon bős. A közön
séges életben ellentéte minden intellektualitás- 
nak, a színpadon bölcs és primo amoroso. Lelke 
a színpadnak, öt eset közül hétszer trikóban 
játszik és éppen ezért combja vetekedik hang
jával. Önbizalma túlhaladja a Csimborasszot 
és Mont Everestet. Mikor körülötte zug a 
taps és lobognak a kendők, ragyogó arccal 
áll a sugólyuk elé s miközben spanyolos gran- 
dezzával fogadja a dörgő hódolatot, szeméből 
kisugárzik a megvetés:

— Nekom nem kell intelligencia, ne
kem nem kell tudás, nekem nem kell dip
loma, okosság, szellem. Nekem tenorhan
gom van.

— Ahl Neki tenorhangja v an !—zuga 
nép. Neki tenorhangja van 1 — lihegi az igaz- 

( gató, az intendáns és omeli, emeli, emoli a
végtolenségig a tenorista fizetését.

Do a tonoristának minden Macedónia 
szűk. El vágyik idegon holyekro, hol uj em
bereket lőhet meghódítani, hol más asszo
nyok őrjöngonek értő s éppen ezért gúnyos 
mosolyiyal adja tudtára az igazgatónak és az 
intendánsnak:

— Nekom ugyan emelhettek . . .  Az 
enyim a tonorhang, odamegyek vele, ahova 
akarok. Másutt is emelnek, sőt másutt még 
többot és jobban is emolnok.

És az emberek szomorúak lesznek. Sá
padtak az orcák és ha két ösmerős találko
zik, mint nagy, nemzeti gyász idején, mond
ják egymásnak:

— Hallottad í  . j . Elmegy I '. ! .’
A tenorista pedig mosolygó arccal üdül 

nyaralóhelyén, gúnyos mosolyiyal veszi tu
domásul, hogy királyokat koronáznak, hogy 
vannak császárok és köztársasági elnökök 
a földgömbön. Hjal Tenorhangja egynek 
sincs . . .

Az igazgató és az intendáns podig szo
morú, kétségbeesett arccal jár-kel a világban 
s bolesóhujtják a kósza szellőbe:

— Gyere haza, tenorista I . . .  Mindon 
meg van bocsátva.

(P. *•)
*♦ *

UUirat. Néhai dr. Kovács klinikáján 
megjolenik egy szép napon egy ur.

— Doktor ur, — rimánkodik — ment
sen meg! Krónikus fejbajom van.

Kovács megvizsgálja, összehúzza a szo- 
möldőkit s megszólal:

— Hja, barátom 1 Az nem mogy csak 
úgy egyszeribe. Fel kell vágnom a koponyá
ját, ki kell vennem az agy velejét s ha akarja, 
három nap múlva jöjjön el érte.

— Azt se bánom, csak gyógyuljak 
megl — feleli az idegen.

Aláveti magát a műtétnek s eltávozik.
A tudós tanár szépen elrendezi az agy

velő tokervényoit s vár három éjjel, három 
nap páciensére. Do az idő múlik, a páciens 
csak nem jelentkezik. Elmúlik néhány év s a 
tanár egyszer a korzón sétál. Hát a véletlen 
kit nem hoz elébe? Az idegent.

— Hohé! — kiált rá, mi lesz? Mért nem 
keres fel, miért nem viszi haza az agyvo- 
lejét?

— Öh, köszönöm, — feleli az vidoran — 
nincs rá szükségem. Tonorista leltem.

•* A délibábok hazája. Az Uránia-szinház ne
gyedik évét pompás darabbal, A délibábok hazájával 
nyitotta meg ma este. A darabban, Debreczen histó
riáján kezdve, végighaladunk minden földrajzi, nép
rajzi, gazdasági, kereskedelmi, irodalmi és népéleti 
jelenségen. Erőssége a magyarázó szöveg irö ónak, 
Lovász Jánosnak, hogy a műkedvelő fotográfusi 
Haranghtj György, pompás képekkel szem.élteti a 
vonzó leírást. Sikerült tökéletesitett technikával a déli
bábot is letotograiálnia; ez a kép nyitja meg és fejezi be 
az előadást. Az idei dús aratást 14 olyan képben mutatja 
be, amelyekhez még szöveget sem kellett Írni. A 
nagy magyar Allöld költői áttekintését tartalmazza 
a bevezető rész, mely Debreczen látóképének feltűné
sével ér véget. Az első rész Debreczen históriáját 
adja. A második rész kezdi a típusokon, a cívisen, 
a nagyasszonyon, a kisasszonyon és a ház szép
séges leányzóján, a civán. Ügyes kép, mikor a fene
ketlen sáron keresztül a polgárbálba dézsával viszik 
a oivát. A tanyai élet, a szénabehordás és a legújabb 
csaták képei következnek sorra, annyi közvetetlen- 
séggel, amennyit csak eredeti lelvételek adhatnak. A 
harmadik rész a Hortobágvot rajzolja meg költői ihlet
tel és mindvégig hangulatosan. Mintha hallanék a 
furulya-szót, a méla kolompot és a karikások csatto
gását a puszta csendjében. Végignézzük a csikósok, 
a juhászokj a bojtárok minden dolgát, a pányvavo- 
*ést, a birkansztatást, a birkanyirást, a szalonna
sütést és ki tudná felsorolni, hogy mi mindent. Mes
teriek a téli képek is a Hortobágyról. Az utolsó 
felvonást a juhászok csacsiversenye és a csikóverseny 
mozgóképei élénkítik.

•• E ötvös Károly színei arab]*. Eötvös Károly 
A furcsa válápör címmel darabot irt, amely a Hagyat 
Színház uj szezonjának eső felében kerül bemutaióra.

• •  Fővárosi Nyárt Színház. A krisztinavárosi 
színkörben szerdán, Szent-istván ünnepén délután 
íélhelyárakkal A kereszt jelében című történeti dráma, 
este az Édes lángka kerül előadásra. A Tűz a leány
gimnáziumban cimü operettet, holnap vasárnap, kedden 
és csütörtökön adják. Héttőn megismétlik Lámpa ai 
ablakban cimü bohózatot pénteken Uuthi és Rákosi 
A sasok cimü vigjátékát adják. Szombaton .a íroubadour 
kerül színre. Holnap vasárnap délután lé helyárakkal 
a Tücsök cimü lalnsi életképet adják. — Bísson A'oíő 
király cimü bohózatából megkezdődtek a próbák.

• •  E gy magyar szárm azása színésznő halála. 
Pártiból jelentik, hogy Boncza Vanda, a Theatro Frau- 
oais tagja, tegnap egy operáció következtében meg
halt. Boncza Vanda magyarországi születésű volt.

•• Szlnészlskolzl belratás. Solymosi nyilvános- 
sági joggal lelrnházott szinésziskolájában (Józset- 
körnt 18,)a beiratkozások szeptember 1-én délután 
három órakor kezdődnek és lü-én érnek véget Az 
iskola növendékei a Népszínház előadásainál, mint 
figuránsok, díjazás mellett lógnak közreműködni s a 
Fővárosi Szövetséges Színtársulat állal előadandó dara
bokban segédszorepeket kapnak. A beiratás a szülő 
vagy gyám jelenlétében történik. A tanfolyam két
éves. Beiratási dij B torint, tandíj havonkint lOlorint, 
énekeseknél 15 forint.

•• Városligeti Színkör. A Városligeti Színkör
ben vasárnap délután Újházi lido vendégiölléptével 
Csiky Gergely nagyhatású színmüve, a Cifra nyomorú
ság kerül színre, este pedig a Párisi szegények cimü 
Irancia boulevard-drámát adjak Újházival. Héttőn a 
király születése ünnepén előadás előtt Éljen a király! 
oimü némaképet mutatják be és a színház egész mű
vész-személy zele el énekli a Himnuszt. Ezután a Három
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fctvánárfjr kerül színre. Kedden a Demokrata címszere
pét Féld Mátyás, a bohóság szerzője játszsza.

••  Legújabb zenemüvek kaphatók Szilágyi Béla 
könyv- és zenemükereskedésébeiy Budapest, Káról,y- 
körut 26. — Operák és operettek zongorára szöveg 
nélkül: Bizet Carmen 10.— K., Wagner Tristan és 
isolde 9.60 K., Bolygó hollandi 7.2V K.. Tanuhtiuser 
9 60 K., Verdi Aida tí.60 K., Troubadour 8.60 K., A 
tévedt nő 4.80 K., Oflénbach Hoffmann meséi 
10.— K.. A bőregér 5.40, San-Toy 5.40 K., Görög rab
szolga Geisha, Cirkusz-élet, Szerencse csillaga, Kis 
aranyos egyenkint 6.— K., Florodora Kis szökevény, 
Postás fiú, New-York szépe egyenként 7.— K. 
Operettek magyar szöveggel 2 iüzetben: Katalin, 
Hoffmann meséi, Kis szökevény, New-York szépe, 
Fifine íüzetenként 8.— K., Mader Szerelmi kaland, 
Trélás ballet 2 iüzet 6.— K., Egy görbe nap, énekes 
bohózat 3.— K., l)er Kellermeisler 2 füzet német szö
veggel 6.— K.. Das süsse Mádéi 2 iüzet 6 K , Az izé, 
potpourri 8.60 K., Luna asszony, potpourri 8.— K., 
Tarka Színpad műsorából: Van-e tehetségem? 2.— K., 
Vén kocsis dala 8.— K., A diófa románca 1.50 K., 
Tekintetes ur 1.60 K. A rózsabimbó és a méh. romáuo 
az .,őrnagy nr ‘-ból, magyar szöveggel 2.60 K., Leg
kedveltebb kupiék: Drah’nmauin 1*80 K., Meine Lily 
(Lotti ezredeseiből) 1*80 K., Hu mein Girl 1*80 K.; 
ugyanez magyar szöveggel 2.— K., Zsuzsi-kuplé 2 — 
K. Die tíaseinuss 2 40 K. Dér lustige Ehemann 2*40 K. 
Luna-Walzer 2*40 K. Az izé-walzer 2 40 K. ládámé 
Sans-Géne 1*80 K. Legújabb 101 macyar népdal 8.— 
K. Könyv- és zenemű-jegyzéket kívánatra ingyen és 
bérmentve küldök. AUaudó vevők kedvezményben 
részesülnek.

M Ű V É SZ E T

□  A  szegedi Kossuth-szobor. Teljesen 
készen áll Róna József öntödéjében a szegedi 
Kossuth-szobor, a pátyi kőbőt faragott mellék- 
alakok pedig már Szegeden várják a felállítást. 
Szó se lehet arról, hogy a mester a meghatáro
zott időre el no készüljön nagy munkájával, ame- 
lyon szeretettel, áhitatos lelkesedéssel dolgozik két 
esztendő óta. Róna teljesen távol tartotta magát 
minden konvenciónál izmustól, az élőképes föl
fogás zavaró, nyugtalan hatásától.

Négy méternél magasabb talapzaton áll Kossuth
nak s7abadságharckorabeli ércmása. Azt a híres e- 
lenetet örökíti meg az emlékmű, araikor Kossuth 
Szeged népéhez beszéd: Szeged népe. nemtetem büszke
sége / A talapzat homlokán be is vésvéfc ezek a sza
vak. Kossuth kalaplevéve szól a néphez; jobb lába 
még előre lép és szeme végigtekint a sokaságon. A 
mellókalakok is szegedi vonatkozásnak. A szegedi nők 
virágot hintettek Kossuth elé megérkezésekor. Ezt jel
képezi Róma alkotásán, elől a lépcsőkön egy le edelmi 
termetű, ragyogó szépségű magyar asszony, amint vi
rágot nyújt Kossuthnak. Meghatóan szép a balíe.ől álló 
iölcjpüves a fiával, akik Kossuth beszédét :ötíek meg
hallgatni; az öreg paraszt imádságos tekintettel mu
tatja a nemzet atyját a kis fiúnak, aki áhítattal néz 
fel reá. Ez a két alak is nagyon kemény, szürkés- 
fehér pátyi kőből van kifaragva. A hátsó oldalon, 
a lépcsők legfelső fokán szegedi népviseletben 
fiatal leány ül, koszorút köt, amelynek szalagján 
ez a feb’rá s : Kossuth Lajosnak. A leány szájában 
virágszál van. amit beleköt maid a koszorúba. A kom
pozíció minden ízében magyar, a talapzat is az I A 
magyar paraszt a fiával, a délceg magyar asszony és 
a koszorút fonó leány, Róna vésőjének mesterien si
került alkotásai: a magyar nemzet kőbe vésett jellem
rajza. A szobormű minden oldalról egységesen hat 
és művészies megoldásnak a csoportok. A magyar 
Allöld metropolisa magához és Kossuth Lajoshoz is 
méltó emléket állít ebben a műben Kossuth örök 
dicsőségére.

S A Bazilika oltárképei. A lipótvárosi Szent- 
azilika Jőo.tára művészi faragvány lesz, de 

két oldait a lalmezőre hatalmas oltárképek jönnek. 
Az egyik, meyet A'encmr Gyula test, azt a jelenetet 
ábrázolja, amint Szent-lstván lelajánlja Szűz Máriának 
a magyar szent koronát A másik kép széles leszület 
lesz, melynek lestésével a tanács Stetfáa Gyulát bízta 
meg. A két művész javában dolgozik az oltár- 
festményen.

T U D 0M Á N Y JR 0D A L 0M
O UJ Idők. Herczeg Ferenc lapjának legújabb 

száma bemutat a Munkácsy Mihály első festményét; 
Kacziány Ödöntől eredeti rajzot közöl, Debreczen 
vidékéről öt képet, a verseczi mezőgazdasági kiállí
tásról három, az angol koronázásról négy, a tátra- 
lomniczi lóversenyről öt képet, arató-ünnepi és utcai 
képeket. Inczédy László arcképét stb. hozza azonkívül. 
Szövegezésébe i>agy Endre, Malonyay Dezső, Tábori 
Róbert, Lovász János Y. Sipos Ida, Bodrogh Pál. 
Kőris, Szász Zoltán, Inczédy László, Égő, Keve, 
Lucián stb. Írtak regényt elL?szólóst. novellát, verset 
és cikkeket. Az ÍZJ Idők előfizetési ára negyedévre 
4 korona. Kiadóhivatala Andrássy-ut 10.

SPORT
Budapesti lóversenyek. Vasárnap is, hét

főn is áldozhat turfszenvedólyónek a budapesti kö
zönség. Holnap az Államdij s a Nyári kísérleti verseny, 
hót'őn a Nyári handikap a nap lóversenye. Je
löltjeink :

L Vezér—Kranach.
IL Olga—Hozi.

HL Akárhogy—Busento.
IV. Jaeobinus—Fertő.
N. Orgona— Viglány.

VL Náci— Testa.
VII. Wunschmaid—Attila.

Bbkláilltás. Az Országos Magyar Ebtenyésztő
Egyesület a II. pozsonyi országos mezőgazdasági ki
állítás keretében tartja meg nemzetközi ebkiáliitását 
szeptember 26-ikától 28-áig és HL nemzetközi mü- 
kotorék versenyét Nevezési zárlat; szeptember 15-ike. 
Programmal s felvilágosítással készséggel szolgál az 
Országos Magyar Ebtenyésztő Egyesület titkári hiva
tala (Cllői-nt 25.).

A budapesti lóversenyek eredm ényét mind
azok, akik nem mehetnek ki a  versenytérre, a Telefon Hír
mondó utján tudhatják meg leghamarabb, meri a  Hírmondó 
két futamonkint, az egyes versenyek lefutása után azonnal 
részletes tudósítást olvastat fel a versenyek eredményéről. 
A lóversenyeredmények felolvasására kétszeres riadójellel 
hívja fel az előfizetők figyelmét a Telefon Hírmondó.

N y ü t t é r .

© S  korona
)Pozsonyi Kiállítási Sorsjátéké
< főnyerem ényének  értéke. ’

fii-n  c s a k  5 0  f i l l é r .  WB 
VAVAVAVA Hurús MoptombM Zl-ón. VAVAVAVA 
Sorejofryuk kaphatók minden soraJegyeláruRUőhelyen, valamint a

Kiállítási Sorsjegy Irodában RUDA!>EST- v -N u d o r -a to z a  16. 
V la a o n te la d d k  k e r e s te t n e k .

Katouacsizmákat és cipőket
előírás szerint egyéves önkéntesek részére 

leg jo b b an  k é sz ít s a já t  m űhelyében

SWanheim József és Társa
M arokkai-ntca 4. (Fflrdö-ntca Bentiül.)

C l  14 I i  V J fc J  M C A -  I T U M E  
klim atiku s g y ó g y h ely . Ek<S»« *veu  n y itv a
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B O A P I A
Saját m ajor. •  N yárt ten grrfü rd ö .

0 TERMÉSZETES 
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(Az o rovat alatt közlőtteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem telelős a  szerkesztőség.)

T Á V IR A T O K
Párig, augusztus 16. A Figaro jelentése sze

rint a karthauziak gronoblei íikőrgyárukat egy 
részvénytársaságnak adták bérbe nagy óvi bérért. 
Ilir szerint a karthauziak októberben kivándorolnak 
Ausztriába.

T ien cin  á ta d á sa .
T ien cin , augusztus 16. Tiencint ma átadták 

a khinai hatóságoknak.

A  m ao ed ó n -k o n g resszo s .
Szófia, augusztus 16. Szárálov hívei és a szo

cialisták elhagyták a macedón-kongresszust és külön 
kongresszust alakitottak. A Szoncsev-párti kongresz- 
szusnak 30. az uj kdngresszusnak 60 tagja van. A 
számadások tárgyalása során a Szoncsev-párl azzal a 
váddal állott elő, hogy Szárálov 950,000 lrankot iiza-

zolatlanul adott ki. A Szoncsev-párti kongresszus 
valószínűleg megalakítja ma a bizottságot és annak 
elnökévé Szoncsevet választja meg.

E d várd  k ir á ly  h a jószem léje .
Fortamouth, augusztus 16, Az idő pompás, a 

tenger nyugodt A kikötőben 20 pánoéloshajó, 24 
cirkálöhajó, 25 ágyunaszád és 82 torpedónaszád-zuzó 
áll öt sorban. A hatodik sorban az idegen hajók álla
nak. A király 2 órakor yachtján elindult CowesbóL 
hogy szemlét tartson a hajórajon.

London, augusztus 16. Edvárd király yachtja 
délután 2 órakor indult el CowesbóL Amint a yacht 
közeledését jelezték, a nagy hajóraj minden egyes 
hajója 21 ágyulövést tett. A parti ütegek is megtették 
a szokásos üdvözlő lövéseket A király yaohtja a hajók 
legénységének lelkes üdvözlése mellett haladt el a 
hajók sorai között. Különösen az idegen hajókról 
üdvözölték a királyt nagy lelkesedéssel. A szornle 
után a királyi yacht a lioyal Sovereigna vezérhajóval 
szemben helyezkedett el, mire az összes hajók legény
sége egyszerre lelkes hurrázásba tört ki. Este a hajó
rajt fényesen kivilágították.

A  fr a n c ia o r sz á g i k u ltu rh aro .
Lesneveu. augusztus 16. Tepnap ideérkezett kút 

tanitő-apáca. hogy a lolgeoti, ploudanieli és st-méeni 
iskolában tanító apácákat fejedelemasszonyuk nevé
ben felszólítsák, hogy térjenek vissza az anyakolostorba. 
A felszólítás azonban eredménytelen volt. Az alprefek- 
tns és Larnac parancsnokló tábornok megállapodása 
értelmében Brestből 800 katonát visznek Ploudanielbe és 
160 katonát Folgeotba, Plondanielből pedig 160 ka
tona St.-Méenbe megy.

Eredt, augusztus 16. Ma délelőtt utasították ki 
az audiernei tanító-apácákat Mialatt a hatóság em
berei az iskoa ajtait erőszakosan felnyitották, az 
apácák és az épü’etben összegyűlt többi emberek 
egyházi dalokat ónekqjtek. Az épület kiürítése után 
az ajtókat hatóságilag lepecsételték. Az iskola előtt 
nagy néptömeg verődött össze, amely tiltakozott a 
hatóság intézkedése ellen, de komolyabb incidens 
nem történt.

A  v e n e z u e la i forrad alom ,
W a sh in g to n , augusztus 16. Úgy hallatszik, 

hogy Németország arról értesítette Slatost, a vene
zuelai föl kelők vezérét, hogy meg fogja szállni 
Barcelona városát. Amerika kijelentette, hogy nem 
tiltakozik ez ellen, föltéve, ha Némotország kije
lenti, hogy nem akar területet szerezni és tor- 
joszkedni.

A  cukorprém ium .
London, augusztus 16. Simláből jelentik, hogy 

az indiai kormány szigorú rendeletül bocsátott ki, 
mely az áru származási helyének igazolását követeli, 
hogy ne lehessen a prémiumos cukorra kivetett kompen
zációs vámokat megkerülni.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
Béov. augusztus. 16. Az osztrák koronajára

dék ma ismét pari állott, de azért effektív-forgalon? 
nem volt

Léca augusztus 16. Az 1880-ki(első kibocsátású) 
8%-os löldhitolsorsjegyek mai búzásán a 90.000 ko
ronás főnyereményt az 18 j9. sor. 24 sz. sorsjegy, a 
4000 koronás második nyereményt a 2008. sor. 42 
sz. sorsjegy, a 2000—2000 koronás nyereményeket 
pedig a 633. sor. 84. sz. és 8598. sor. 2. sz. sorsje
gyek nyerték meg.

Kew-York, augusztus 16. (2 erménytózsde. ', (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.— (9.—). Aug.-ra 
8.42 (8.41). Novemberre 8.75 (8.78), New-Orleansban 
helyben 9.®/ii (9.—). — Petroleum: Stand white Nevn 
Yorkban 7.20 (7.20). Stand white Philadelphiában 
7.15 (7.15). Raflned in Cases 8.50 (8.50). Credit 
BaJancca at Oil City 1.22 (1.22). — Zsír: Western 
steam 10.45(10,55). Rohe és Brothers 10.60 (10.70). 
Tengeri irányzata gyenge. — Augusztusra —.— (—»—)/ 
Szeptemberre E6,8/« (57.Yi). — Deo.-re 45.% (46.%). 
Busa irányzata gyenge. — Piros őszi helyben 
76.% (77.—). Aug.-ra —.— (—.—). SzepL-re 73.% 
(74J/<). Dec.-re 72.7a (78.7s). Májasra 747» (75.—). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.tyi (L 7 i). — 
Kávé: lair Kioí.sz. 5.7s (5.7m).— Aug.-ra 4.90 (4.99). 
októberre 4.95 (4.95). — Liszt: Spring Wheat 
cloars 2.95(2,95).— Cukor: 2.’/s (2.“/i#). — ö n : 28J5O 
(28.55). -  Kéz: 11.50-11.70. (11X0-11.70), -  (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, augusztus 16. (Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata gyenge. — Aug.-ra 69’/«. (70.vt). — 
Szept.-ro 69.’/e (70.’/sj, — Tengeri irányzata állandó. — 
Szep.-re 51.1/® (61?/e). — Zsír: SzepL-re 10.20 (10.25). 
— Okt.-re 10.30 (10.85). — Szalonna short clear 11X7 
(11.57). — Sertéshús: SzepL-re 15.92 (16.—). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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M E S E

A réce-ruca meséje.
Az öreg Sári néninek volt kilenc kis récéje 

és két nagy rucája, hanem azok olyan gyönyörű 
teliérek voltak, hogy a napra lehetett nézni, de a 
vakító fehér rucákra nem. Ott legoltetto a kuny
hója előtt a szép apróságokat Sári néni. Hanem 
egyszer csak jött az ülü, az a ragadozó, vérszom
jas madár és meglátta a récéket-rucákat. Azt 
hitto, hogy fehér ezüstből van a récék tolla, pás
tétomból van a húsa. Mindjárt étvágyat kapott a 
Sári néni réce-rucáira.

Nagysebesen lecsapott és elvitt egy vakító 
fehér kis récét Mikor este megszámlálta Sári 
néni, hát csak nyolc récéjo és két rucája volt. 
Szomorkodva zárta be az ólba azokat és lefokü- 
dőtt búslakodva, de bizony nem tudott aludni. 
Sajnálta a vakító fehér kis récéjét.

Amint igy bóbiskol magában, valaki meg
kopogtatja a kunyhója ablakát. Kinéz Sári néni, 
hát egy lompos róka van.

Mégegyszer Roppant a róka, aztán beszól:
— Hallod-o Sári néni?
Feleli az öreg szegény asszony:
— Hallom ravasz rókái
Folytatja a róka:
— Tudom, hogy miért nem aluszol. Azért, 

mórt elvitte egy ezüstfehér kis récédet az ülü. 
Még pedig a kesergő leányból lőtt ülü. Ez ha 
enyszer megizlelto a récédet, hát még csak ogyet- 
lon-egyet sem hágy belőlük. Nem bizony. De én 
adok ogy jó tanácsot két pár récéért meg egy 
rucáért . . .

Sári néni szegény asszony volt. A róka 
sokat kért a jó tanácsért s igy nem adta meg, 
hanem elküldőtte a rókát a jó tanácsával együtt.

Úgy gondolta a szegény asszony, hogy majd 
megőrizi a récéket, de ötüt nem ad belőlük a 
rókának.

Másnap kihajtotta őket legelni. Újra eljött 
az ülü s elvitt egy kis vakító fehértolíu récét 
nagysebeson. Este szomorkodva terelte haza a 
récéket-rucákat Sári néni. Lefeküdt, do nem tu
dott aludni. Amint igy gondolkozik, ismét kopog
nak a kis kunyhója ablakán.

A róka volt itt és beszóllott:
— Hallod-o, Sári néni?
Kérdezi a szegény asszony:
— Mit akarsz?
Beszél a ravasz róka:
— Ma még a jó tanácsomért nekem adhatsz 

két pár récét meg egy rucát. Neked is marad 
még három réce meg egy ruca. Holnap már ke
vesebb 1

Sári néni sajnálta a rókának adni a szép 
fehér récéket. Elküldütto a rókát. Abban bízott, 
hogy holnap jobban vigyáz a récékro-rucákra.

Másnap reggel hosszú karót vett a kezébe, 
úgy kisérte az ezüstfohér récéket-rucákat, hogy

REG ÉN Y

szegéní "emberek.
( F o m u  G o r g y e j e v ) .
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Most a v íz  hangos csobogása hallatszott, 
mintha félelmében vagy bámultában főlsikoltott 
volna. Foma mogrendült. Aztán az asszonyok 
vad és részegítő ordítása hallatszott, a férfiak ré
mült kiáltása s minden alak, amoly a tutajon volt, 
mozdulatlanul állott egy helyben. Foma úgy 
érezte, mintha kővé meredt volna minden tagja. 
A vizen valami feketo tárgy úszott, melyet elbo
rított a tajték.

Ösztönszcrülcg dobta magát a tutaj geren
dájára, mollro feküdt, kinyújtotta a karját, mi
közben feje a viz föló hajolt. Néhány végtelen 
hosszú porc múlt el. Ilirtelon hosszú, nodves kéz 
kulcsolta át a nyakát s sötét, villogó szemek lán
goltak föl előtte. Megértette s megismerte — 
Sasa volt.

A tompa fájdalom, amoly hirielon erőt vett 
rajta, egy percre eltűnt s vad öröm váltotta föl.

Megragadta Sasát, fölhúzta magához, a 
keblére szorította s csodálkozva nézett a szemébe 
a nélkül, hogy tudta volna, hogy mit mond
jon neki.

Sasa mosolygott.
— Fázom — mondta Sasa halkan s egész 

testében remegett Foma boldogan mosolygott, 
mikor csöngő hangját meghallotta, fölemolto s 
szinte futva ment a tutajokról a szárazra. A 
leány át volt ázva s olyan hideg volt, mint a 
hal, do lélekzeto lorró volt, égetto Foma arcát s 
keblét vad örömmel töltötte cl.

— El akartál emósztoni?— kérdezto s Fontá
hoz simult. — Még ráérsz. . . .  Várj még.

majd megveri a hosszú karóval az ülűt. Amint 
igy terelgette a zöld pázsiton a kedves állatkáit, 
jött az ülü. Sári néni mogfonyegotto a hosszú 
karóval, de hiába. Csak lecsapott nagysebeson az 
ülü és újra elvitt egy vakitó fehértolíu, kis récét.

Másnap éppon igy já r t
Ekkor olszomorodott a szegény Sári néni. 

Buslakodása közbon, amint estefelé haza hajtotta 
a réce-rucákat, hát úgy gondolkozott, hogy mégis 
jobb lesz a rókával megalkudni. Igaz, hogy csupán 
egy récéje, meg egy rucája marad, do azt nem 
viszi el a kesergő ieányból lett ülü.

Amint busán hajtogatja, terelgeti a réce
rucáit Sári néni hazafelé, csak eléje toppan ioi-

Éici kis legényke. No, az csodás kicsi legény volt. 
'e szépon beszélt.

Azt kérdezi:
— Miért busul, Sári néni ?
A szegény asszony rátekint és panaszolni 

kezdi:
— Már hogyno búsulnék, édes kis fiam, mi

kor a csergő leányból lett ülü mind elhordja az 
ozüstfohér réoéimct.

Azt mondja a kis legény:
— I’izon az baj I . . .
Panaszolja Sári néni:
-— Bánatos dolog, mert most oda kell adjam 

a rókának két púi' récémet és egy rucámat, hogy 
az ülüt olfogja érte.

Biztatja a kis legény:
— Már azt ne tegye, Sári néni! Ha nekem 

ad egy récét-rueát, hát én meglövöm érette az 
ülüt s a rókát.

Kérdezi Sári néni örömmel:
— Csakugyan?
Megveri büszkén a mellét a kis legény és 

igy bőszéi:
— Meglövöm biz én, mert én vagyok a hi- 

rös Mindenlövi Dömötör legkisebb fia. Csak azért 
kergetett el az édesapám, mert csúfságra ilyen 
kicsiko vagyok, a testvéreim pedig háromszor 
akkorák, mint én.

Hej, de megörvendett a szegény Sári néni. 
Belecsapott a kis legény tengorébe és megvolt az 
egyesség. Egy récéért és rucáért meglövi a kis 
legény a rókát is, az ülüt is. Hazamentek a kis 
kunyhóba. A réce-rucákat az ólba jól bezárta 
Sári néni, aztán lefeküdt.

A kis legény pedig az ablakon belül, a pi
ros láda mellöl leste a rókát. Nem is késett a 
ravasz róka. Egyszer csak koppantja a Sári néni 
kunyhója ablakát és beszól:

— Meggondol koztál-e, Sári néni?
Odabenn minden csendes. Hát a róka újra 

kopog:
— Adod-e jó tanácsomért a két pár récét és 

egy rucát, Sári néni? Holnap nem jövök ol 1
Mikor ezt kimondotta, abban a pillanatban 

lelőtte a kis legény a rókát. De a róka úgy el
tűnt, hogy csak a szőre maradott a Sári néni 
ablaka alatt.

Másnap felöltözött a kis legény a Sári néni

— Ezt jól csináltad — sóhajtotta Foma út
közben. — Pompás leány vagy.

— To is jól kigondoltad a dolgot. Pedig olyan 
csöndes embernek látszol.

— És hogy ordítanak még most is, haha I
— Vigye el őket az ördögi Ha megfullad

nak, együtt megyünk Szibériába — mondta Sasa, 
mintha bátorítani és vigasztalni akarta volna 
Fomát. Sasa reszketett s testének minden rándu
lására Foma egyre jobban meggyorsította lépteit. 
A folyam felöl kiabálás, nyöszörgés és segély 
kiáltás hatott el hozzá. A csöndes vizen, a tá
volban egy kis sziget úszott, molyén sötét om- 
bori alakok szaladgáltak idestova.

A z é js z a k a  m o st  b o ru lt rájuk.

Kilencedik fejezet.
Egy vasárnap délelöttön Majakin a kertjé

ben ült, teát ivott s a leányával beszélgetett. Le- 
gouibolta a gallérját s a cseresznyefa alatt üldö
gélt Kezével egyro hadonázott, miközben az 
izzadságot törülgette a homlokáról s gyors beszé
dét szinto a levegőbo öntözte.

— Az ember, nkinok a gyomra az Istene, 
gazomber és ostoba. Hát nincs már jobb dolog a 
világon, mint az ovés és ivás? Ugyan mivel tart
hatsz igényt arra, hogy embernok nézzenek, mi
kor nem vagy jobb a disznónál ?

Az öregnek villogott a szómé. Harag és 
gyülölBég sugárzott bolőlo, ajka meg-megrándult 
s arcizmai remegtek.

— Ha Foma az én fiam volna, majd meg
tanítanám én emberségre I

Ljuba egy akácággnl játszott, csöndesen 
hallgatta atyja szavait, miközben figyelmesen né
zett arcába — az évek már nyomot hagytak Ljuba 
arcán s a nélkül, hogy észrevette volna, megvál
tozott atyjával szembon tanúsított modora is. 
Már nem volt hozzá olyan bizalmatlan, mint az
előtt s úgy vette észre, hogy ntyja lényegileg 
ugyanazt mondja, amit a könyvek, csak éppen

ruhájába. Kihajtotta a réoe-rucákat a zöld pá
zsitra legelni. Amint logelnek, hát jön a kesergő 
leányból lett ülü, do a kis legény nem várta, 
hogy lecsapjon, hanem amint meglátta, ubban a 
szempillantásban lelőtte.

Az ülü is úgy eltűnt, hogy csak a tolla 
hullott le a levegőből. Összeszedte a kis legény 
és hazavitto Sári néninek, do meg is „apta a 
róco-rucát a szogény asszonytól s ráadásul sok 
hálálkodást.

Elindult hát a kis legény a réce-rucával. 
Mont sebesen előre három dombon, hét pata
kon, kilenc árkon. Éjszakára beérkezett a fokoto 
barlangba. Ott leteritette a zekéjét. Aludni akart, 
do réce-rucáját féltette, hát inkább nem aludt.

Egyszer csak azt mondja az ezüstfehér ruca:
— Aludjál csak, édes gazdám. Virrasztók az 

álmod felett. Hálás leszek, hogy megmentettél a 
rókától, meg az ülütől, de amikor hápogok, hát 
kelj fel.

A kis legény cl is aludott.
Most a ruca kezdett álmos lenni. Meglátja 

a vakító fehér kis réco és odaszól a rucához:
— Édes rucám aludjál csak. Virrasztók az 

álmod felett. Hálás leszek, mert to ongem felne
veltél. Do amikor sipogok, akkor kelj fel.

A ruca is elaludott
Most csak a vakitó fehértolíu kis réce vir- 

rasztott és ügyelt, mint az őrök szoktak. Amint 
hallgat és vigyáz erre-arra a holdvilágos éjsza
kába, hát egyszer érkezik egy gyönyörű fehér
ruhás leány, csupa ezüstös ruhába. Fényesség ki
sérte a nyomában.

Odaszól a kis rácéhoz:
— Hallod-e to, kis fehér réce, ébreszd fel a 

gazdádat, beszélni akarok vele. En vagyok a ke
sergő leány.

Alig mondja el a leány, hát oda érkezik a 
feketo király és azt mondja a récének:

— Ne zavard a gazdád álmát! — Rá érke
zik reggel.

A fehérruhás leány könyörögni kezdett:
— Ne hallgass, a fekote király szavára, 

ezüsttollu kis réce. ő  az éfl mostoha apám, de 
rosszat akar. Megátkozott és reggel napkeltekor 
meg kell halnom miatta.

A kis réce gondolkozni kezdett. És okosab
ban gondolkozott, mint sok rossz testvér, mert 
azt gondolta, hogy: a leány is fehér, én is fehér. 
Ennyiben testvérek vagyunk, tehát szeressük, segítsük 
egymást.

Ekkor a kicsi réce el kozd sipogni. Fölkolti 
a rucát, hogy tanácsot adjon.

Réce-ruca összedugják a fejeiket, hogy meg
beszéljék a dolgot A fekete király odaszólt és 
tanácsot ad, meg sok kincset Ígér, ha a legényt 
nem ébresztik föl reggelig.

Azt mondja a ruca:
— Dehogynem ébresztjük 1 A te leányod 

olyan fehér, mint mi vagyunk, hát testvérek vagyunk 
és szeressük, segítsük egymást.

Réce elkezd sipogni, ruca elkezd hápogni.

hogy más szavakat használ. így emelkedett Ljuba 
előtt Majakin tokintélyo, mert a lány önkénytele
nül is kezdte többre becsülni azt, amit élőszóval 
mondtak, mint amit a néma botük beszéltok. 
Üzleti gondokba merülve, mindig vidáman, 
mindig bátran járta Majakin a maga útját, 
s Ljuba látta az ö magányos életét, észre
vette, hogy nem könnyű dolog igy élni s igy 
lassanként jobban megbarátkozott atyjával. Oly
kor vitatkozni ' is kezdett vele, aki mindig 
becsmérlőlcg fogadta érveit. Idővol azonban figyel
mesebb és kedvesebb lett leánya iránt.

— Ha szegény Ignác az újságban olvasná, 
hogy milyen gyalázatos életet folytat a fia, már 
rég agyonverte volna — mondta Majakin, miköz
ben dühösön ütött öklével“nz asztalra. — Milyen 
nagyszerűen tudnak ezek leirni ilyen dolgokat. 
Szégyon, gyalázat!

— Megérdemelte! — mondta Ljuba.
— Nőm mondom, hogy nőm érdemolte meg. 

ügy  szidták le, ahogy rászolgált. . .  Kiváncsi 
vagyok, hogy ki irta?

— Hisz az mindegy . . .  — vetette közbe 
Ljuba.

— Érdekes 1 kitünően van megrajzolva 
Foma. Bizonyosan ott volt az is, aki leírta és 
részt vett a komédiában.

— Nem hiszem. Az ilyen emberek nem 
társalognának Fontával — mondta Ljuba meg
győződéssel, miközbon mélyen elpirult.

— ügy ? Szép kis ismerőseid vannak, Ljuba 
— mondta Majakin dühösen. — Nos, hát ki irta ezt:

— Okvetlen meg kell mondanom?
— Meg.
Ljuba nem akart szólni, de atyja erélyesen 

követolte s hangja egyre szárazabb és izgatottabb 
jett. A leány nyugtalanul kérdezte:

— Nem fogja bántani?
(Folytatása következik.)
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Réce-ruoa sipogd-hápogására fölébred a kis le
gény. Odaugrik a fekete király és azt mondja:

— Hallod-e, kis legény! Fele országomat 
neked adom, ha most velem jösz.

Szél a fehérruhás kesergő leány:
— Kis legény, hallod-o? Én szenvedek érte,

ha apámra hallgatsz. Inkább engem válaszsz, mert 
én nálam az igazság.

Közbe kiált a fekete király:
— Nálam a fél ország vanl
Erre nevotni kezd a kis legény és megkér

dezi réce-ruca tanácsát
Nem lehetett hallani, hogy mit súgtak a 

kis logény fülébe a réce-ruca, de a kis iegény 
hamar kapta a puskáját és lelötto a fekete királyt

A íohér leány olmondotta akkor, hogy a 
fekete király volt a Sári néni ablakához járó ra
vasz róka. Mindenhol megcsalta, rászedte az em
bereket és C, mint elátkozott kesergő leányból 
lett ülü, nem bírta elpusztítani a nálánál fehé
rebbeket. Pedig azzal átkozta meg a fekete ki
rály, hogy addig legyen ülü, mig nálánál fehérebb 
madár van a világon.

Most megszabadult az átoktól, mert meg
holt a mostoha apja, a fekete király.

A kis legény örömmel votto el a szép fehér
ruhás királyleányt A királyleány pedig még 
szívesebben vitte magával a kis récét, meg a nagy 
rucát, mórt azok érdemesek voltak a testvéri 
szeretet viszonzására.

A vakító fehér réce-ruca most is ott sipog- 
hápog a királyi palota udvarán, hol a kis legény 
a király és a fehérruhás leány a királyné. Aki 
nőm hiszi, hát járjon a végéro, de umig odaérke
zik, tanulja szeretni a testvéroit, mint a réce-ruca.

Székely  apó.

KÜLÖNFÉLÉK
Élt egyszer egy ifjú . . .

Élt egyszer egy ifjú valamerre messze . . •
Sugárzó glória fejét nem övezte,
Fel se feszítették kínzó fakercsztre,
S valahol egy házba’
Mégis úgy néztek rá, mint uj Messiásra.

Teste igénytelen s lelke égbe szárnyal.
Megkiizdőtt a vészszcl, birkózott az árnynyal
S kacagva rontott a  sürü ködön által . , .
Könnyű szerrel bírta!
Csenevész lábain mérföldjáró csizma . . .

S a jámbor polgárbad amíg békén aludt, 
ö  megvítta már a sárkányörzött kaput,
Honnan az út Tudás szent országába iut.
Törtetett előre . . .
Valami talizmán lehetett az őre 1

Keze meg nem rándult, lábnyoma se véres . . .
S mikor már-már elért a  tudás kövéhez,
(Egy rövidke hír is hej be hamar végezI)
Csüggedten elakadt,
—  Sebzett szív nem bírja el a sasszárnyakat!

És aki csak látta, és aki ösmerte,
Találgatta, kérd'te egész városszerte:
— Miért hallgatott el ? Ugyan mi is lelte ?
Ugyan mi is bántja . . . ?

Valahol asszony lett egy szőke kis lányka . . .

Élt egyszer egy ifjú valamerre messze,
Aki a  boldogság országát kereste
És addig kereste, amíg elvesztette.

B á l lá  Ig n & o .

+  A király orrszarvuja. Párisban, a Jardin 
des Plantesban lerombolnak egy épületet, amely az 
összehasonlító autonómia múzeumául szolgált. A be
rendezését 1796-ban kezdette meg Cuvier és 1817-ben 
lejezto be. Az épületet, amelynek egy időben két 
óriási cethalcsontváz volt a hires nevezetessége, az 
összeomlás veszedelme fenyegette. Ott volt sok más 
érdekes látnivaló között XIV. Lajos orrszarvú jának 
csontváza is. A király annak idején versaillesi mena- 
zseriája számára hozatta a derék vastagbŐrüt, amely
nek akkoriban nem igen volt párja Éurópában. Min
den héten egész udvara kíséretében meglátogatta a 
vaskos állatot Mikor azután a jeles állat megdöglött, 
csontváza a tudományos akadémiáé lett 1793-ban 
Cuvier alig tudta megmenteni a pompás csontvázat a 
nép dühétől. Mindenáron meg akarták semmisíteni, 
mert valamikor „egy zsarnokot mulattatott*.

•
-j- P ród lh ilá . telefonon. 'Washington indianai 

városban két telefontársuiat van, nagy a versenyzés 
köztük. Egymás ellen dolgozik a két konkurrens tár- 
salat, hogy minél nagyobbszámu előfizetőt kapjon. A 
.Central Union" nevű társulat azonban alighanem 
győztes lösz a csatában. Az élelmes társulat ugyanis 
azt az ajánlatot tette a város összes lelkészeinek, 
hogy minden templomban telefonállomásokat állít löl

ingyen s a hitközség tagrainak lakásaival összeköti, 
hogy igy azok teletonon át is meghallgathatják a 
predikáoiót.

•
-f- A ,górokk“. Ostendőben a tengerparton 

sétált nemrégiben egy ismeretes párisi személyiség, 
egy sport-klubnak az alelnöke s egyszer csak találko
zik a belga királylyal, aki ugyancsak kora reggeli 
sétáját végezte. A király és a klublérfiu köszöntötte 
egymást, mert már Párisból ismerősök és a király 
meghívta a párisit másnap ebédre. A párisi férfiú 
azonban épp oly zavarba jutott ezzel, mint amennyire 
örült a meghívásnak. Csak egy napra jött Ostendóbe 
és nem hozott frakkot Rohant a táviróhivatalba 
és másnap reggelre mégis megkapta a szüksé
ges ruházatot. Akkor újabb meglepetés érte. Egy 
udvari hivatalnok néhány perccel később tud
tára adta, hogy az ebéd nem tartható meg, hanem 
reggelire jöjjön el. Most már a frakk hssznavehetet- 
lenuó vált, mert az ilyen alkalomra az úgynevezett 
„gérokk11 dukál, amelyet a iranoia szintén nem hozott 
magával. Éppen azon törte a lejét, hogy mit csináljon, 
amikor arra ment egy fogadónak a íőpincérje, aki 
csaknem teljesen uj, jószabásu „gérokkot;‘ vise t. Es 
csaknem olyan termetű, mint ő. Odament hozzá.

— Bocsásson meg,— mondotta. — Önnek pom
pás kabátja van.

— Ó kérem, ez csak a másodrangu kabátom.
— Hogyan ? Cnnek még különb kabátja is van ? 

Hol láthatom ?
— Tulajdonképpen senkinek sem szabadna el

árulnom: X. urnák köicsönöztem, akit a király reg
gelire hivott meg. X. ur egy nagyon ismeretes elszászi 
bankár.

A párisi fiú megkapta a főpincér második számú 
„gérokk*-ját. És sétál boldogan a tengerparton, ami
kor elébe kerül egy barátja.

— Hogyan? ön is itt? Jó napolt Hogy van?
— Köszönöm, Lipót király meghívott reggelire.
— Önt is ? Hiszen akkor együtt leszünk.
— Na ez pompás 1 Hanem, tudja, nagy zavarban 

voltam, mert nem hoztam magammal „gérokkoV1, s 
ha véletlenül nem ismerem a polgármestert, ugyan
csak nem tudom, mit csináljak. Tőle kaptam kölcsön.

— Csudálatos — gondolta magában — most 
már hárman megyünk reggelire Lipót királyhoz köl
csönzött , gérokk“-bau.

A reggeli elkövetkezett, a király, mint rendesen, 
szeretetreméltó volt, de a három vendég ugyancsak 
nyomott hangulatban szorongott az idegen kabátok
ban. A vendégek között volt Z. lord is, aki valóság
gal úgy ült ott, mintha nyársra húzták volna, s vala
hányszor a villát a szájához kellett vinnie, paprika- 
jancsiszerü mozdulatokat tett. A párisi vendég csak 
nézi s már-már azt hiszi, hogy a lord viselkedése a 
hagyományos aDgol leszességhez tartozik, mikor a 
mellette ülő Lady Z. egyszer csak a íülébe súgja:

— Ah, ha ön tudnál A lérjem nem hozott ma
gával „gérokkot,* föl kellett tehát vennie a fogadó
sét, amely azonban jelentékenyen szűk. Attól tart* 
hogy a kabát meg fog repedni rajta reggeli közben.

— A 4-ik számú „gérokk.‘; — mondta a párisi 
és felkacagott.

A királynak feltűnt a jóízű kacagás s el kellett 
neki mondani az okát. Akkor aztán az egész asztal 
nevetett. Es akkor bekövetkezett az, amitől a lord 
iélt, a kabátja a nagy kacagás következtében — szét
repedt.

•
+  A tinta. Orvosok is bizonyítják, hogy a kép

zelődésnek nagy szerepe van a beteg gyógyulásában. 
A rendíthetetlen bizalom az orvos iránt, az a hit, 
hogy ő segíteni lóg, jelentékenyen befolyásolja a 
gyógyulást. A képzelődésnek tehát nagy szerepe van, 
amit igen hatásosan illusztrál a következő eset. Egy 
lővárosi ügyvéd rettenetes fogfájással feküd le a minap 
este. Ide-oda hánykolódott az ágyában, de nem tudott 
aludni, nem engedte a kínzó loglájás. Jajgatására ;öléb- 
redt a felesége, aki azt tanácsolta neki, kenje be az arcát 
sósborszeszszel, az ha nem mulasztja is el, mindenesetre 
enyhíteni lógja a lájdalmát. Megmondta az asszony, 
hogy a sósborszesz az ablakdeszkán áll. Az ügyvéd 
sötétben kitapogatta az üveget, a folyadékkal bedör
zsölte az arcát, a lájdalom valóban megszűnt és az 
ügyvéd ugyancsak aludt. Reggelre a feleségének a 
jajgatása verte löl álmából. Az asszony majd sirt, 
majd nevetett és jő időbe telt, mig az ügyvéd meg
érthette, hogy az arca ott, ahol bekente, egészen 
lekete, hogy lekete az ágynemű is. Özóval, hogy az 
este a tintásüveg akadt a kezébe és tintával dörzsölte 
be az arcát. De hát a tinta is oltüntette a fogfájást, 
azaz, hogy a képzelődós.

•
4- Hála a sora iránt. Hamard, a párisi titkos

rendőrség felügyelője, a minap egy kis dobozt kapott 
a postán. A dobozban egy drágakövekkel kirakott 
arany pillangó volt. A küldeményhez egy levél volt

mellékelve, amelyben a névtelen levélíró arra kéri a 
rendőrtisztviselőt, hogy a kínosét juttassa vissza tu
lajdonosához, Rejane asszonyhoz, a hires művész
nőhöz.

— Fogadalmat teltem, hogy ha az ooeánon át
jutok, a nélkül, hogy az életemet elveszíteném, úgy 
valami jótettet viszek véghez — ezt írja a bűnbánó 
ember. — Nem fejezhetem ki a hálámat a védőszen
tem iránt méltóbban, mintha ezt az ékszert vissza
küldöm.

Rejane asszony tulboldog volt, amikor vissza
kapta a rég elveszettnek hitt arany-pillangót.

K Ö Z G A Z D A S Á G
Hetiszemle.

Budapest, augusztus 16.
Gabonaüzlet. [Beich Jenő és társa jelentése 

a Napló részére.) Az időjárás e héten hir
telen megváltozott A múlt heti száraz meleg időt 
hűvös és borús napok váltották lel, melyek csökkent 
hőmérsékletükkel erősen az őszre emlékeztettek. E 
mellett az ország számos vidékén kisebb-nagyobb- 
mérvü zivatarok állottak be, melyek azonban, úgy 
látszik, a talajnak nem adták meg a kellő nedvessé
g e t A tengeri, köles és gumós növényekre a csapa
dék mindeneseire e'őnyös volt és a röviddel ezelőtt 
megjelent hivatalos termésbecslés is a növény to
vábbra kedvezőbb fejlődését reméli, általában azonban 
a tengeri eddigi erős visszamaradottsága felől panasz
kodnak. A cséplési munkálatok szakadatlanul folynak 
és a terméseredményt hivatalosan búzában 44,361.001) 
mm. (tavaly 33,728.000 mm.), rozsban 13,595.000 mm. 
(tavaly 11,272.000 mm.), árpában 12.735.000 mm. 
(tavaly 10,901,000 mm.), zabban 11,552.000 mm. (ta
valy 9,882.000 mm.) becsülik.

A küllöldi piacokon az irányzat nem volt egy
öntetű. A fogyasztás azonban nagyobbára tovább is tar
tózkodó. Amerikában a piacok a bét első leiében 
továbbra is lanyhák voltak, egyrészt az európai impul
zus nem volt kielégítő, másrészt az időjárás alakult 
kedvezően és az aratási kilátások szintén jó ered
ményről szóltak. A megjelent hivatalos becslés azon
ban nem felelt meg a várakozásnak. A buzahozam 
ca. 100 millió busbellel kisebb, mint az előző évben 
és a tavalyi 743 millió bushell ellenében ez idén 653 
millió bnshellre becsülletik. E mellett a minőségek sem 
kielégitők.Tengeri ellenben valóságos rekordtermést ígér 
és a hozam 2560 millió bushellt tesz ki az előző év 
1522 milliója ellonében. Ezen cikk iránt tehát lanyhaság 
mutatkozott, de később a látható készletek csökkenése 
folytán tengeri ismét szilárdulásnak indult. A lrancia 
és angol piacok csak csekély változásnak vanuak a áj 
vetve, mivel a tengerentúli impulzusok voltak mérv
adók. Németországban pedig a jobb kereslet és hűvös 
idő folytán volt szilárdabb az irányzat

Nálunk az érdeklődés kenyérmagvak iránt kez
detben élénk volt, az árak emelkedtek, mig takar
mány cikkek gyenge forgalom mellett alig tartottak. A 
hót végével azonban általában lanyha az irányzat.

Rwxo az egész hét lolyamán élőnk vételkedvvel 
találkozott A malmok, melyek nyersáru-készletek 
hijján vannak, erős vásárlási hajlamot tanúsítottak 
annál inkább, mert e hóra is nagyobb lisztszállitási 
kötelezettségek vannak és igy prompt árn épp ügy, 
mint későbbi határidőre szóló szállítási áru is készsé
gesen talált vevőre. A kínálat ennek ellenében vára
kozáson alnli maradt és a tulajdonosok nem tanúsítot
tak különösebb eladási hajlamot A kezdetben válto- 
vatlan árak igy emelkedő irányzatot követtek és 
nagyobb forgatom mellett az árak ca. 2ő fillérrel 
emelkedtek. A hót vége feló a kínálat egyébként tó'.e- 
lekben augusztusi és szeptemberi szállításra már bővebn 
volt és könnyen is volt elhelyezhető. Külföldi szám
lára ugyancsak nagyobb mennyiségekben és különö
sen sárgás szinü áruban Csehország részére vö t lor- 
galom. A hót végével az irányzat azonban ellanyhuít 
és az árelőny nagyobb része veszendőbe ment Az o 
heti összlorgalom 230.000 mm., a hetihozatal 132.000 
mm., melyből 16.000 mm, ment tovább.

Rozs e héten is csak gyengén volt kínálva. 
Kezdetben a kereslet még gyenge volt, utóbb azon
ban megélénkült és úgy a helyi fogyasztás, mint e l
szállítási célokra jó érdeklődés mutatkozott Az árak 
igy cirka 10 fillérrel magasabbak és minőség szerint
6.-----6.15 korona, príma áruban 6.20 kor. jegyzőnk
helyben és helybeli paritásra. Nyírvidéki áruban a 
kínálat szórványos, mig a kerestet e származékok 
iránt élénk. Debreczen—Nyíregyháza paritásában 
6.50—6.55 koronát fizettek. A hét végével az irányzat 
e cikkben is lanyha és az árak ő—10 fillért vesztettek.

Árpa (takarmány- és hántolási célokra) úgy 
gyárosok, mint hizlalóknál jó érdeklődéssel találko
zott és az árak mérsékelt kínálat mellett 10—15 fillér
rel emelkedhettek. Minőség szerint 6,20—5.55 koronát 
fizettek. Maláta és sörárpákban állomásokon átvéve 
export-célokra a hét elején még jó kereslet mutatko
zott, különösen világos szinü erőteljes Árpák iránt, 
mig a hót vége felé a vevők száma megcsappant és 
várakozó álláspont észlelhető. Merkantil áru egyéb
ként is kevés érdeklődéssel találkozott. Jegyzéseink
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felvidéki áruért 6.-----6.50 K., jobb fajtákért 7.— K.,
finom áruért 7.50 K.-ig. Tavasz vidéki áru 5.-----5.50
K , jobb és finom áru 6.-----6.50 K. állomásokon át
véve. A déli vasút és a buda—pécsi vonalmenti ár
pákban. tekintettel azok ki nem elégítő minőségére, 
üzlet eddig nem fejlődött.

Zab kezdetben kiviteli célokra kereslettel talál
kozott, ami azonban rövidesen alábbhagyott. A ki- 
nálat tartósan mérsékelt, de a helyi fogyasztás sem 
tanúsít különösebb érdeklődést. Az irányzat igy tehát 
inkább lanyha volt és az árak ca. 10 fillérrel csök
kentek. Uj zabot helyben á 5.65—5*90 K. jegyzőnk, 
míg ó-zabért kisebb tételekben 6-20—6*25 K.-ig fizet
tek helyben.

Tengeri a vidékre való elszállítás céljaira to
vábbra is jól volt forgalomban, tekintettel a nyugodt 
határidőjegyzésekre azonban ugyancsak csendesre 
fordult és 7tys—10 fillért vesztett. Helyben a helybeli 
paritásra 4*90—4*92>/t K. fizetnek. Tiszavidéki ajánla
tok hiányzanak.

Olajmagvak: Káposztarepce készáru e héten ke- 
reslot hijján alig volt forgalomban. Az irányzat csen
des volt és árak alig tartottak. Minőség szerint '.'.60 
—10.20 K. jegyzőnk. Határidő-káposztarepce ennek 
ellenében fedezési vételekre szilárd volt és 10.55 K.-ig 
jegyzett. A hét végén 10.45—10.50 K. zárul. Bánáti
repce üzlettelen, 9.---- 9.50, gomborka lanyha 9.------
9.75, Jenmag 14.-----15.—, vadrepce 5.----- 5.25 K.
helyben.

Liszt. (A Budapesti Napló tudósítójától.) A búza 
ára az elmúlt héten tartós szilárdságot mutatott s a mal
mok jegyzéseiket az Őszi szállításra felemelték. E mellett 
kiválóan élénk üzlet volt különösen Cseh- és Morva
országokkal, valamint Angliával. A malmok azonkí
vül az üzemredukciót lassankint megszüntetvén, több 
lisztet gyártanak, ugv hogy a készáru forgalomban 
emelkedés állott be. A takarmány cikkek irányzata 
szilárd.

Átlagos budapesti árak azonnali száUitásra 50 
kilogrammonként zsákostól:
S.ám: 0 X 2 3 4 5 6
Ar kor. 12.70 12.50 12.20 11.90 11.70 11.30 11.— 

7 7»/i 8
9.70 8.90 5.60

Finom korpa: Goromba korpa:
Ár : korona 4.40 4.50

Dara: AB C
13.60 12.60

Denaturált szesz. (Kalmár Sándor cég iolen- 
tése.) Noha egyes denalurálók félszaporodott készle
teik folytán nagyobb kínálatot kénytelenek voltak ki
fejteni, az üzlet irányzata e héten mindvégig szilárd 
maradt és az ajánlott tételek könnyen és simán he
lyeztettek eJ. 'lekintve a bécsi piac szilárd magatar
tását, feltehető, hogy a kellemes tendencia most már 
állandósul. Mai nagybani jegyzések azonuali szállításra 
b l’/s—32Vs korona, egy éven belül történő átvételre 
32>/i—33»/> korona pr. ^0000 fliterfok, ingyen barrel- 
ban, készpénzfizetés mellett, budapesti állomásokra 
szállítva engedmény nélkül. Egyes barrelok egy koro
nával drágábbak.

Ip a r  é s  k eresk ed e lem .
A new yorki tőzsde. New-Yorkból jelentik augusz

tus 15-iki kelettel: A pénzpiao nyugtalansága realizá
ciókra késztette a spekulációt. Az árfolyamok erősen 
hanyatlottak. Azokon a vidékeken, ahol a tavaszi búza 
aratása éppen folyamatban van, eső volt, ami hozzá
járult a bágyadtsághoz. Részvényforgalom 630.000 
darab.

Vásárcsarnok. (Vámos és Rrwszf hatósági közve
títők üzleti ; elöntése a Budapesti Napló számára.) A 
különlóle gyümölcsök érésének megkezdésével a piac 
hangulata sokkal kellemesebb már, mint az utóbb le
folyt hónapban volt és sokkal élénkebb és mozgalma
sabb üzlet észlelhető már. Az árak álta’ánosságban 
kielégítők, sőt egyes cikkeknél jó magasak voltak az 
egész héten át és első sorban áll ez a különféle jó 
minőségű nemes Jajgyümölcsökre, mely cikkben úgy
szólván hiány vau a pesti piacon. A piacra leg
nagyobbrészt selejtes, alárendeltebb minőségű , gyu- 
mölcs kerül, de minthogy azou gyümölcsfélékben, 
melyeknek eddig volt az idejük, gyenge volt a ter
més, azért is úgy az alárendeltebb minőségű, mint az 
L r. magas árakon kelt el. Csak néhány napja, hogy- a 
dinnye-saison megkezdődött sárgadinnye már kocsira
kományokban érkezik, de vizesdinnye nagyon kevés 
van. Szőllő még csak elvétvo különlegességképpen volt a 
piacon látható, szilva ugyancsak nagyon kevés volt ed
dig. Különös említést érdemül a tojásüzletben beállott 
rendkívül szilárd irányzat, mely egyrészt az árak 
emelkedését vonta maga után, másrészt pedig a ho
zataloknak gyors és akadálytalan elhelyezést biztosí
tott. Részleteiben a következőleg aiakult az üzlet: 
Húsfélék: vidéki marhahús a hót utolsó napjaiban 
kielégítő mennyiségben érkezett, ős eleje 66—76, 
hátulja 76—96 koronával kelt el 100 kilónként. Ölött 
sertések vidékről csak elvétve érkeznek és főleg 
helyben szurott sertések vannak a piacon. Vidéki le
húzott felekot 96—100 és helyben szurott ír. szalonnás 
sertéseket 106—110 fillérrel adtunk el kilónként 
Ölött borjuk vidékről egyáltalában nem érkeznek. 
Tojásban igen élénk az üzlet és ma I. rendű friss telt 
áru 63- 64, erdélyi 61-62, apadt 68-59, törött 39-40 
koronát jegyzett eredeti ládánkint. Vaj már nőm ke
rül oly tulnagy mennyiségben a piacra, mint az 
előző hónapban és Így ezen cikkben is javult az 
üzlet; ma 1. rendű teavaj 1.80—2.20, jó friss főzővaj 
1.50—í.70 koronával nyert elhelyezést kilónkint mi
nőség szerint. Vadfélék : >la kezdődött meg a nyit
lak eladási idője, de eddig még csak néhány darab
ból álltak a hozatalok és minthogy rendkívül nagy az 
érdeklődés nyálak iránt, ajánlatos minél többet szá'li-

tani.Fogoly szintén kielégítő keresletnek örvend és Őzek 
is jó áron keltek el. Ma nagy nyulak 3.-----3.20, sül
dők 2.60—2.80, foglyok 90—100 fillérrel keltek el da
rabonként. Oz kiiója 1,40—1.G0 korona. Élő baromfi
ban élénk az üzlet és minőség szerint jó árak van
nak érvényben. Gyümölcsfélékben igen élénk az üzlet 
és jó minőségű áru magas árakon adható el. Ma őszi 
barack 70—80, spectablis alma 28—30, közönséges 
apró alma 14—16 fillérrel kelt el kilónkint Dinnyéből 
sárga dinnye már kocsirakományokban érkezik és 
ma zontai dinnye 100 darabját 33.— koronával adtuk.

Sertéskonzam vasár. (A  székesfővárosi sertés- 
vásár és közvágóhíd intézősége.) Augusztus 16-án. 
Fölhajtás: Zsirsertés, úgy mint öreg Lrendű 350 kilo
grammon felül — darab, IL rendű 280—350' kilo
grammig 6 darab, kanló — darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon lelül 128 darab, közép 
220—300 kilogrammig 107 darab, könnyű 220 kilo
grammig 103 darab, süldő — darab, malao 40 kilo
grammig ----- darab. Összesen 344 darab. Hússertés
úgymint: nehéz 300 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig 1 darab, süldő — da
rab, malac 40 kilogrammig — darab, összesen 1 
darab. Fölhajtás összege 345 darab. Előző napi ma
radvány 545 darab, összesen 890 darhb. Eladatott 852 
darab. Maradvány 38 darab. A vásár irányzata 
élénk. — Következő árak jegyeztettek: Zsirsertés:
Öreg L rendű 850 kilogrammon fe lü l--------fillérig,
IL rendű 280—850 kilogrammig 80—84 fillérig, kanló
78—82 fillérig, s ilán y --------fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon lelül 90—93 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig £8—92 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig £0—83 fillérig, s ü l d ő --------fillérig.
m alao--------fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon felül —-----fillérig, könnyű 140—300 ki
logrammig --------fillérig, sü ldő------ — fillérig, malac
40 kilogrammig —— — fillérig, kilogrammonkint 
élősúlyban.

A  b u d ap esti gab o n a tő zsd e .
Budape.t, augusztus 16.

Lanyha irányzat mellett 35.000 métermázsa bnza 
került a forgalomba, jobb minőségű ára 10 fillérrel, 
gyengébb minőségű 15 fillérrel alacsonyabb árakon. 
Későbbi határidőre szállítandó bnza 15 fillér enged
ménynyel sem igen talált vevőre.

Rozs jegyzése 5 fillérrel alacsonyabb.
Zabban és tengeriben Szilárd volt az irányzat, az 

árak 5 fillérrel emelkedtek.
Kiadatott:
■Bura. Tiszavidéki: 200 mm. 81 k. 7 K. 77*/» i-, 

2G0 mm. 82 k. 7 K. 70 1., 300 mm. 82 k. 7 K. 70 i., 
3G0 mm. 82 k. 7 K. 65 í., 100 mm. 82 k. 7 K.
70 f., 500 mm. 82 k. 7 K. 60 f., 200 mm. 82 k.
7 K. 70 f„  100 mm. 82 k. 7 K. 65 £, 100 mm. 82 k. 
7 K. 70 1., 300 mm. 82 k. 7 K. 50 t ,  500 mm. 81-5 k. 
7 K. 50 £., 100 mm. 82 k. 7 K. 60 f., 750 mm. 81 k.
7 K. 70 1., 350 mm. 85 k. 7 K. 60 L, 100 mm. 82 k.
7 K. 65 L, 200 mm. 82 k. 7 K. 70 f„ 100 mm. 81-5 k. 
7 K. 70 t ,  100 mm. 81-5 k. 7 K. 60 1., 100C mm. ol-5 
k.7 K. 60 1- 150 mm. 81-5 k. 7 K. 40 f., 100 mm. 81-5 
k. 7 K. 70 í ,  200 mm. 81-5 k. 7 K. 65 L, 200 mm. 
81 k. 7 K. 70 £, 100 mm. 81 k. 7 K. 75V> fi, 800 
mm. 81 k. 7 K. 60 1., 100 mm. 81 k. 7 K. 55 f., 
800 mm. 81 k. 7 K. 70 t ,  200 mm. 81 k. 7 K. 62i/« t ,  
100 min. 83 k. 7 K. 50 í„ 1400 mm. 80-5 k. 7 K .60Í, 
400 mm. 80-2 k. 7 K. — i ,  1000 mm. 80-5 k.7 K. 87Vi 
f., 250 mm. 80 k. 7 K. 45 f., 400 mm. 80 k. 7 k. 45 £., 
100 mm. 80 k. I K. 40 f., 100 mm. 80 k. 7 K. 66 f ,  
150 mm. 80 k. 7 K. 45 {., 200 mm. 80 k. 7 K. 42</a f., 
100 mm. 80 k. 7 K. 70 f., 200 mm. 79*6 k. 7 K. 40 f., 
100 mm. 79 5 k. 7 K. 45 i., 100 mm. 79 k. 7 K. 45 t ,  
200 mm. 79 k. 7 K. 45 f„ 400 mm. 79 k. 7 K. 45 
f.. 100 mm. 79 k. 7 K. 30 f ,  500 mm. 78 k. 7K. 30f„ 
200 mm. 77*5 k. 7 K. 30 f., 100 mm. 77-4 k. 7 K. 40 i. 

i'chirmcgyci: 1000 mm. 79*5 k. 7 K. 32yi 1., 800
mm. 79 k. 7 K. 32y« í.

restmegyevidiki: 100 mm. 81*5 k. 7 K. 60 fi, 
600 mm. 81-5 k. 7 K. 50 f., 100 mm. 81 k. 7 K. 50 1., 
200 mm. 80 k. 6 K. 90 f., 300 mm. 80 k. 7 K. 45 £,
300 mm. 80 k. 7 K. 45 1., 200 mm. 80 k. 7 K. 50 f.,
100 mm 80 k. 7 K. 40 i„ 300 mm. 79 5 k. 7 K. 65
t ,  100 mm. 79*5 k. 7 K. 45 f., 400 mm. 79 k. 7 K.
45 f„ 400 mm. 79 k. 6 K. 27Vi f., 100 mm. 79 k. 7
K. 27 1., 150 mm. 79 k. 7 K. 40 f„ 1600 mm. 79 k.
7 K. 25 f„ 150 mm. 79 k. 7 K. 40 f ,  300 mm. 79 k. 
7 K. 80 f„ 800 mm. 78*5 k. 7 K. 30 1., 300 mm. 79-2 
k. 7 K. 30 !., 160 min. 80 k. 7 K. 30 f., 100 mm. 78
k. 7 K. 40 1., 300 mm. 78 k 7 K. 20 f., 350 mm. 77
k. 7 K. — 1., 900 mm. 75 k. 7 K. 30 f.

Bánsági: 800 mm. 80 k. 7 K. 36 f., 400 mm,
79 k. 6 K. 65 i„ 600 mm. 78 k. 7 K. 20 f.

Bácskai: 400 mm. 78 k. 7 K. 85 1.1 800 mm. 
77*6 k. 7 K. 30 £., 150 mm. 75*5 k. 7 K. 25 £, 2000 
79 k. 7 K. — t.

Adai: 400 mm. 77 k. 7 K. 85 f.
Kalocsai: 1600 mm. 79 k. 7 K. 20 l.
Ó-Bccssi: 100 mm. 78 6 k. 7 K. 60 f.
Mitrovicai: 1000 mm, 77*5 k. 7 K, 20 f. 
ilind károm kőnapra.
Boa. 500 mm. 6 K. 20 f., 500 mm. 6 K. 17>/« 

f., 200 mm. 6 K. — f.
Árpa: 100 mm. 6 K. 50 {., 1000 mm. 5 K. 20Í.J 

330 mm. 5 K. 30 1.
Zab (ój: 100 mm. 6 K. 75 £, 100 mm, 5 K. 75

L, 100 mm. 6 K. ■ -  1.
Tegnap délután eladatott:
KisspénsfiteUs mellett,
Tiszavidéki : 1000 mm. 81 k, 7 K. 50 1.. 1500 

mm. 80 k. 7 K. 50 i. három hóra.
Kétegykázai: 4000 mm. 80*5 k. 7 K. 50 f. há

rom bóra.
Bácskai: 500 mm. 78-5 k. 7 K. 50 f. három hóra.

A készáru hivatalos jegyzése a budapesti ára- 
és értéktőzsde aokásal szerint készpénzben 60 
kilograrninoukint. — A minőség hektoliterenkint és 
kilogrammonkint. )

A. határtáöfizlet iolyamán a kővetkező kötések 
történtek: /

Októberi bnza 1902. . 6.63-6.64-6.62-6.60 
Áprilisi búza 1903. . 6.94-6.93-6.97-6.93
Októberi rozs 1902. . 5.73—5.78—5.77
Áprilisi rozs 1908. . 6.-----6.06—6.03
Októberi zab 1902. . 5.31—5.34—5.33
Áprilisi zab 1903. . 5.69—5.67
Májusi tengeri 1903. . 6.01—5.-----5,04
Augusztusi repce 1902 .-----—

D éli e g y  órak or a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a  tőzsdén:

Októberi búza 1902.. i , 6.60— 6.61
Áprilisi bnza 1903............................  6.92— 6.93
Októberi rozs 1902 ........................  6.76— 6.77
Áprilisi rozs 1903. . . . . . .  6.02— 6.03
Októberi zab 1902. . . . . . .  5.32— 5.33
Áprilisi zab 1903. . . . . . .  5.56— 5.57
Májnsi tengeri 1903................ ....  . 6.02— 5.03
Angnsztnsi repce 1902. . . . .  —.—— .—

D é lu tá n  fé l  6 órak or zárai*.
Bnza októberre 1902. • •
Áprilisi búza 1903. . . .
Októberi rozs 1902. . . . 
Áprilisi rozs 1903. • • • 
Októberi zab 1902. . . .
Áprilisi zab 1903.................
Májusi tengeri 1903. . , . 
Augusztusi repce 1902. . .

6 .61-
6.93—
6.78—
6.05—
5.33—
5.57—
5.05—

6.62
6.94
Ö.79
6.06
6.34
6.68
5.08

A  b u d a p esti ér ték tő zsd e .
A mai tőzsde kedvezőbb külföldi jegyzésekre 

élénk forgalom melleit igen szilárd irányzattal nyílt 
meg és az összes értékek emelkedtek, később azon
ban heti realizálások következtében az értékek csök
kentek és gyöngébben zárultak. Az általános irány 
tartott maradt

Valuta és érc váltó olcsóbb.
Elötózsde. Osztrák hitelrészvény 686.50—68S.k-. 

Magyar hitelrészvény 731.50—732.—. Magyar leszá-
mitolóbank részvény 469.-----470.50. Jelzálogbank
részvény 432.-----482.50. Kimamurányi részvény 498.50.
Allamvasut részvény 715.-----717.50. Városi villamos
vasút részvény 336.50—340.—. Közúti vaspályatársa- 
eág részvény 641.---- 645.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt for
galom : Koronajáradék 97.90 százalék. Magyar Hitel
bank részvény 730.——731.25. Jelzálogbank részvény 
481.50. Loszámitolóbank részvény 469.50—470.—. Osz
trák hitelrészvény 686.5—687.—. Kereskedelmi Bank
részvény 2595.-----2600. Magyar^általános kőszénbánya
részvény 243. 245.—. Ganz-léle Vasöntöde rész
vény 2050. 2100.—. Rimamurányi Vasmű részvény
498.-----498.60. Közúti vaspálya részvény 84 u-----
642.—. Városi villamosvasút részvény 335.60—336,50. 
Államvasuti részvény 715.25—716.— korona.

A 4 órai zárlatkor m aradt:
Osztrák hitelréBZvény 6-7.50. Magyar hitelrész- 

vény 731.50. Loszámitolóbank részvény 471.50. Rima- 
murányi vasmű 478.60. Osztrak-Magyar államvasuti 
részvény 717.—. Közúti vasút részvény 641.—. Vil
lamos vasút 335.— korona.

A b u d a p esti te rm én y tő zsd e .
A termény üzletben, a szezonszerü hangulatnak 

meglolelóen alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —.-----.—
korona, vörös aprószemü korona, vörös
erdélyi —.-----— korona, vörös bánsági —.-----—
korona, középszemü —.—— .— korona, nagyszen ü 
— .— korona. D’sznózsir: budapesti 68.— 68.60 
korona, vidéki korona. Táblagzalonna:
légenszárított vidéki —.— ■— .— korona, városi 4 
darabos 69.— 59.50. korona, 3 darabos 62 60—63.— 
korona, íüstölt — korona, bzfiva: boszniai,
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szokás szerinti minőség 9,75—10.26 korona .120 da
rabos —.—— korona. 100 darabos 11L26—18.50 
korona, 86 darabos 17,60—17.76 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 9.50—10.— 
korona. i(M) darabos 13—13.25.— korona, 86 darabos 
17.26—17.50 korona. Szilvaiz: slavóniai 16.25—16.76
korona, szerbiai 14,-----14,60 korona,, azonnal való
szállításra.

A  bécsi gabonatőzsde.
Béos, augusztus 16. (A Budapesti Napló telefon- 

jelentése.) Az időjárás e béten sem kedvezett a mezei 
munkának és Ausztria északi vidékein, valamint Né
metországban is nedvesen takarították be a termést, 
amiáltal az lényegesen romlott. Az itteni piacon az 
üzlet nagyon csöndes volt, mert a fogyasztás a jelen
tékenyen felemelt követelések miatt tartózkodó lelt. 
Búza és rozs ilyen körülmények között 10—15 fillér
rel drágult. A mai heti tőzsdén az üzlet erősen fel
lendült s a kinálat gabonánemüekben tetemes volt 
El adatott búza: 79 kg. perjámosi és vingai, 79 kg. 
Sáraíalváról, Gattajáról és Uj-Szent-Miklósról átlag 
7 korona 72*/t fillér három hónapra Bécsből. 
Egy úszó szállítmány Pancsováról 78 kg. 6.45 k. a 
származás helyéről, 79 kg. 6.60 K. Perjámosról, 76 
kg. 76 kg. 6.85 K. és 77 kg. 6.90 K. Kis-CzellrőJ, 79 
kg. 7.15 K. Udvaráról, 6.70-6.80 K. B.-Gyarmalról, 
7.20—7.25 K. Szeredről.

Rozs a csekély kinálat ellenőre 6 fillér heti 
javulást tartott meg. Főképp szlavóniai áru került el
adásra 6.15—6.30. TaVdoskeddrŐl 6.16 K. Érsekújvár
ról 6.15—6.25 K. Árpában az üzlet kifejlődött, de nem 
annyira, hogy az árak szabá’yozódhattak volna; 
morvaországi urasági áru 7.05—7.26 K. Különböző 
állomásokról, észak-morvaországi vidékekről 7.50 K., 
merkantil áru 6.— K. Pozsonyból, 6.60—6.— K. déli 
vasúti állomásokról.

Tengeri 6—10 fillérrel szilárdult s 5.46—5.70 
koronán kelt Magyar zab minőség szerint 6.20—6.60 
korona 10 fillérrel olcsóbb lett

Jegyeztettek: búza őszre 6.91, rozs őszre 6.11, 
búza tavaszra 7.23—7.26, rozs tavaszra 6.40—6.42. zab 
észre 6.62, tengeri ’julius—augusztusra 6.36, szeptem
ber—októberre 6.38, repce augusztus—szeptemberre 
10,75—10.86 korona. Liszt ára szilárdult, korpa üz'et- 
telen és bágyadt volt

a ruhrvidéki bányák júliusi fölöslegei nem voltak kisebbek az
előző havi fölöslegnél. Járadékok kedvetlenek. Vasutak válto
zatlanok. Magánkamatláb l 7/8°/o.

B e r l in , augusztus 16. (Zárlat J  
. 40/o-os osrtrás aranyjáradék 103.80. Elbavölgyi varat

— . Magyar koronajáradék 08.50. Osztrák-magyar állom, 
vaaut 153.60. Kassa-oderbergi vasút —
86.36. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.10. Alpesi bánya- 
részvény — . Disconto-Comniandit 183.40. Általános villa- 
mossági Edison 168.60. Gelsenkircheni 167.40. Laura-konó 
192.—. 4-2° o-os ezüstjáradék 102.10. 4°/oos magyar arany- 
járadék 102.25, Osztrák hilelrószvény 216.25. Déli vasút
18.40. Károly Lajos vasút —.—• Orosz bankjegyek 2ie.zo, 
4°/oos uj orosz kölcsönző 6,90. Török dohányrészvény 100.75. 
Olasz járadék 103.—. Magyar hitelbank — , Dynamit lru s t 
171.50. Harpeni 162.25. Az irányzat csendes.

B e rlin , augusztus 16. (A J uaapesti Napló tudósító
jának távirata.) k e n  forgatom. éPIo-Qt magyar aranyjarnüék
102.25. Magyar koronajáradék 98,30. Osztrák hite.részveny
216.25. Osztrák-magyar államvasut 152.90. Déli vasút 18.40. 
Északnyugati vasút 216,25. Elbavölgyi v asú t— .—.Orosz bank
jegy készpénz 216.25. Buschtiehradi — . Orosz bankjegy 
— , (Ultimo.) Lombard — .

F r a n k f u r t ,  augusztus 10. (Zárlat,) 4*2°/o-05 papír- 
járadék 102.40. 4 ° /x s  osztrák aranyjáradék 103.90. Magyar 
koronajáradék 98.50. Osztrák-magyar bank 114.70. Déli varat
18.25. Elbavölgyif vasút 118.20. Londoni váltóár 204.61. 
Béeri bankegyesület 115.90. Villamos részvény 124.—. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön — . 4*2°/o-os ezüstjáradék 102.15. 
40/oos magyar aranyjáradék 102.25. Osztrák hitelrészvény
216.40, Osztrák-magyar államvasut 153.80. Északnyugati 
vasút — . Bécsi váltóár 85.40. Párisi váltóár 812.83. 
Unió bank — . Alpesi bányarészvény 201.70. Az irányzat 
szilárd.

H am burg :, augusztus 16. (Zárlat,) 4*2°/o-os ezüst
járadék 102.—. 186C. sorsjegy 152.50. Déli vasút 18.40. 4°/oos 
osztrák aranyjáradék 103.60. Osztrák hiteirészveny 216.25. 
Osztrák-magyar államvasut 153.70. Olasz járadék 102.80, 4%-os 
magyar aranyjáradék 102.10. Az irányzat kcdvtelen.

r J T M O T M T O .

“ ' • " “" í .  S S S K  * £ ;

cimbalmok, hegedűk, fuvolák a minden D,é9 
Jutányos árban S z e re z h e ti  be. KülBn »
knaoiifh Latos-utcában (» K ároly-korut sarkán), hol zon- gŐ "k ás t a n ^ o ^ o d v e z ó  fizetés, feltételek mellett 

k a p h a t ó k . _____________ __________________
B ndapcstl takarékp én s tú r és Országos

Zálo kSIcsan Részvénytársaság. Beízetott részvényüké. 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vezérigazgató: Búnké 
Gyula. Központ: VI., Andríssy- •. 5. Magy. tar. szab. osztály- 
sorsjátók föolárusitó helye: IV, Ferencziek-tere 4- Kézi 
zálogüzlotek: IV., Károly-konit 18.; IV,
(Irányi-utca sarok; VII, király-utca 57.; Vili, Józszf-korut 
2 .; Vili., Üllöl-iit 6. sz.

E l . f i  L e á n y k l l iá z a s i t á s l  E g y le t  m .  s í.
Leány- é t flubiztoslté-lntázet, Budapest, VI.,Tersz-kllrnt 40—4A 
(az intézet Bsját palotáiéban.) Az intézőt vagyona 1801. 
december 31-én 7.874.385-14 korona. Eddig kiüzetott bu- 
toaitott töke több mint 6,856472-84 korona. Ezon intézetnél 
gyermokok a  legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 korona 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

I d ő j  e l z é s .
— Az Országos Meteorológiai Intézet hivatalos jelentése.

Budapest, augusztus 16.
A depresszió Finnország fölé került, mig a magas 

levegőnyomás közép- és Dél-Európát borítja, ahol a  hőmér
séklet is emelkedőben van.

A  bécsi é rték tő zsd e .
A z elő tőzsdén kedvező volt az irányzat
A  déli tőzsdén szilárd volt az irányzat
Zárlatkor barátságos volt az irányzat
B eoa, augusztus 16. (Magyar értékek zárlatod éP/o-o* 

aranyjáradék 121.25. Tiszai és szeged kölcsön sorsjegy 162.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstben 100.—. Magyar keleti vasúti 
állami kötvény 118.80. Magyar leszámítoló- és pénzváltóbank 
469.—. Rimamurányi vasmürészvény 407.—. Magyar ko* 
ronajáradék 07.95. 40Zo-os Magyar földteherm. kötvény 07 65. 
Magyar hitelbank részvény 730.—, nyeremény köl
csön sorsjegy 204.25. Kassa -oderbergi vasúti részvény 
879.—. Magyar keresk. bank 2505. Magyar cukoripar — .

B éos, augusztus 16. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2%-os 
papirjáradék 101.85.4ü/o-ot> osztr. aranyjáradék 121.65. 1860-os 
Eorsjcgy 152.30. Osztrák hitelsorsjegy 428.—. Angol-osztrák 
bank —.— Bécsi bankegyesület 454.50. Osztrák-magyar 
bank 1582. Déli varat 69.—, Dun&gözhajőzári részvény 
937.—. Dohányrészvóny 296.—, Császári és királyi arany 
11.33. Német banaváltók 117.06. 4*2%x>s ezüst járadék 101.70. 
Osztrák koronajáradék 09.95. 1864-ih sorsjegy 250.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 687.—. Unionbank 539.—. 
Osztrák Lánoorbank 419.50. Osztrák-magyar áHamvssut 
716,—. Elbavölgyi vaaut 464.—. Alpesi bányarészvénv 306.—. 
20 irank. arany 19.07. Londoni váltóár’ 230.82 bécsi lramway 
L ittb .— . Bécsi lramway Litl A. —r —• Lipót kohó — . 
Az irányzat szilárd.

Bem. augusztus 16. (A Budapesti Napló tudósítójának 
teleionjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
Következők voltak Osztrák hitelrészvény 087.—. Magyar 
hitelrészvóny 730.50. Angol-Osztrák bank 279 —. Bécs bank- 
egyesület 455.—. Union bank 640.—, iJLnderbank 420.— 
Osztrák-magyar államvasut részvény 716.20. Déli vasút 69.— 
Elbavölgyi vasút 465.50. Északnyugati vasút részvény — 
Dohányrészvény 297.—. Rimamurányi vasmű 498.—. Aipesi 
bányarészvény 396.—. Májusi járadék 101.85 Magyar korona 
járadék 97.90. lö tök  sorsjegyek 111.25. Német birodmaii 
mura a 117.06—117.08. Napoieond'or 19.06.

B n d a p est-k ö b á n y a i ser tésk eresk eá e lm i 
csarn ok  je len té se .

Augusztus 16. A seriéaüziet irányzata: változatlan.
A) Bisoü sertések á ra ;L  A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :  
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban)

1C4—1C6 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig
terjedő súlyban) --------- fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felüli súlyban* 112—113 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 261—320 kilogrammig terjedő súlyban) 110—112 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkiní 250 kilogrammig terjedő súly
ban) ------------fillérig. — 1L M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 280 kilogrammon felüli súlyban) —----- — fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —----- fil
lérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
— -------- fillérig. — IIL R o m á n i a i :  Nehéz (páronkint
320 kilogrammon felüli súlyban) — — fillérig. Közép (pá
ronkint 250—320 kilogrammig terjedő sú ly b an ------------- fil
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő sulybarű
----  fillérig. IV. R o m á n i a i  e r  e d e t  i (S t  a c fi 1 )i
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) -  —■ 
fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)
-  —----- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260
kilogrammon lelüli súlyban) 110— 112 fillérig. Közép (páron
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 109— 110 fillérig. 
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 106—108 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1902. aug. 14. napján volt 
készlet 45.416 darab. — 1902. aug. 15. napján lelbajta- 
tott 1663 darab. 1902. augusztus 15. napján elszállittatott 1198 
darab, 1902. augusztus 16. napjára maradt készletben 45.881 
darab.

Hazánkban csekély kivétellel mindenfelé voltak zivata
ros esők, melyeknek mennyisége átlag az északkeleti részeken 
volt legnagyobb. A hőmérséklet az évszakhoz képest még 
alacsony. Ma reggel Nyugaton többhelyütt köd van.

Kilátás. Túlnyomóan száraz, meleg idő várható zivata
ros esőkkel.

V í z á l l á s .
Aog. Aug.

▼<»

B éos _____
Poinony _  
Komárom _  
Budapent _  
P alu
Muh&oa__
Gömböc _ 
Ú jvidék _ 
P sncsova .  
Orsóra .

Trencsén
Sserod --- -
Bt-OotthÁrd
BArvár ___
Győr --
P?»tau _____
Zákány . Barna
Esrék ___
M.-Bxerdah. _
ZAfrrAb ___
Aziszek___

.  Mitrovloa ___
S x a m o a  D cés ______ _

a Bzatmip  

X .atoroa Mor.k'ca _  
XukboToa H o n io iL n a _  
U n g  Unffvür --

Dráva

Baáva

Külföldi értéktőzsde.
Berlin , augusztus 16. (Tőzsdei tudósítás.') A tőzsde 

nyugodtan indult. Csak bányaértékekben mutatkozott szilár
dabb hangulat. Hiro iárt, hogy a porosz államvasutaknak 
sinck szállítására tervbe vett szerződését most már tényleg 
megkötötték 116 márkával 118 ellenében tonnánként és hogy

N a p i r e n d .
Naptár • Vasárnap, augusztus 17. — Római kathobkus: 

E. 13. Joak. olt. P ro testáns: E. 12. L ite ré t — Görög-orosz: 
(augusztus 4.) F. 9. Ef. 7. gy.. — Zsidó: Ab 14. — Nap 
ké t 4 óra 43 perckor. — Nyugszik: 6 óra 51 perckor. — 
Hold kél: 5 óra 35 perckor délután. — Nyugszik: 2 óra 49 
perckor éjjel.

A  miniszterek nem fogadnák.
Nemzeti Muzeum. Képtár. Nyitva délelőtt 0 órától 

délután 1 óráig. Többi tá rai 1 korona belépődíjjal tekint
hetők meg.

Országos Képtár az Akadémiában délelőtt 9—l-ig.
Iparművészeti Múzeum  nyitva délelőtt 9—1-ig. 
technológiái iparmuzeum  nyitva délelőtt 9— 1-ig. 
Mezőgazdasági Muzeum  (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt

9-től 1 óráig.
A földtani intézet múzeuma (Steíánia-ut 14.) nyitva 

d. e. 10— l-ig.
Közlekedési Muzeum  a  Városligetbon délelőtt 9 órától 

12 óráig.
Mentőegyesület helyiségei a Markő- és Sólyom-utca sar

kán, reggel 8 órától este 6-ig.
Egyetemi füvészkert az ÜUői-uton délelőtt 7 órától 12 

óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.
6C °  ^<íro® ^e<̂ ew nTÜ™ egész nap. Belépődíj

Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske
delmi szakzőnyvtár és keleti m intatér: Y. terüket Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos ó rák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kcreskedclemtörténet- 
gyüjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
letvezetőseg árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban ny itva: délelőtt 9 órától 12 óráig es délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek Központ, üzlet* 
vezetősége (Magyar aereosedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körút 32. szám alatt.

1Ö. 1£>.
m é te r

. 1.S0 1.S2 
2.70 ü.d'J 
t i . .*  o . i8  
O.W 0.34  
2.SI 2.54  
8.31 3.<8  
2 .8J  2.82
2 .50  2.40  
3.63  8.40  
4.02  3.03  
2 . !Ö 3 . Ív
1.50  0 .— 
2.10
0 .78  7.73  
0 .40  O.60 
0 .46  0.L4 
0 .74  O.fcó 
2 .— O.ub 
1.87 0.66  
8.36  2 .(0  
1 .6 s  i.4O  
0 .70  0.43  
1.73 1.44 
3.10  2.68  
1.06  8.11 
0.62  0.62  
1.56 1.56  
2.30  3.11  
0.44  O.Sd 
2.40  1.64  
0.7á  0.76  
0 .— 0.81

’ o .;4  0.12  
, o .— 0.47

16. 
m é

0.26
v.08
0.20
0.7u
1.70
0.44
1.85
< 6 4

Tekenkaa 
V ^N am éoy _
Tokaj .
l la z a -F ü rö d —. 
Bsolnok 
Caougrftd —  
Szeged —
Török-Bo—

-  TI tel  
Ondóvá Bkrtfa -  
T o p o ly a  Hodr —
B o d r o g  Zemplén  
S a jó  Z-oloa _
H e m á d  U .N énw i 
B e r e t ty ó  Marirlta_ _ _  _

B .-U jtalo _  0.52  
Oauexa — 0.4W 
N^V&rad u.82  
B eltayee  —  0.04f - r  kft U'04
G o r a h c n e _ _  0.39  
Boroajwnfl— o . a 
Békéé.

5W4

lb.
t é r
0 .3 5
0 .1 2
0 .44
0.62
0 .2 :
0 .0 2

4.TÓ
O.70
0.07
0.—
1 .8 )
6.07
1 .(6

6 .3 j 
0 .  0 
0.61  
0 . — 
1.70  
0.33  
0.04  
0.03  
t .v 2  
0.01  
a . i

1.22
T em eerar—«  q 44 
BeoakoreM | '  1.35

ALAPITTATOTT 1900-BAN

S iiliili ts  gyimok Sgyelméte! a

a S E I T Z -FÉLE

mely T em esv á r-J ó zse fv á ro s  ior»ebb *■ ieg.
Jobb levegőjű pontján a  — -  ■ -  -  -  — ■■

Skudier-park közelében, Jobb Bégasor 3. síim
alatt fekszik , Immár li a  r  111 n d l  k  évfolyam ába lép. 
Kimerítő áttekintést é s  lolvil&gosttást kívánatra küld  
m ély tisztelettől

H e i t z  a k i i t ő l .

ALKALMI -ara Dr. Cári Kollner Lőcsben, 9075. szám úLeonjabb levelező.
L e n j a b  l e v e le z ő ,  ö n ü g-yvéd  
>'*■ h á z i  titk á r . A közönséges  
életben előforduló m iudenféle  
levelek , m ejflilviaok, ajánlatok, 
ezerzédések stb. mintáival. Ára

B Ú T O R -E L A D Á S . „Bipoláris elektróda nagy áramsiiríiségü 
elektrolitikus munkák számára1*

Nagyon a|inlon •  t  tmtorviairld köaöniégnek. hogy a le li tt szüksAgletAt birliol fedezné, teklntie meg című 1866. junius 10-ről kelt magyar szabadalmára
butortelepcmet, ahol az isaze , eddig mintául szolgált naztaloi- is  kárpitozott bútorok, milyen leszállítót, 

árban adatnak el. Nagy választik egyszeri! bútorokban, valamint a legdíszesebb kivitelig.
fUzve 2 kor., kötve 2 kor. 40 
üli. As ötiszotf előzetes bekül
dése esőién bérm ontvs küldetik vevóbagyengedményesekkerestetDek.Dósa Kálmán “• m og. Mokfrend ölhető: I.atnpel 
Róbert íWodiAner F. én Fial) 
cs. ée klr, udvari könyvkoree- 
kodésébou, Budapest, Andrásey*

Szives ajánlatok „W. T. 4731“ alatt továbbí
tás vágott Home Itudnirhnz llcca 1., rSoileretiitto

ut 21. szám.



« ÍS .  szám. Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P LÓ 1902. augusztus 17.

S zínházak, szórakozó  helyek.
U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z .

V asárnap, 1002. augusztus hó 17-én. 
Délután 4  órakor mérsékelt helyárakkal.

A s p o r t .
Este:

D é lib á b o k  h a z á ja .
Irta Lovász János.
Kezdete 7 ’ /a órakor.

K itű nő ta lá lm á n y !
S z a b a d a lm a z o t t Verd Adél

F Ő V Á R O S I N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .
V asárnap, 1902. augusztus hó 17-én.

Délután 3 órakor félbelyárakkal:
A tücsök.

Népies színm ű ö felvonásban.
Este:

T fiz  a  le á n y g im n á z iu m b a n .
O perett 3 felvonásban.

Kezdete 7V« órakor.

melynek nyakbősége önmagától szű
keimre vagy bővebbre szabályozódik.

K íván atra  á r je g y z é k k e l szo lg á lu n k . 
Ca. é s  kir. sza b . fehérnem ű-készítők

V értes és Sebestyén
Budapest, IV., Huzenm-kSrit 15. u .  
a  k lr .  m ű e g y e t e m m e l  u e m b e n .

a magas minisztérium által engedélyezett

polgári leányiskolával
kapesolatoa

i n t e r n á t u s í i
R U D A P E S T , V I . ,  G y á r-u tc a  1O. sz., I .  em ele t 1.
Az Intézetnek n é g y  p o lg A r l le  A n y  o s z t á ly  a ,  to v á b b k é p z ő  ta n fo ly a m a  ée In- 
te r a f itn a a  van. A bizonyítványok állami érvénynyel bírnak. Az Internátuara vonatkozó fal- 
világositáa alább olvasható. M é r sé k e lt  á r a k -  Egyuzorű nevelés. K lv á lő  t a n e r ő k .  
Á lla m i U n t é r t .  Szak tanítás M in ta r e n d s z e r . T A gae, le v e g ő k  t a n te r m e k . L in ó 
le u m m a l borított to r n a t e r m e k . Bővebb felvilágonitAesal azi vesén szolgál az igazgatóság.

■—  ——  É r t e k e z é s :  naponta 1 0 —12. é s  5 —«  ó r á ig .  —-— ————
Verő (Wcinreb) Adél oki, polp. isk. tan, VI., Gyir-u. 19. I. emelet.

V I D É K I  S Z t L Ő K  F I G Y E I .M É U E .
▼ ERŐ A D É L  ta n -  é s  n e v e ló - la t ó z e t e  I n t e r n á lá s s a l  van összekötve. Az inter
nátusbán e a e r e te t to U e a  bánásmódról, g o n d o s  fe t f ig y e le t r ő l ,  e g ó s n s á g e s ,  J ó ,  

■ól és a s z ü lő i  h á z a t  m in d e n  t e k in t e t b e n  p ó t ló  o t t h o i  "  
T á g a s,
sókéit á 

:olgál as Igazgatóság.
V E R Ő  (W c in re b )  Á R É I, ,  V I . ,  G já r -n .  1O. I .  em elet.

p o lg á r i  e l lá t á s r ó l  
g o n d o s k o d v a  van. 
d o lg o z ó -  és ff ir d ő  sz o b á k -

C»‘
h á ló t e r m e k  ;

.- Vfilam-vüágitás. Mérsékelt érák. Bővebb fel világoaitásaa,

V Á R O S L IG E T I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
V asárnap, 1902. augusztus hó 17-öu. 

Délután 4 órakor:
l ljb á z i Ede m in t v e n d é g .
C if r a  n y o m o rú s á g . *

V ígjáték 4 felvonásban. Ir ta  Csiky Gergely. 
Este:

I 'jh ázi F d e  m in t vendég:. 
P á r is i  s z e g é n y e k .

Színm ű 7 felvonásban
Kezdete 7Va orakor.

Kwwn«rt fé n y k é p e z ő  k é s z ü lé k e k
Lechner zsob-camerája, reflax-camera, ko- 
dakok, Görz- és Steiuhnil-objectlvumokkai 
is,fény-látosövck, tervező-készülékek iskolai 
és magánhasználatra. Szárító-lemez, másoló
papír és mindenféle vegyszer állandóan  
fr iss  m inőségben . Mutatványszámokat 
Lechner fényképészeti lap iából a „Phot. Mit- 
theilung“-ból, valamint árjegyzéket ingyon 

küld
R . rFC iaW FR  (lV ilh . M a lter )
cs. és klr. udv. fényképészeti cikkek keresk. 
Fényképészeti készülékek gyára. — Másoló-

intézot amatőrök részére. B é o s , Qraben 31.

Leánynevelő és tanintézet
nyilvánossági D A  l i f te s _ E > ->  I nyilvánossági

Joggal felruházás fa c filU S Í , , l  d lU I c S I l  joggal felruházva. 
Áll 4 elemi és 4 polgári osztályból. Kitűnő tenerők. Elfogad bennlakó növendé
keket (felnőtteket is). Kiállít állainérvőnyes bizonyítván,)’okát. A neveldoi díj 
igen mérsékelt. R ákospalota Budapesthez csak 15 percnyi távolságban fek- 
siik , egészséges, falusi levegővel. Tágas, árnyékos kert. K ívánatra ism er

tetővel szolgál.
ö z v . M ó r é  S t e t t n e r  A u g u s ta , igazgatónő.

FŐVÁROSI ORFEUM!
W n ld m a n n  Im r e  ig a z g a tó

Nagymexő-ntca 17.

A .  p o m p á s

m sgn y itó -p rogram n s.|
Kezdete 8 órakor.

Jegy előreváltható 10-töI ő-ig a ezlokÁzl pénztárnál.

A télikertben reggel 5 óráig V ö rö s E le k  cigányzenekara. I

lé v ő  s o r s j e g y e 
k e t  k lv A ltn u k ,  
A z o k r a  m a < n -

Sfthb én o lesO bb  
k ö le s é n  t  a d  a  n  k . 
N o r n je g y e k r e  én 
v id é k i  t a k a r é k ,  
p é n z tá r i  r é s z 
v é n y e k r e  a p 

r ó b b  r é m ie t e k 
b en  7 v is s z a f iz e t 
h e tő  én o le n ő  

k ö lc s ö n t  ad

I I E C I I T
b a a k h á z

Eniarest, Fcrencrék-tcre 6
— Fiók: —

E r z sé b e t-k ö r u t 32 .

BÚTOR
nagy választékban rész
letre és készpénzért a leg

olcsóbb gyári árakon
G O N D A  S -

cgyedüli raktár
I s tv á n -té r  7. sz.
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldésellenében bérmentve

Z s e b  ó r á k
5 évi jótállás mellett

r é s z le t f iz e té s r e
k a p h a t ó k

Polgár Kálmán
órás- és ékszer-urletébeo

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz.
Vidékre árjegyzék bérmentve.

M é g  c s a k  r ö v id  I d e ig !

Cirkusz Carre Oszkár
(as állatkertben).

Ma, vasárnap 1902. augusztus 17-én

2 nagy d ís ze lő ad ás  2
délután 4 és este 7 ée fél Örskor.

Fellépnek:

Shadows testvérek parterre gladiátorok
Non pluk ultra ss  úgynevezett kitöri-klrály

SMT M r. HARDEEN "Ö®
va lam in t A rm ando, a  n a c y s z e r ü  bohóc.

Szlnro kerül először J

A d é la fr ik a i h á b o rú .
Nagy kiálUtá.os némajáték, nagyszerű balettbetéttel.

Ös-Bndavára.
Ma k a p u n y itá s  d. u . 3  é r a k o r .

WT" ^ a g.V n é p ü n n e p é l y  TB
A szokásos szórakozásokkal.

A nagyszínpadon 2 díszelőadás
A délutánin gyermekek belépőt nem űzetnek.

• « -  RenÉ, e g r a  nj v a r ie té -n iw .-a i
T h e  W ortley’a , villamos zenei jelenet, 

D’Arto’a , francia duett, S te in h a r d t fellép te!
stb. stb. s

A m a g y . k lr .  h o n v é d z e n e k a r  h a n g r a r s a n y e .  I 
P a z a r  k iv i lá g í t á s .  1

M a  zzsagy t o m b o l a !  M in d e n  R o m j e g y  n y e r !  
X-zniras d a  éws r a a m o a  m á n  lE Ó r n h o a é n .

Belépődl| 60 fillér. Gyermekjegy 20 fillér. 
Kedvezményes Jegyek minden tőzsdében. •

K É Z I M U N K Á K
hím ző-, k ö tő -, borgoló-pam ntok és selym ek, 

nemkülönben h ím zőn zővetek  
rendkívül nagy váliaztékban, sza- 

‘ bolt gyári áron kaphatók

Bérezi D. Sándor
kézim unka nagyiparosnál

Budapest, Király-u. 4.
364 o lda la  k ép es á r je g y z é k e 
m et 2 060  er e d e ti kézim unka- 
rajzzal a  B ud ap esti N ap ló  v i
déki elő fizető in ek  ingyen éa bér

mentve küldöm.
Iá A fe/A « hlmzu* épek

6 kor., P ólót-taoa-m nnkák éa ahhoz tartozó ö«nzcn anyagok 
■ • “dkivfitmsgy- vfthwrtdkTwn vannak raktáron. Mintákkal ezl-

I (SItA.X.

Hotel „zűr goldcnen Birae*
a város középpontján, a Meran-park átellonében, legszebb I 
fekvésű szálloda, kényelmes uj berendezés. Vlllamvnáflttés. I

F r . Z im ro-rer, tulajdonos. [

X c  v e g y e n  s e n k i

h a n g s zert,
míg

Reményi Mihály
a magy. kir. zeneakadémia és cs. és kir. 
katonai zenekarok (szállítója legújabb képes 
árjegyzékét át nem olvasta mely ingyen és

Eajj bérmentve küldetik Budapestről.
S  VI. kér., K irály-utca 4 4 . sz.
F  Kivitel nagyben és kicsinyben.

M E G N Y ÍL T  a

SGCESSIO-SZÁUODA
h a r m in c  o l e g á n a a n  b e r e n d e z e t t  s z o b á v a l ,

VI., Nagym ező-utca II. sz.
(a városi villamos vasút megállóhelyével szemben).

Minden kényeiéin. Villamos világilás. Ölesé szobaárak.
S" Utazóknak kedvezményes árak.

S z e n t  I s t ’s Ú n - I i n p i
szenzációs blúz kiállítást rendezek.

Z o l t á n  D e z s ő
V I .  k e r f t l c t ,  K l r f t l y - n t e a  \ 'I O . H z á m .

Ü O -tó l 3 1 - ig ,
mely napokra az á r a im a t  t e t e m e s e n  ^ le s z á ll í to t ta m .  
Mclyekro a n. é holybell év vidéki közönaégJAgyolmét fölhívom. 

ÜCi-<leino»» a  m e srte k L n tá -o r e .

B u d a p e s t i

R  ő  s  e  r —tanintézet
ö tv e n e d ik  év fo lyam . <

8 osztálya nyilvános

felső kereskedelmi
i i k o l n ,

4 osztálya nyilvános

polgári iskola,
Nevelö-internátiis, }

Tanulók szám a 16138. |

bliooittrAaial
egyéves önkéntességre I

Jogosítanak .

b izon yítván yai 
á llam érrén yeflek . 
b en n la k ó  n öven
d é k e k  r é s ié r e .

B e lr a tá a i a u g iia a tu e  3 0 -tő l  e a e p te m b e r  5 -l» .

értes íts  k i ,o -1 R ő s e r  J á n o s  igazgató I
t  B udapesten , V I., A radl-ntoa 10. Inatot k ü ld :

Magy. k ir. államvasutak.
n ir d e tm én y . 

M érsékeltáru m enettérti
jegyek k iadása Turinba a 
nemzetközi iparművészeti

kiállítás alkalmából.
A magy. k ir. állam vas

u tak  igazgatóságától vett 
értesítés szerint a  Turin- 
ban f. é. m ájus hó 10-től 
november hó 16-ig ren
dezett nemzetközi ipar
művészeti kiállítás alkal
mából ezen kíállttás meg
látogatására a m agyar 
ipar mű vászeti tára u  lat tag
ja i részére a  kiállítás tar
tam a alatt havonkint egy
szer és p ed ig : augusztus 
hó 13-án, szeptember hó 
3-án és október hó 1-én 

Budapestről—Fiumo— 
Velenco, Milánon át Tu
rinba mérsékelt áru  me- 
nettőríijogyek adatnak ki.

A menettértijegyek Tu- 
rinban 3 napi teljes ellá
tásra, a kiállítás három
szori megtekintésére és a 
városban tartózkodás ide
jére kalauz igénybevéte
lére jogosítanak.

Ezen jegyek Olaszor
szágban 15 napig, Ma
gyarországban pedig Ve
lőn ezéig és onnan vissza 
30 napig érvónyesok.

Budapestről az indulás 
em lített napokon aká r reg
gel vagy délután indnió 
gyorsvonattal, Fiúméból 
a kővetkező nappali ha
jóval, Volenozéből pedig 

aznapi esti vonattal 
történik, m ig a visszaté
réshez bárm ely tetszés 
szerinti vonat, illetve hajó 
választható a jegy érvé
nyességi idején belül.

Az utazás j ö v e t k o r  
Olaszország területéro Ve- 
lonczén kívül még két
szer. a magy. kir. állam- 
vasú lakon azonban csu
pán Fiúm éban szakítható 
meg.

Ezen menettérti jegyek 
a  m. k ir. állam vasutak I. 
sz. városi menetjegyiro
dájában (Hálókocsi-társa
ság, Hungária-ezálló)j és 
II. sz. városi menetjegy- 
irodájában (Cook-iroda, 
Vigadó-tér 1.) az I. osz
tályra 175.50, a  II. osz
tá lyra pedig 140.90 kor. 
áron, nyolc napi előzetes 
bojelentés után, a  tagsági 
jegy felm utatása mellott 
kaphatók.

Budapest, 1902. aug, 1. 
Az igazgatóság.

John Fowler & Go.,
Kelenföld

ajánlják legújabb éa legtökéletesebb szerkezetű

Gözeke-készleteiket
sekély szántásra, mélyszántásra és combinált 
szántásra egyidejüleges altalajporh&nyitással

Legnagyobb munkataljesitmény.

A  n n g y k a n l z s a l

i Iskol 1
melynek érettségi bizonyítványa az egyévi Önkéutesi 
katonai szolgálatra jogosít, a tanulók beírása szep
tem ber 1., 2. és 3. napjain eszközöltetik.

Bővebb felvilágosítást készséggel ad éa az inté
zet évi értesítőjét kívánatra  küldi

az ig a z g a tó sá g .

Vöröskereszt
MALÁTA KÁVÉ

. pótkávék
KIRÁLYA
'  ' GYÁRTELEPI

BObAPES?
KRISZTINA KÖRÚS 

107.42.

MINDEM  
f& ZE F ÜZLETBEN KAPHATÓ



Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1902, augusztus 17. 3 2 5 .  szám.

B u d a p e s t ,  K e r e p e w i - u t  3 S .  s z á m .

C sak e h é te n : R endkívü li á ru c ik k e k !!
[ Ffiltiniíí OlCSÓ áfák ! | Bapo^on e:en cikkeit ezen árakon nem adataak el.) |,(Feltűnő olcsó á r a k !

a háztartási és konyhaberendezési osztályban
J l e y a l 4* mórkóUfcAvd Rendkívül jó minőség, évekig megtartja 

wejét éa klttlnö iáét, negyedlrilóe csomag • • • • • • • • •K orai" mnlAtakAvd. Egész szemekben, kitűnő tápszer gyenge
”  egyéneknél vagy gyermekeknél 100 grammos adag ..........................

* Z o m á n c o z o t t  b iW lo g -ed én y ek .
Z o m A n eoaott fa z e k a k . Kívül márrtoyoaott, belül fehér

ut. ■'» u<- »«<■ 2 8 u'- 4 ut-
S. 12 . 2 0 . 3 0 .  1 0 , SO,ZohiSbfoioU I U > ..o k -  S ir t l  m írrtnjoíottt, belül <»»*. 

zománc: >/« 111. ■» Ut. 1 Ut- 2 “*• 3 u t  * Ut

4 5  kr. 
0 4  kr.

40, «o,
darabja

Ezen rendkívüli napok alkalmával is a 
P á r is i  Nagy Á ruház minden vevője, ki 
akár egyszerre, akár több Ízben is kicsinyben, 
összesen 20 korona értékben vásárol,

TELJESEN INGYEN KAP.
saját, vagy akármely tetszésszerinti kisebb 

fénykép után egy
é te tn a g y s á g u  fé n y k é p e t

elkészítve, csak a  passe-partoutért fizetendő 
3 Korona.

ára 8, 1 2 , » o ,  3 0 ,
Z om A zieeaott le v e a m ő rő k  v n < y  n z» r« fc  
Z o m á n co zo tt  g y e r m c k ta is k  • • • • • • • \  £2*"^*
Z o m á n c o z o tt  d ttA n y ő ro k , mély alak a rendes nagyság .3  om.

23 átmérője..........................• • ...............................................................
Z o m á n c o z o t t  kA vőfA oók fe d ő v e l  1 literei .  t .  .  ,  í  •,
Z o m á n c o z o tt  teJdézaA k  1 litere......................» • • • • ’ •
Z o m á n c o io t t  r  oatdM oa-p A rold  fe d ő v e l

60
5 literes
6 0  kr.
1O kr. 
10 kr. 
1O kr. 
4 0  kr. 
3 5  kr. 
4 0  kr-

Z o m A n c o z o tt  fA n k stttő , 8 s z e m e s ................................... .....
Z o m á n c o io t t  a ü tő  to r m á k , csővel
Z o m á n c o z o t t  fali s ó ta r tó k .................... ..... .
Z o m á n c o z o tt  sa lr b ő d ő n  6 l i t e r e s  . • . • , ....................
Z o m á n c o z o t t  m o sd d tA In k , rendes nagyságban 34 cmi áiméröjo 
Vfozam rak, sárga résből, kilója . ■ . • • , • • • • • • • • 
T ö k - , k á p o s z ta -  é s  n g o r k a -g r y a lu lt , 2 dupla késsel, nagyobb 

k iv i t e l .............................................
P a r a d ic s o m - é s  U sz tsz ltA k , erőe fából, valódi lóazöríonácu 

szitával rendes nagyságban • • • » • • » ..............................
A lp e s i  fo g v A J o k , ksményíából, sima széles formája 10 csomó 

ö s s z e s e n ..................................................................... • ’
E t t s z e r s z e k r é n y ,  kemónyfából, fényezve 7 fiókkal, porcellán

....................................................................................................... ;  • • ’
F e is s o lr A ld  tá lc á k , keményfából, fényezett fakerettel és nikkel

fogokkal, hossza 18 om..................................................................... ..... •
B uh as-«A rltő -k ö»él, 25 méteres v é g .................................................

kr.
kr.
kr.
kr.
kr.
frt.
k r

kr.
kr.
kr.

kr.
kr.

A f e n te b b !  o lk k e k r e  v o n a tk o z ó  lo v é lb o l l
b e n !  n a r y  k e U o n d ö s ó g

r a a v  p o s ta u ta lv á n y .3 m e g r e n d e lé s e k  h e ly -  
t ia t t  n e m  In t é x h e t ö k  e l .

M ■ ■ ■■■<_a____  tavaszi szövet és nyáriNagy m n itag yö jlo m o n y  r a o s ó k e im é k b ő i  v a la m in t
-  ~ ‘ “ * B_ az összes árucikkekr< >1Nagy k ép es  á r je g y z é k

ingyen és bérmentve

Titkos betegségek ellen
2t> évi, réezben Katonaorvosi l.a bécsi és buda
pesti katouakórházakbaok részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

D- EAJDAGSY,
▼. ca. és  h ír .  exredu rvss é s  k ó r h á z i 14- 

s r r s s  1
E lectroth erap ia l ren d elő -in tézete  
IV. Kígyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota

(átjáró ház é s  Ült használat). 

k  legelhanyagoltabb hugycsőtoiyásokat, legsú
lyosabb bugyhólysgbajokat, bujakóros sebeket,

■yphilist, az ön/ertőstetée utó bajait

Elgyengült fé r f ié r ő l
se orvosi világ á lu l legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan siksrfl
E lectro -M lassage

vagy P sych ro p h o r
által, magömléseket, nőknél fehétfotyást befecs
kendezés nélkül, a legmaksessbb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és ennek utókővetkezméuyeképp létre
jött hátgerincbajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan éa biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 ó rá ig ; este 7—8 óráig 
Kőknek úgy mint férfiaknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltahk; eset

i g  gyógyszerekről ia gondoskodva lesz.

Guzi-kenőcsöt
melyet mindenkinek, ki óimét velem közli, 100 oldalas képes árjegyzékemmel 

b érm en tve  köldök. Minden nálam vásárolt cipőért
I évi Írásbeli jótállást vállalok, ha G u zi-k en ö cscse l bekeni, 
hogy a  bőr repedése k i vau zárva, e lsz a k a d á sa  e se té n  in g y e n  m e g 

csin á lo m . Minden cipőhöz

1 p á r elegáns cipő-sám fát
<1 evy té s e ly  C u i- K e n ie iS t ,  m ely  a y lx e lé a t  f # l í « l e i e s i é  te sz i,  

id o l t  I N G Y E N ,
V id ék re  Ircvontosabb  m é r té k , ba  h ar isn yáb a  p a p ír la p r a  é lly a  
a  láb ta lp  k ö rv o n a lá t le r a jz o lju k . Nem megfelelőt kicserélek vagy a 
pén zt m in den lev o n á s n é lk ü l h a la d ék ta la n u l v isszaadom . — 

P o sta i sz é tk ü ld é s  az eg ész  v ilágb a .

L I S T E - f é l e  intézet
(penzió, félpenzió, küntlikók)

l e á n y - k ö z é p i s k o l a
lyceum 4-ositályu előkészítővel,

a  3 i - l k  l a k ó  l » ó v  e  t  o k t ó  b o r  1 - é n  n y i t j a  t n e u  
éa az elmúlt iskolában az uj tanrend (lásd az osztrák Rendeleti! 
Közlöny XXIV. számát ée az osztrák vallás- és kórokiatáeígyi I 
miniszter 1900. dec. 12-lki rendeletét, a 6-onztályu loánv-l.ceu- 
niok 6s a leány-lioonnrik tanítóinak vizegaelöiráaalt illetőleg) 
vezettetett be. — A  küntlaJzó es  fő lp en z ló s  tanulok fel- 
▼étele azeptembor 16-án kezdődik naponta 10 órától 4-ig B e c s 
ben V., W lkoladorfergaase 8. A ca. k. Állami t isz tv ise lő k  
és k a to n a tisz te k  le á n y a i i nöegylctnek engedélyezett iskola- 
pénzt fizetik. - A teategryen észetl tornatanitáa egy test- 
egyen.'Hwtt orvos felügyelete alatt, mint az előbbi évben is, az 
intézőiben naponta történik. — A belvárosban és a hat'.roa Kerü
letekben lakó növendékeknek az intézeti társaskocsi (fehér tábla) I 
•'«9-kor az Iatván-téren rendelkezésére All és a növendéküket ott ’ 
egy tanítónő fogadja és az iskolába kíséri, 2 órakor pedig 
ugyancsak ezúton visszakiséri, úgy hogy a szülői kíséret) 
felesleges. — Torvezetek az intézetben B ó cs, V. Nikolador

ferg a a so  8 . kaphatók.

L e g s z e b b  L e g jo b b  L e g o lc s ó b br  APu-PAJPta- P A JP l
Blegáaa gavallér víz ffizónclpá • • • • • 8.20 
Férfi bagaria, erős, sima cipő .  • • • .  S.—
Baraa gavallér fűzős............................. ....  .  3.60
PJegáai. aaaloa-lakk. fűzős vagy rugós .  4.—
Tiszti köanyű sima c i p ő ............................. 4.—
Párisi divat box-ealw, fűzős vagy gombos

cipő, főltüaö elegáns . . . . . . .  .  4—

Női cégre v. fűaős eleráas .xergebőrből.
Mól baraa gavallér f ű z ő s .........................
Szalon-lakk fűzős. engos vagy gombos . 
Kirágott csatlós lakkéipó . . . . . .
Párisi divat, szőrke ezarvasbőr, magas fű

zős rogy gombos c i p ó .........................
Ugyanaz kirágott csattól . . . . • •

t i
iUVB.-

A g n lá r  Ig n á c
B U D A P E S T ,

K E E E P E S I ÜT 30. SZ.
a R ók u s-k órh áz  tem p lo m á v a l sz e m b o n .Forgalmi kimutatása

a  b o s z n ia - h e r c e g o v i n a i  v a s u t a k n a k  
1902 . Ju liu s h óró l.

F o r g a l m i  h o s s z ú s á g  7 7 0  k i l o m é t e r -

I SoeaahajthaáA vaságy I db
k iv ehe tő  m atracca l— — 10.—

1 ronge paplan------ — — 1.80
1 .  a príma— — Z80
1 oaabmlr p-p'-n — — — 8.40 
1 satln o — — — 8.80
1 atlasz eeehirdr — — — 4.H0 
1 selyem atlaas paplan — 8.M) 
1 fodros selyem a ti. papi. 18.60 
1 jó vásxon paplan lepedő 2.— 
1 .  > ágy .  1.80
1 QaneQ ágytakaró pokröe 2.60 
1 s •  6.50
1 Tó lópokrőe — m- — — 1.60 
1 téli pokróo — — — — 4.60 
1 asőp fali szőnyeg — — 7.60

1 lószőr .  — — a
1 ablak kőper függöny — ĝ — 
1 B tunla a — 1.50
1 o 87»PJo s — <50
2 ágy, 1 asztalterítő Dooret HM
2 . 1  .  ry á fr ju  1 2 . -
1 nagy azobassőnyeg— — 2.50 
1 .  .  L -  MO
1 ágyelőke L — — — — A86 
1 tapcstry ágyelőke — — L£0 
1 mtr. Jó fatósiönyeg — —^0  
1 .  .  mlntásott — — —,15

G I C H N E R J Á N O S
p e f t e .  Bátráé őe kárpitosára gyáros, eaőnyeg, függöny, V8»* 

botor otb. nagy raktára
S u d a p e a í , F I I .,  E rz ó é b e t-k ö ru t 20 . 

Árjegyzőket kívánatra Ingyen ős bérmentve küldök. Vidéki meg- 
rendeíéeek pontosan eszközöltetnek, nem tetsző árok kicseréltet

nek. vagy a péna vteszadatlk.

I  d  ó  g z  a  k

Szállított

személyek
száma

áruk
tonnákban

Január 1-től ju n iu i 30-lg _  __ 575.664 394.448

Julin® 1-től juliua 31-ig ... ,.t , 171.217 83.019

ö s sz e g e n ____ __

Sár aj evő, 1902. augueztu?

746.881

12-én.

477.467

B e v é t e l
ő s z  ©hasonlítás az előző 

1901. évvel

bevétel különbözet

k o r o n á k b a n

3,250.078 3,181.036

659.027 42.985

3,900.105 3,777.073

L. Z er la u th ,  igazg. hely.

ég h a lh ó ly a g -k ü lö n le g e s s é g e k ,
valódi francia és angol gyártmány, teljesen biztos és 
ártalmatlan. Koulo l ,  2, 3,4, 5, 6 frt tucatja, halhólyag 2, 
8, 4 5, 6 frt tucatja, Capottes amoricans 2, 8, 4, 6 frt 
tucatja, párisi szivacs 2, 3, 4, 6, 6 írt tncatja.
i ’essarlum oclusivum frt 1.50—2.50-ig. l)!ana-öv havlbaj- 

kölelók 2 frt 50, 8 frt 50 kr. darabja.

Magyar Orvosi Müszertárban
■Budapest, H e r ep es i-n t 3 2 . Rí.,

a Rókus-kórház templomával szemben. — Árjegyzék In
gyen, zárt borítékban.

10 f r tn y l  m ojgrendelG snó l 2 0 % e n g e d m é n y .



S S 5 . szám. Budapest, vasárnap B U D A P E S T I N A P L Ó 1902. augusztus 17.

H ev en y  vag y  id ü lt

b u ja k ó r  bániaSm ak
így görvé lykór , börbajok, reuma, (iz.zag, fekélyek stb.) és 
a rom lott v ér tö l származó egyéb bajoknál, mint m irigy- 
daganat, rbeuniatlsxnua n szá j és geg<o g on ycd ósel, da
ganatok , e n o sto s ls , te h e te t le n sé g  és miudenfélo szorzott 
vagy örökölt bujakóros bántalinnk eseteiben, a logniegrőg- 
zöttobb s minden gyógykezeléssel dacoló betegségből b iztos  

és g y ö k ere s  g y ó g y u lá s t  nyújtanak

Dr.
m elyek  a  franc ia  korm ány é s  a  párisi orvosi akadém ia  
á lta l e n g e d é ly e z v e  e s  a párisi k órházakban  egyedü l 

van nak  elfogad va .
Igen kellemes gyógyszer, melyet UO óv óta a legkiválóbb or
vosok használnak, mint eg y e tlen  és legjob b  vó rtlsz titó  

sz e r t  moly számos kitüntetésben is részesült.
Ára egy k is doboznak 25 darab tartalommal 6 .— kor., egy 
n agy  doboznak 52 darab tartalomnál 10.— kor. Minta és 

prospektus reudolkozésro áll.
Főraktár: T örök J ó z s e f  g y ó g y sz e r tá r a  Budapest, K irá ly 

u tca  12. é s  A ndráasy-ut 26.

6 - fr t
szépség

6 . —  frt. Utolérhetetlenek
jóság tekintetében az én 
valódi svájci

g y é m á n t  f e k e te - a c é l
savonnett-remontoir óráim dnpla gyé
mánt-acél feketefedelü legfinomabb 

precíziós szerkezettel (három 
; évi jótállás) szabad, belső 
k mutatóigazi tóssal, opálfényü 
I óralappal, a foglalat, mutató, I korona, valódi douhle arany. 
I Ezen órák elegáns kiállításuk 
i miatt nagy kereslotuek örv en

denek és mindenki szívesen 
hordja.

Ara csomagolással együtt <1 frt.
Gyémánt fokote acél nől-óra 
nyitott igen finom kivitelben 
7 frt. — Ez. érákhoz illő férfl- 
és női doublo arany láncok lógó
val 1 .0 0  frt. Valódi nikkel- 
romontoir-óra 3 frt. — Valódi 
ezUst-romontoir-óra dnplnfe- 
delll 5 frt. — Szétküldés után
véttel. Nemtetsző kicseréltetik 

Keresztény cég. Alapittatott 1860. vagy a pénz visszaadatik, ezért 
nincs kockázat.

Spiering Josef, W ien, I., Fostgasse 2/1.
Nagy képes árjegyzék órákról, láncokról, gyűrűkről Btb. ingyen 

és bérmontve.

F é rf iak  ingyen  k a p n a k
ogy legújabb találmányu gyógyszert, melylyol az ol- 
gyengült erőt visszanyerhetik. Mindenki, aki eziránt 
ir, kap  egy próbacsomagot, egy 100 oldalas könyv
vel postán, jó l becsomagolva. Ez ogy csodálatos 
csodagyógyszer, mely m ár ezreket montott inog, 
k ik  fiatalkori kihágások m iatt nemi betegségekben, 
sypbilis 6s elgyengült férfierőben szenvedtek. E 
célból elhatározta az intézőt, m indenkinek egy cso
mag gyógyszert fölvilágosító könyvvel ogyütt ingyen 
küldeni. E  háziszerrol a baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a  ki fiatalkori kihágások miatt nem i be
tegségekben, szellomi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szenved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógyszerközvetlen hat azon szervekre, melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az óvok 
óta tartó betegségeket Öregek és fiatalok Írhatnak 
a „Stato Medical In stitu t’ -nak alanti címen, honnét 
nekik a  csomag haladéktalanul megküldetik. Az 
intézet elsősorbon azokat akarja megmenteni, kik 
kezolós miatt otthonukat nem hagyhatják  el. A 
próbaküldemóny bebizonyítja, hogy mily könnyen 
lehet e veszode'.mes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nőm tosz k ivé teleket Mindenki írha t a 
gyógyszerért bárhonnót is m agyarul, m ire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldem ény külde
tik  felvilágosító könyvvel együtt. írjon  azonnal. A 
küldem ény oly szépen van csomagolva, hogy tar
talmát senki sem gyanítja. A levelek következőleg 
cim zendők: S tate Medical Institute, 9. Elektrom 
Building, F o rt W ayne, Ind., America és minden 

levél bérmentesítendő.

Ha, hirdetni a,kar
lépjen velünk összeköttetésbe. — Képesok 
vagyunk az újságok oredeti áraiból

1
kieszközölni, elvállaljuk a legkisebb megren
delést is, mit a legnagyobb gonddal és gyorsan 
végzünk, ős gondoskodunk a  hirdetések ked
vező elhelyezéséről. A mi

■ w i  mi rmr -nurru jim

C s. éH k ir .  u d v a r i s z á l l í t ó .* X ■».. • u u .a r i  naailliu, -A

X x l s k o l a l  ö l t ö n y

a l e g j o b b  t i s z t a  g y a p j ú b ó l  V y j  
a  l e g o l c s ó b b  s z a b o t t  á r r a l  e l l á t v a ^ i ö  
a  l e g n a g y o b b  v á l a s z t é k b a n  k a p h a tó

K O H N  H E IL M A N N  É S  FSA!
az „ANGOL SZABÓ ‘ -hcz cím zett 

legnagyobb férfi- és gyerm ek-ruha áruházában 
H i i d n p e s t ,  K ú r o l y - l á i r u t  1 3 .  s z á m .

Párisi kiállítás: Arany érem :

c lp ó-fén ym áz, a  világ legjobb fénymáza, gyorsan mélyfeketo fényt ad és a bőr 
tartósságát fenntartja.

A lap itta to tt 1882-ben. G yári r a k tá r : Béos, Schulerstrasse 21, Kapható mindenütt.

Í 3 A A A A A A Á  A A A A A A A S 3

1  Haris, Zeillinger és TsaB 
« a  „Kék c s i l l a g á h o z ►

ajánlják !►
4  fiú- és leány >  

^ in téze ti fehérnem űiket^
a le g o lc só b b  á r a k b a n . £

.Jj V á s r.o n - és  fe h é rn e m ű iiz -  
Ectünk k iz á r ó la g :

< Budapest, IV., Váci-ntca 16. >
S 3V V V V V V V  ▼ ▼ VVTVVE

67687. I. 902. szám.

molyek hetenként három szor a  „Ü en e-F re ie  
P r e s s e 44 és a „N eu es-W ien er  Tar?blatt“ -
ban jelenik meg, a legcélszerűbb

hirdető orgánum
vétel és eladásnál, hclykiirásnál, hely-, társ- és 
közvetítő-ajánlatoknál; vállalkozásoknál való 
részesedésnél stb.
Árajánlatok és felvilágosítások teljesen díjtalanul.

M. DUKES utódai
Max Aiigenfelá & Eraerich Lessner

h i r d e t é s i  i r o d a
B É G S , I., W o llz e ile  9 . szám .

A

] Koksz eladás.
A E zennel van  szerencsénk nyilvánosságra hozni, 
A hogy

1 0 0 3 .  a u g u s z t u s  I G - t o l
í  kezdve további intézkedésig

I a diókoksz és I-rendö koksz árát
í í  l t o r .  3 8  f i l l é r b e

a s z á ll íto t tu k  le  100 kg.-ként ab  gázgyár Buda- 
a  pest-Józsefváros, Ferenczváros és Buda. 
a  Szállításért és berakásért, legalább 1500 kgrosa szállítm ánynál zsák nélkül 20 fillért, és zsákban  250 
a  kgrtól feljebb 28 fillért szám ítunk 100 kgonként.

B udapest, 1902. augusztus 15.
y V  b u d a p e s t i  g á z g y á r a i t

a h e l y i  i g a z g a t ó s á g a .
S

$a
A
A

A
A
A
A
A
«
A
£
A
A
A
A

A

Á r v e r é s i  h i r d e t m é n y .
( T ö lg y f a tö m e g  e la d á s o k n á l ) .

A nagybányai m. kir. főerdíihivatal kerülőiéhez tartozó laposbányai m. kir. erdőgondnokság alábbi 
vágásterülűtein kihasználható tölgyfatörzsok okulására zárt Írásbeli ajánlatok utján való v e r s e n y t á r  
g y a l á s  hirdettetik, melyre az ajánlatok

1902. é v i  s zep tem b e r hó 3 -ón d. o. / /  órá ig
fenti főordöbivatálhoz nyújtandók be.

F e h é rs z é k i v á g á s ié n
„ C .“  ü . o . II. v g s .  9 .  ta g  9 ' .  o s z t a g ,  2 - 9  k .  h o ld o n  3 7 3  d r b  

t ö l g y t ö r z s ,  k i k i á l t á s i  á r .............................................................. .............. ......
F a tö m z g  1 4 0  t m .3 t ö lg y c p i i l c t f a ,  4 1 7  i i r m .3 tö ig y iü z i f a ,  b á n a t p é n z

„ O .“  ü . o . II. v g s .  IO. t a g  1 5 - I ’ o s z t a g ,  18 k .  h o ld o n  2 4 4 8  d r b
t ö i g y t ö r r s ,  k i k i á l t á s i  á r .......................................................................... ..  . . .  2 8 9 0 2  K . 4 0  fíll.

F a tö m e g  1291 tm .3 tö ln y é p ü le t f a ,  3 1 0 3  ü r m .3 t c ig y t i i z i f a ,  b á n a t 
p é n z  IO ", a z a z  ............................ ................................................... ............. ...... 2 8 9 0  K . — , ,

ö s s z e s e n  2 0 - 9 9  k .  h o ld o n  2 8 2 1  d r b .  t i i l g y t ö r z s ,  k i k i á l t á s i  á r _ 3 1 8 8 4  ff
1431 tm .  ' t ö lg y c p i i l c t f a ,  3 6 1 0  i i r m . '  ( 2 5 2 7  t m . )  t d g y t ü z i f a ,  b á n a t 

p é n z  19'" , a z a z  . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . _______ 3 1 8 8  K . — ,,
Az ivónként egy koronás okmánybélyoggol és fenti bánatpénzzel vagy annak állampénztárba történt 

lotétoléről szóló nyugta csatolásával ellátott ajánlatban a megajánlott holdankénti, illetve összes vételár 
B tím e V V 'il  áo kalitb-L-nl t ia v tá n  n lv a c lin tó n n  lr iím n r ln  ntrvhnn n v i l f í in  é s  h n f  úrOZOtt fin  k i iolftntftndfí.

2981 K. 60 fíll.
2 0 8  K .

nyíltan és határozottan kijolontondő, 
alamint az ezekhoz fűzött szerződési

számokkal és bőinkkel tisztán és olvashatóan kiírandó, cgybon 
hogy ajánlattevő a tárgyalás alapjául szolgáló általános árverési, 
föltételeket ismeri, magát azoknak l'eltétlonül aláveti.

Az árverési s szerződési föltételek a lenti főerdöhivatalnál a hivatalos érák alatt bármikor meg
tekinthetők; kívánatra azok elküldhetők és ugyanott az eladás tárgyát képező faeladás tárgyát 
képező fakészletek iránt is felvilágosítás szerezhető.

Oly ajánlatok, molyek elkésve nyujtatnak be, az előirt bánatpénzzel ellátva nincsenek vagy 
pedig a megállapított szerződési részletos feltételektől eltérő kikötéseket foglalnak magukban, figye
lembe vétetni ncin fognak.

Az ajánlatok kellően lepecsételt borítékban a  n a g y b á n y a i  m . k i r .  f ö e r d ö h i v a ta l h o z  
n y ú j ta n d ó k  b e  s kövotkező felirattal látandók el: „Ajánlatok az 1902. évi 67687. I. számhoz/

BUDAPESTEN, 1902, év augusztus havában.NI. k ir .  fö ld m ive lésü g y i m in is z te r .

Nélkülözően;-^
AZ ATMEü’d
KÉZI LEXIKONA,

A tudományok enczyclopédiája, különös
-------tekintettel Magyarországra. =

Szakférfiak kOzremOkédéséiet szar készt*:

Dr. ACSÁDY IGNÁCZ.
Két díszes {élbőrkötésben 20 korona.

Az Athenaeum Kéri Lexikona az emberi 
tudomány és ismeret összes ága it felöleli.

A Kézi Lexikon alsó sorban magyar olva
sók számára készült s minden részében, egc-ss 
tartalmában magyar.

A Kézi Lexikon kiállítása rendkívül fényes, 
16 remek színes melléklet, 82 térkép, 34 két
oldalú fekete képtábla és 14 táblázat díszíti.

A Kéri Lexikon összesen 120 ivet, vagyis 
3840 hasáb szöveget tartalmaz s úgy mint önálló 
encziklopédia, valamint a néniét lexikonok 
kiegészítése gyanánt is nélkülözhetetlen olcsó 
áru ismerettárt képez.

i kiizokt. miniszteriünk á ltal asA n saym élt vallás-
,Iáknak, a napjától „

községeknek beszerzésre ajánlva.
iskoliknak, a nanjm ólt. bcIHgymlniaztrrinm által a  

irzesre

,C Kapható az ATHEHAEUM kiadóhivata- Q 
M lóban Budapest. VII., Kerepesi ut 46.. M 
v  zalamiot mindan könpkerestedesben. V



Budapest, vasárt ap B U D A P E S T I N A P LÓ 1002. augusztus 17. 2 2 0 ,  szám.

Az „ANGOL KIRÁLY" B u d a p e s t e n
KIÉIN és SCHWARCZ férflszabók áruháza megnyílott. 

LONDON a zl e r n a t t y o b b  f é r f i d i v a t  á r u h á z a  n a i u t á j á r a  b e r e n d e z v e  
a n g o l k o r o n á z á s k o r  f e l t i i a t  d i v a t o s  r u h á k  s z e r i n t .
Fiú osztály! Gyermek osztály! Külön mérték osztály!Férfi osztá ly ! ------------ ,  .  .

A. y ig r > l r v r « y .á g  é s  S k ó t  l e g f i n o m a b b  s z ö v e t  k i i l ö n l e g - e s s é g e i .

KÁROLY-KÖRUT 16. szá m .

B otol*!
S a já t k é s s l t m d u y ű  dívá
nyok, oltomAnok, szalongarnl- 
turák, affrik- ós lószőrniatraczok 
valamint uodronyAgybotótok, 
ebédlő- és hklószobabutook, 
ingaórák, szekrények, Agrak, 
fliggőlAmpAk és konyhaié ren
dezések, jé, szolid kivitelben 
rlO uyön r«Hzl<*tttzet**re is 
jutányos Árban kaphatók. Tiszt
viselők, papok, katonatisztek, 
tanítók és jegyzék kedvezmény-

ményben részesülnek

Náthán Ignácz
bntorfőrakUra Budapest, V II ., 

l lr s a é b e t -k t tr u t  2 3 . BA

NÉHÁNY SZÓ a TITKOS 
BETEGSÉGEKRŐL

Sajnos, — de való igaz, hogy a mai korban 
feltűnően sok az olyan ember, a kinek vére 6s test- 
nedvei m eg  vannak fertőzve és a  ki fiatalkori köny- 
nyelm űség és rossz szokások által idegrendszerét 
és szellemi erejét tönkretette. Itt a legfőbb ideje, 
hogy ezen szörnyű állapot megszűnjék. Kell lenni 
valakinek, a ki a fiatalságot a  nemi életről jóakarat
tal, őszintén és behatóan felvilágosítsa, kell lenni 
valakinek, a kinek az emberek titkos hajaikat b&- 
ran, tartózkodás nélkül és bizalommal elmondbat- 
sák. De nem elég ám ezen bajokat bárkinek elpas 
naszolni, hanem olyan lelkiismeretes specialista 
orvoshoz kell fordulni, a  ki a nemi eletre vonat
kozó jó tanácsokat tud adni és ak i az esetleg már 
meglevő bajokon is tud segíteni, akkor majd meg
szűnik a titkos betegségek létezése.

Ilyen magasztos hivatásu és erre  való Dr. Palócz 
v. kórházi orvos, specialista országos h írű  intézete 
(Budapest, Vll. Kerepesi-ut 10), a  hol a legnagyobb 
titok tartás mellett kaphat mindönki (agy  férfi, mint 
a nő) nemi életről felvilágosítást, a  hol a beteg vére 
és testnedvoi megtisztulnak, idegei megerősödnek, 
az egész szervezet megszabadul a kor anyagok tói, 
lelki kínjai megszűnnek. Ezen intézet a benne alkal
mazott és sok ezer betegen biztos és teljes ered
ménynyel használt gyógymódnál fogva a monarkiá- 
ban  úttörő és egyedülálló. A mindennapi foglalko
zás megzavarása nélkül, biztos sikerrel alaposan és 
gyorsan gyógyítja már sok év óta Dr. Palócz az ö 
speciális gyógymódjával m ég a legelhanyagoltabb 
esőtekben is a bujakóros sebeket, húgycső-, hólyag*, 
ideg- és hátgerinc-bajokat, az önfertözés és szifilisz 
utóbajait, magömlést-, elgyengült főrfierőt (impoten
ciát), aranyeret, vérbajokat, bőrbetegségeket és a 
női nemi szervek minden betegségeik Nők részére 
külön váróterem és külön kijárat yan. Ha valaki 
bármi okuál fogva személyesen nem jöhetne el, 
akkor szívesen adnak levelére kimerítő, titoktartó 
választ (a levélhez csak válaszbólyeget kell mellé
kelni). A gyógykezelés befejezése után a leveleket 
elégetik, vagy kívánatra mindenki visszakapja azo
kat. Az intézet a szükséges speciális gyógyszerek
ről is  godoskodik. A rendelést Dr. Palócz önmaga 
és egyedül végzi naponta délelőtt 10 órától délután 
6 óráig (TOsárnap déli 12 óráig).

C ím : Dr. Palóca v. kórházi orvos, specialista, 
Budapest. VII., Kerepesi-ut 10.

d Titkos betegségek szakorvosa d
d S7—es t . S7*s« alapos és kényeimet módon blstos gyo- □  
3  gyulám óh-Jte Bssnvsdaknsk, »  kórhAzl AB megán- □  
Q  gyakorlati lapssmslsrsliiől tegra legjobban ajánlható p

gOr. CZINCZÁR J.S
5  e r y e e e m . s n e s t a d s r  5
S  ryógyli M rflakm ai « •  M«Aue41 fogteftosám savas k

Asztalos ég kárpitozott legjobb m inőséin

BÚTORKÜkiéfllBtüket hi
telképes egyének, 
árfeleroelAe nélkül 
minden sty tusban 

beszerezhetik

r é s z le t f iz e té s re
Schwarcz Lipót és Testvére

kárpltoemester és bútorkereskedők b u to r liá sd b n n

Budapesten, Vll
(saját hásukban) We

kárpltoemester
Hársfa-utca 37. sz.

Wosselényl-utca keresztezésénél.
Fizetési feltételek:

100 kor.-tól 200 koronáig havi r é sz le t----- - _  ___ 10 kor

800
300

Kéezpénzolőlrgben 15°/0, csomagoiiáórtS^o. Képes árjegyzékért 
00 fillér fizetendő, mely összeg asárjegyzékértvisezatórittctlk.

Tan- és nevelő-intézet
n y ilv á n o s s á g i jo g g a l

B udapesten , H o ld-u tca 19. s z .
A z in t é z e t t  2 5  é v  ó ta  á l l  fe n n .

D r. L á sz ló  M ih á ly  nyilvános főgimnáziumában és nevelőintézetében, 
mely á l la m é rv ó n y e s  o s z tá ly -  és  é r e t t s é g i  b iz o n y í tv á n y o k a t  
á l l í t  k i, a beiratások szeptem ber 1-én kezdődnek. Azonban m ár most 

is lehet előjegyezni.
A növendékek lehetnek bennlakók, félkosztosok és bejárók. 

Értesítővel kívánatra készséggel szolgál az igazgatóság.
D r .  L á s z ló  M ih á ly , igazgató.

CSalSKlRUDVARI HANGSZER-GYÁR

B U D A P E S T ,  Vll.. KEREPESI-ÚT36.51

i<Buadl foglafkozAsfl sóvár 1 
Bőikül mindennemű bármily régi keletű Q

.  N e m i be teg ség eke t
á agrmint hngyesőralyiat, hóly*,- 6» riielé« i h
4  bajokat, k a j a k . . . e b e k e t ,  .y p h lU a t, ,  
N őnfertöcésból eredő idegbajokat, a legmakacsabb J
5  b érb e tec ig ek e t és szépséghibákat, p
5  to rtb b á
B N e m i gyengeség! á lla p o to k a t í<

P  hta t . .  „mm.  .  tooJabb éj

g  E en d^ ó4ntézet:E iidapeit,V IL ,S «rep .il-u tlt« í.I.e .
H  Bendeiés: d é le lő tt 10— 4 - lg ,  d é lu tá n  6 — 8 -lg . á  
M Kűlőa várótermek. Külön bo- ás kijárat.h______________  Líraiakra rögtöni válam. M

Nagy árukészletéül, valamint azon kö- 
rtBméay, hogy munkásaimat foglalkoz
tathassam, arra késztet, hogy kéazle- 
tamet műúton árban eladjam. Kész 
vagyok árjegyzékemet, melyhez az 
ön érdekét szem előtt tárté levelem 
is csatolva van, bárki
nek agy helyben, műit 
vidékre, ingyen és bér

mentve beküldeni.
N ó k n e k i

Fekete v. b en ő  bőrből, fűzős — _  _  22 _  __ frt •<— 
Fokete v. barna bőrből, gombos —. _  _  _  _  M 3 .3  fi 
Pakntc v. barna lagfln. box, D e r b y „  3.3®
Lakk, keztytl- v. ohovreanz-bőrből, fllxőe_ — _  „  3 .0 0
Lasttag, engaa 2 .A 0. laoatlng, regatta _  _  _  _  „  8 .—
Fekete v. barna hkri-ctpő .tagolt talppal _  _  _  H 1.20  

U r a k n a k i
Borjnbőr, mgoe, agy darabból _  _  _  _  ^  ^  ír t  8 .— 
Borjúból-, baaeu, elegáns _  _ _ _ _ _ _  „  8 .20
Kestyflbőr, cnevreoax v. lakk _ _ _ _ _ _  „  3.A0
Fekete v. sárga, lüzö. _ _ _ _ _ _ _  „ 8.30
Plncérolpő, frkoto v. barn* bőrből, elől ongoe _  JZ „  1.30

A G U LÁ R  D Á V ID
c i p ő g y á r a

Budapest, Vll. kér., Erzsébet-körut 6 sz.
o  M ow-Tork p a lo tá v a l n e m b e n .

Zongora és Pianinók
le g k iv á ló b b  g y á r tm á n y o k  3 0 0  f r t l ő l  fe l je b b .

Zongorát, pianinót, harmóniBmot vagy ezimbalmot
kölcsönzőnk havi 5 forinttól feljebb.

ja v í tá s o k a t  és h a n g o lá s o k a t
le g k itű n ő b b  s za k m u n k á s o k  á l t a l  v é g e z te tü n k .

C s a lá d i h a n g s z e re k
u. m. IN TO N A , A R IS T O N , stb. 10 f r t t o l  fe l je b b

Fonográfok 10 írttól feljebb.
E r e d e t i  ED ISO N-FO NO G RAFO K 5 0  f r t t ó l  

fe lje b b .

Á rjegyzék  ingyen é s  b é rm e n tv e , 
m in d e n  c ik k b ő l k ü lö n  k é r e n d ő .
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SZ IH E V Á R  és  VELENCZEI
Budapest, IV., Koronaherceg-utca 11. szám, a főpostával szemben.

V a n  s z e r e n c s é n k  a  n a g y é r d e m ű  h ö l g y k ö z ö n s é g e t  é s  k e d v e s  i s m e r ő s e i n k e t  c é g ü n k

női d iv a ik e lm e -u jd o n s á g a in a k  és fe h é rn e m ű  kü lö n le g e s sé g e in ek
s z iv e s  m e g t e k i n t é s é r e  t i s z t e l e t t e l  m e g h ív n i .

E l v á ló  t i s z t e l e t t e l

S z i n e t á r  V e l e n c z e i .
Özletnagyobbitás
miatt az össze-, raktáron levő nyári 
c ip ő k  m élyen  le s z á ll íto t t  áron 
kaphatók. No mulaszsza o
senki o kedvező alkalmat

saját készítésű 
lábbelihoz és 

pedig:

2 0 0 0  pár föltűnd e le g á n s  gyerm okolpö 1 ír ttó l  följebb  
1 ' ír f l : Logdlv. es legujaoo Dorby borjnbör-bakanos . írt 3 .5 0  
Fekete vagy sárga bagaria, fűzés vagy cngos . . . . „  3 .2 0  
Gombos, fűz. vagy cng. szalon-lakkból, női 3  5 0 , férfi „ t . — 
Férfi v. női fűzős cipő, amerikai boxbőrből, Igen csinos „  3 .5 0  
Cbevraux cipők 5 .— , box vagy lakk, angol bakancs . „  4 .5 0  
Fűzős vixbőrből 3 .2 0 , betétes vagy sima borjnbőrből.  „  3 .  — 
N ö l» Fekete v. sárga zerge fűzős v. ougos 3 .—, gombos „  3 .3 0  
Cog. v. fűzős boxbőrböl 3 .5 0 , ehevró lűzős 4 .— , gomb. „  4 .50  
l.akk, kivágott 1 .50 , keresztcsatul 2 .— , regatta. . . „ 2 .5 0  
Fekete vagy sárga, fűzős vagy gombos félcipő . .  . ,, 2 .2 0  
Kbolastin cogoB cipő 2 .0 0 , regatta . . . . . . . .  „ 2 . —

Árjegyzék, csomagolás és szállítólevél Ingyen.
Nem megfelelőt kicserélek. — 10 forinton fölül bérmentve.

▲ nekünk b em utatott axámtalsun m egbízható , hltoloa  
köszönölrat fo ly tán  azon n eg y ed szá z a d  é ta  fennálló  

re n d elő -in tézet a  leg m eleg eb b en  ajánlható.

Itendelő-lntézet B u d ap est, A ndrássy-ut SÖ4. 
m O pera m ellett.

TITKOSBETEGSÉGEKET
hngyoaöfolyáaokat és  seb ek et, az Anfertöztetés utó- 
hatott, az e lg y e n g ű lt férflerö, m agöm lések , a  bujakór 
utókŐTetkezm ényelt, nőknél febórfolyást, bárm eny
nyire Idültek Íz, valam int m indazon női b e te g ség e
ket, m elyeknek  a  m agta lan zág  eg y ik  főokozója és  
b őrb etegségek et g y ó g y ít  aj gyógym ód  szerint, b iz

to s  sikerrel, gyorsan  é s  alaposan

B r. Garat ALntal

A MAGAS CS. KIR. KERES- 
KEDELMI MINISZTÉRIUM 
TÁMOGATÁSA MELLETT 
MEGJELENIK EGY x x u o o m

Budapest, Kerepesi-ut 10. sz.
—  Ered. párisi — szállít a legolcsóbban

hvgi6utki!s Hans Dostal
Bécs, VIII/2. LerchenMdentr. 62.—  A wanw 6 —■ Prőöakülderaeny I, 2 , 3 , 4, 5 frt.

“ ““ fcutjl uü u» ffHf Szétküldés titoktartás mellett.Szét:
Arjogyzék Ingyen és bórmentve.

JUrcwer V ilm o s J á n o s  L ondonban  
a  1 2 2 5 7 . s z á m ú

,Újítások automobil jármüveken”
cimii m agyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmá
nak gyártása céljából m agyar gyárosokkal össze- 
kötettést k e re s ; szabadalmát osotleg el is adja vagy 
gyártási engedélyt ad. ílrdeklődőknok szívesen szol

gál bővebb felvilágosítással

KELEM EN ÉS TÁRSA S.” -

Előkészítés alatt:

RENDEL i naponta d . e . 10 órától egész délután 4 óráig, 
este  7 órától 8 óráig.

Díjazott levelekre legnagyobb figyelemmel válassoltatlk és 
gyógyszerekről is gondoskodva lesz.

----  . . N őknek külön váróterem . —
Ugyanott megjelent és a szerzőnél: Dr. 0ARA1 ANTAL- 
nál megrendelhető NÉPSZERŰ ÚTMUTATÓ (már a 
15-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezek 
észszerű gyógykezeléséhez című könyv, volt ára 2 frt 60 
kr., m ost ősök 90  kr. A könyv jól becsomagolva less

• • * ................  - " " bérmoutve vagy VO kr.

Balzsam Thierry 1  gyógyszercsztíl
K ö z e g é s z s é g ü g y i le g  m e g v ls s g á lv a  é s  Jóváhagyva.

Az üvegek felszerelése a kereskedelmi törvények védjegyoltalma alatt áll. 
Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 

össze# betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust es 
kópetkiválast, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sót még régibb betegségeket Is gyó
gyít. 2. Kitűnő hatással vau torokgyuladásnál, rekodtségnól és a torok összes 
betegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a h ideg le lést 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gyomorgörcsöt, kólikát és ssakgstásokaL 5. Jótékony hashajtó és vértisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és mnlaneholiát és előmozdítja az ét
vágyat és omészlést. 0. Kitűnő hatosa vaD fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenész, 
továbbá minden fog- és szájbetegségnél és megszünteti a felböfögést, valamint a 
száj- és gyomor rossz szagát 7. Kfbsőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy
mint höpöreonés, sipoly, szemölcs, epési seb, fagyott testrés , rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá á főfájást, zúgást, szakgatást, köszvényt. fülfájást stb. Tessék 
mindig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent lathatói Hamisításoktól legjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérm entve az osztrák-m agyar monar
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üveget 4 koronáért hozatni.

' Bosznia és Hercegovinába 4 k- r. 60 fillér. Kevesebb nem küldetik. Szétküldés 
> csak az Összeg lözetcs uta’ványozása vagy lefizetése m ellett

’HIXvetf c v n n r o í l  •? m ikor önnek a bistos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és 
l T i i e r i  S / . t u v u u  « majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ha 

T h i e r r y  A.. aryójrymasei’émiK ejg-ye< lö l v u ló t l l
• V  o e n t i f o l i a - k e n ő c s ó t

használja, mely a sebek gyógyításában rendkívül jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet
len. Valódi centlfolia-kenöca használtatik ; a gyerm ekágyasok mell bajainál, a tejelválasztás akadályai
nál, mellkoményedösnél, vörhenynél, mindenféle régi bajnál, nyilt soboknél lábakon és csontokon, 
sebeknél, sósesuz, dagadt lábaknál, sőt ceontszúnál i s ; ütött, szúrt, lőtt, vágott és roncsolt soboknél; 
az idogentestek kiválasztásánál, m int üveg- és faszilánk, homok, dara, tövis s tb . ; mindenféle daganat, 
kinövés, karbonkalus, uj képződményok valam int ráknál, köröjnméregnél, körömdaganatnál, hólyag
nál, menéstől kisebesedett lábaknál. Égett sebek minden nemét, fagyott testrészek, a betegek fekvéstől 
eredt sebeit, anyakon  támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt és a gyerm ekek sebesedését stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzetes beküldése ellenében. 2 tégely csomagolással, postaköltséggel és 
szállítólevéllel együtt 3 kor. 50 fillér. Számtalan elismerő bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
kit óvok ham isítványok vételétől és kérem  vigyázni, hogy minden tégelyen a  oég: .Orangyal-gyógy- 
szertár Thierry (Adolf) Limited Pregrada* beégetve legyőzi.

K két gyógyerejóben folfllmulhatatlan szer, sohasem rem iik el, ellenben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hathatósabb, és nem a  meleg, sem pedig a  h ideg nem  árt nekik, Így tehát az 
év bármely szakában küldhető. Majdnem m indig van hatásuk és segítenek, legalább az orvoa meg
érkeztéig, természetesen nem szabad ham isítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha
tástalan szereket használni, melyekért csak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem m aradjunk csak e 
mellett a két régi elismert, jó, olesó, megbízható amellett teljeson ártatlan, világhírű szernél, melyck- 
nok minden családnál találhatónak kellene lenni. A hol a fent ism ertetett védjegyekkel valódian 
kapni nőm lőhet, tessék ogyonoson rendelni és címezni:
Thierry (Adolf) gyógyszerési Limited Orangjal-gyógysiertóra. Pregrada Rohitsch-Sanerbmnn mellett.

Közp. rak tár Budapesten.’ Tőrök J .  gyógyszerész, Zágrábban: Mittobach J. gyógyszorósz és 
Bérében: Brady C. gyógyszerésznél.

TELJES •  ÉS
MEGBÍZHATÓ

címjegyzéke
E6ÉSZ AUSZTRIÁNAK.

„Osztrák Központi Katasztere"
az összes kereskedelm i, gyári és ipari üzem eknek, össze
állítva az  ipar- és kereskedelm i kam arák által vezetett 
ipari kataszterek hivatalos ad ata i alapján.

I. kötet Bécs
tartalm az circa 105,000 üzem et, bolti ára  kötve 13 kor. 

II. kötet Alsó-Ausztria
tartalm az circa 66 ,000 üzem et, bolti á ra  kötve 14-60 kor.

ü l. kötet Felsö-Ausztria és Salzburg 
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti á ra  kötve 11-80 kor. 

IV. kötet Stájerország
tartalm az circa 47 ,000 üzem et, bolti á ra  kötve 10 kor.

V. kötet K arintia és K rajna 
tartalm az ck ca  33,000 üzem et bolti ára  kötve 8 kor.

VI. kötet Tengerpart és Dalmácia 
tartalm az circa 28 ,000  üzem et, bolti á ra  kötve 6-60 kor.

VII. kötet Tirol és Vorarlberg 
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti ára kötve 12 kor.

v m . kötet Csehország (2 rész) 
tartalm az circa 273.000 üzem et, bolti ára  kötve 32 kor.

IX. kötet Morvaország és Szilézia 
tartalm az circa 112,000 üzem et, bolti á ra  kötve 25 kor.

X. kötet Gácsország és Bukovina 
tartalm az circa 120,000 üzem et, bolti ára kötve 27 kor.

T e l j e s  r i r  1 6 0  k o r o n a .
I

A teljes mft (10 kötet) előfizetői a  bolti ár 257u-át 
kapják engedm ényül.

Kimerítő prospektusokat ad  a

Verlag its Oestemichischen Central-Kataster
W i e n ,  I X . ,  I I ö r l g n H s e  6 .
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Minden ásó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. V asta

gabb b etű k b ől 8  flliér . APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre díjm entesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám. I

Levőiben tudakozódásra ingyen adunk Jeívilá(rixritá.t, csak a r ila sz ra  sziikségea bélyeget keli mellékelni. Tndakoaódtsoknál a  hirdelóe .tá rn á t a kiadóhivatallal m indig közölni kell.

Apró h ir d e té sek et
központi lrodknkban és ere
deti nvugta mellett még a Kő
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

B r e u e r  n ővéreit
dohánytőzsdéje 

Teréz-körut 54 szám alatt. 
D en tsch  .tlik sán é

Andrássy-ut 38.
E c k ste ln  B e r n i t

hirdetési iroda 
V. kar. Fürdő-utsa 4. ssám

E n gelm an n  Mór
gyorssajto nyomda 

ÍV. kér., Kálvin-tér 2. aséak
F r a n k é  P á l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-félo palota 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-tér,

(Kwronaheroeir-utoa sarké*.)
F lse h e r  J .  i>.

hirdetési iroda 
IV., Gerlóczi-utoa 1. 

C ioldkrrrer A. V. 
hirdetési iroda

V. kér., Váci-utoa 17. szám.
G old ner Jozefln

Andrássy-ut 60. 
G old gru ber Mór 

könyvkereskedő 
n . kér., Fő-utca 17. számi
Bnasenstein és íojlor

hirdetési iroda
V. kar., Dorottya-utoa 9. száza.
J a m b r  I k o T l t i

dohánytőzsdéje
Kerepesi-u t öu. lak áré kp. épük)

H e r n b e r :  I to zá lla
dohány to/sdeje

VIII. kér., Muzeum-körut iá
L e o p o l d  G y n l a

hirdetési iroda
VII., Erz*óbet-körut 64. I. ea.
H ő s  s e  R u d o l f

hirdetési iroda 
Ferencziek-tere 8.

D e l e l  A n t a l
hirdetési iroda

IV. kér. Eskü-ut 9. ssám.
N e m e t s e k  A. J.

ujság-árudáJa
IV. kér. Petőfi-tor 8. —

I f i .  I i g e l  O l t á
könyvkereskedő 

Muzeum-körut 2. sz. (Nemzett 
Színház bérháza.)

R ohonczi I lon *
dohány tőzsdéje

VI. Andrássy-ut 48. szAm.
S l k r a y  N a n a

hirdetési iroda
VI. kar., Váci-köret 88. szám.

S e p r ő n ? !  V.
dohány nagy Árus 

VIU. kar., Kerepesi-nt 1. saáSk 
S a á n t ó  B é r

dohánytózsdéje
JV., Kecskem éti-utca 14. ssám.

S eh w arz  J ó z se f
hirdetési iroda 

V. kar., Marokkói-utoa 4. ea.
Seh ön w áld  I'cren eaó

dohányt ót s d éj e 
Fereno-körui 8.’. —
T e a e z e r  G yula

hiroetési trvda
IV. kar., bcemta-tér 8. staa .

T o l d i  L a j e i
kóayvkereaksdése 

II. kar., Fő-atca 2. szám. 
W eltzenfeld  J a k a b  

Klraiy-utca 1. 
Z lp ser  éa K ö n lc  

sansmükereskedéss 
VL kar., Andrássy-ut 4. ssám. 
Mtoilan apróhirdetés, melyet 

® ó r á ig  í » l s d s s k ,  
Ssérm osnap m e g je le n ik  a  

A la p o s é i Aapióbam,

Klsanám.
Ott Toltam. Láttam a . . ; aal. 
Iliért ment el?  Mikor megint? 
IJgyaan ! Ezer csók mindkettő- 
jflknek. Klaapus. D. L szerel ? 
Magyon. 18164

F ia ta l
m falatért hivatalnok orlhölgy 
barátságáért esedezik. Választ 
-Mcphistó" elmen kiadóba.

18188

I b o ly k á in !
Drága boldogságom, 
esetre na maradj tovább, alig 
varom a percet, hogy karjaim 
közt fogad hív-salak, ne törődj 
semtniv. 1, r-enkiről, elég hogy 
én töltöm álmatls-iul az éjsza
kákat, moetcsak eless Apuskád- 
hnz, a ki addig is forrón ölel, 
csókot írjál bővebben mielőbb

18168

I k a r u s !
Tablóim 1 Édes szerslmem I
C ukrom  I ? ? ? ? ? ...................-
Vártalak ott. Hol vagy? Ígéret 
szép b x ó .............Szárnyald el
olvadtak?! Élese lábon, várlak 
Itt I ölel, csókol forrón mlllló- 
ezor hfl mannád. 18184

P ir o s  dom inó
sir? Ugyan : maist és felejti, 
hogy mert lsvelrk hullása még 
meseze van, egyedül csak le
velek (ée nem anzixek) Írása 
törnek öeazo a néma fájdalom 
Jégpáncélját. Kézcsók és ftdv.

18176

Atvetted-A
levelemet? adjal megnyugtató 
és boldogító választ szerető 
Sándorodnak. 13186

K E R E S L E T .
3 —4 0 0  fo r in tta l

rendelkező társat keresek kis 
vállalathoz, mely még a folyó 
évben lsbonyollttatlk. A befek
tetendő 250—300 forint vlsaza- 
flaetasta kívül, szép hasznot 
biztosítok az illetőnek. Gyár- 
utca 19. I. em. ajtó 2. délelőtt 
9-től 11-ig.

B őrü zletem b en
egy aegód alkalmazást talál. 
Ajánlatok bizonyitvány-máeo- 
lsttal, igények megjelölésével 
lioihauser M. Miksx bőrkeres- 
kedő cimére Veszprémbe kül
dendők. 2119

F ely ó  év  novem b er  
l-é r s  k ét ntoal, sió -, fürdő
szoba, konyha ás  sp e lz t k e
res bérletre fiatal In telli
g en s  házaspár. A jánlatokat 
,Cz. B." Jelige á la tt a  k ia 
dóba kór. 4894

G ab on ak eresk ed ő it
figyelm ébe. Egy lzr. vallása
25 éves nőtlen fiatalember, s  ki 
lü év óta gabonakereskedésben 
raktárnoki éa bevásárlói mlnő- 
sógben alkalmazva volt, ezen 
üzletágban teljesen jártas és 
kitűnő bizonyítványokkal ren
delkezik, hason minőségben 
azonnali b elép ésre  szorény 
igények mellett alkalmazást ke
res. Szives megkeresést e lap 
kiadóhivatalába „K. 120“ alatt 
kér. 4261

Több hivatalszolgra
alklímázást nyerhet. Kerepesi
ül 69. Hl. emelet 54. 18174

V e s z e k
jn tA n y o s  á r o n  e g y  k e -  
vésve  h a s  in  Alt, J6 Á lla
p o tb a n  le v ő  e lő s z o b a -  
s z e k r é n y t ,  tovAbbA e g y  
íü ggő lA m p A t. Á r r a l, t e l 
j e s  c im m e l  és a  m e g te 
k in té s  Id e jé n e k  m e g ie lő -  
le s e v e l  k é r e m  a  s z iv e s  
a jA n la to k a t ,31. M.“ e l
m e n  a  k in d é b iv a ta lb a .

K olbász,
k olozsvári sza lon na és lip
tói túré képviseletet keres jól 
bevezetett budapesti ügynök. 
Szives megkereséseket .R . B .“ 
ielige alatt a kiadóhivatal to
vábbit. 4262

Esry ö le sé  zongrorát 
e s e t le g  p ia n ln é t  k é s z 
p é n z z e l v e s z e k . A já n la to 
k a t „ H . J .‘« J e U g é v e l a  
k ia d ó b a .

K erten házat
keresek novemberre 8—6 szo
bával a Városligetben vagy kör
nyékén. Ajánlatokat az ármeg
jelölésével „ Á lla n d ó  lakás** 
címen kérek a kiadóba.

E cy  Hatat
nős kovács, iparjoggal rendel
kezik, alkalmazást keres na
gyobb fuvarosnál vagy gyárba. 
Cím a kiadóban. 4288

X IS Á L A T .

G yerm ek te len
lzr. család, egy nagyobb r. t. 
hivatalnoka, egy, esetleg két 
jobb házból való iskolás Sut 
teljes ellátásra elvállal. Szíves 
megkeresések „K. M.“ jeligé
vel s  Budapesti Napló kiadóhi
vatalába küldendők. 4254

F od rásznő , 
r e n d k ív ü l  ü g y e s ,  i s m e 
r e t s é g  b lA ayA bau s z a lo n  
a já n lk o z ik . Ö sv. W a ld n e  
V I., V ó r ő sm a r ty -a te n  48. 
11. SÍ. 4247

F .la ló  m i la k ,
árnyas, a fővárostól 15 perenyi 
villanyos közlekedéssel, meg
állóhely mellett, msly áll: 2 
utcai, 1 udvari, fürdő- ée elő
szoba, konyha és minden mal- 
lékhclyiHógokkel. Tehonasntoe. 
Kedvező fizetési feltételek mel
lett azonnal eladó. Cím : Kájel 
János, Kispest, Báthory-u. 12.

K e r é k p á r
e g é sz e n  uj, a g y á ro stó l fi 
év i jó tá llá ssa l, a n g o l  v er -  
■ e n y g é p  ré sz le tfize tésre  e l
adó. Óim ak iad ób an . 11281

V id é k ie k ,
v a g y  h e ly b e l ie k , k ik  k n sz -  
sz a b b  v a g y  r ó v ld e b b  Id ó re  
s z o b á t  b é r e ln i  ó h a j ta n a k  
t iz z ta , v i lá g o s  é s  íé r e g -  
m e u te s  s z o b á k a t  k a p h a t
n ak  ig e n  o lc s ó  Á rban, F ő 
h e r c e g  S A n d o r-u tea  8 0 .
1. em  18 B .

H áaasaóeok at,
4—6 Igen jó párthiet tud aján
lani egy vidéki nős ltoreskoriő, 
ngy férfiak, mint hölgyek ré
szére. I^evélbenl tudakoaódá- 
sokra szívesen szolgálok felvi
lágosítással. Lóvéinkét kérek 
F ortaua  dm alatt e lap kiadó-

18172

Szfilffk!
Tanulmányaikban bármely ok
ból elmaradt tanulókat rövide
sen több osztályból felelősség' 

gél levizsgáztat .Kerekes 
Hársfa-utca 10/a II. 16. (Vidé
kiek ellátást kapnak). 18C35

P r iv á t k u ta tó .
Iroda Váci-körut 39. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, agy ma
gán mint esaltdl-figyakben :
Kosáé M a g y o r y  G é sa . Ta-
álható 10—8-ig. <«OSó

B ú tor .
Egy faragóit halószoba, sző- 
nyegdivány. többféle bútorok 
olcsón eladók. Klauzál-u. 17. 
földsz. 1, 13160

n eve lő tan árn ak
ajánlkozom 300 forintért. Mag- 
kercaések: .Gyakorlott Tanár
nak” Murányi-ntca 44.

E g y etem i h a llg a tó
izr., ki reál-tantárgyakon kívül 
latin és hegedű elemoire taní
tani képes, ellátásért vagy fize
tésért Ponton középiskolái ta
nulók tanítását elvállalja. Cim: 
Törekvő „Gálezécs.*

E lő k e lő
keresztény úri családnál két 
keresztény gyermek teljes ellá
tásra elfogadunk. Zongora ren
delkezésre áll. IV., Ferenc Jó- 
zsef-rakpart 16. I. 5. 18181

G yerm ek te len
fiatal izr. házaspár elvállal in
telligens családból iskolás ta
nulókat teljes ellátásra. Buda
pest, Nagymező-utca 41. lü . 9.

18180

C ig n rettá zék n a k
ingyen bérmentve küldünk szi- 
varkahüvely-gy ártmányunki ól 

mintázott árjegyzéket. Uránia 
szivarkahüvely különlegességi 
raktár Bpest, Kertéaz-u. 33.

18176

H ö lg y e k n e k
segélyt és tanácsot nyújtok, 
szilléseseteknél nagy gyakor
lattal bírok. Csölle Anna oki. 
szülésznő, Erzsébet-körut 6. I. 
em. 12. 18179

E ladó
szódagyár Kun Halason 4000 
csempe szódaüveg. Cim Hajnal 
Baloson. 4260

B etö lten d ő  á llisA k  
a B udapesti H ird etés K öz
löny (XX. évfolyam, kiadóhiva
tal VI. kerület, Váci-körut 83.) 
legújabb számában szám os Jó 
d otált Állások a  fo g la lk o zá s  
é s  szo lg a la t m inden terén, 
nem kovésbbé hivatalos pályáza
tok is vannak közölve, melyek ré. 
szint azon n a l, részint később  
5etöltendők. E lőfizetés félévre 
6 korona, negyedévre 4 korona. 
Egyes szám 4o fillér, mely ősz- 
szeg levélbélyegben is beküld
hető. Ugyanitt h ird etések  Is 
felvétetnek minden lap részére. 
Előfizetők ée hirdetők kívánatra 
díjtalan  közbenjárásban is ré
szesülhetnek. 18177

F ü lb e te g e k !
Kik fülzagásban szenvednek és 
nehezen hallanak, kérjenek 
prospectast, legújabb e le k tr o 
m o s  f t t lk é a z tt lé k r ó l <s fül
ben alig látható). Kapható kizá
rólag: Németi Mórnál Nagyvá
radon, Kapuclnus-u. 17. 13174

A jtók , ab la k o k ,
vasrollók, használtak és a ok 
nagy választékban olcsón kap- 
sotó L efk ov lts  Jakabnál. 
Budapest, Nádor-a. 50. 13178

H áz
a főváros legélénkebb pontján, 
piztos évi lakókkal hol üres 
akások nem léteznek egyálta
lán s docárs a mostani rossz 
házbérviszonyoknsk jövedelmez 
s  ház tisztán 8 százalékot « 
csakis amortlzácíóp banktehsr- 
rel van megterhelve. Különösen 

tőkebefektetésként avagy 
spekulációra is igen alkalmas. 
Bővebbet Nlemetz Gyula ingat
lanok éa üzletek adásvételi iro
dájában, Budapesten József- 
körut 18. 181.0

■ SlK T rknek
segélyt és tanáosot nynjto? 
titoktartással. Kényelmesen be
rendezett lakásomon figyelmes 
ápolás, ellátás, esetleg orvosi 
segély nvarhotő. Sok évi gya
korlatú bírok. Melsger Sarolta 
oki. azUléssnó, Rottenbiller-n. 
4Zb. H. em. 11. 18167

E leg á n sa n  bu tero- 
zott u tcai la k á s 2 ablakos
szalon, 1 ablakos hálószoba, 
elő- és fürdőszoba használattal, 
villanyvilágitás, lift, a háx előtt 
villamvasutAUomás, patotaazerü 
házban a Népszínház mellett, 
elutazás miatt agy-két előke
lőbb ur számára kiadó. Tuda
kozódhatni! Jóxssf-körut 2, a 
bázfslügyelőnéL 42.1,

B á to r o k ,
rendkívüli alkalmi vételekből 
Intányosan niadatnak ré sz le 
te k r e  é s  készpénzért, ngy- 
szinto vétetnek. Ganyodl-tér 8. sz. az udvarban.

Iá é i ak ácm éz  
elsőrendű pergetett méz, ó 
k iló s  b A d o g b ö d én i bór- 
m e u tv e , poatA a a k o r o s -  
O rszA gee m é k ó sz e t l  e g y e 

s ü le t  B n d e p e s t , V II. 
D a n a ia n le b -a te s  34.

N evelőnőket,
tanítónőket, nevelőkot, gyer- 
mekkertésznőket. be mekst.leg- 
msgblshatóbban ajánl, elhelyez 
F 'hete Arnoldné intézete, Váol- 
körnt 16. 12901

K iváló
szép írása  em oer ajánlkozik
másolások vagy oármilyen Írás 
beli munkára názon kívül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat. kérvényeket, költség
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligraflce ké
szítem szerény dijazás mellett. 
Cím: Dombinszky-utca 4. 
em. 24.

Nagyobb d iá k o t
előkelő csalód Iskolák közelé
ben teljes ellátásba fogad Cím : 
Lipót-körut 7. IV. 22. lift. 13142

S ln g er -v a r r ó g é p e -
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke
rékpárjaiét Budapesten, Jóassf- 
körut 41.

öivegy
fiatalasszony keret gazdasszo- 
nyi állást. Ajánlatokat kér ,K, 
8.“ betű alatt a kiadóba kér.

B utA r
legjobb minőségben, logoloeób- 
ban, részletre és készpénzért 
kapható Weinberger Fülöpnól 
VI., Nagymező-utca 87 13084

C im b alm om !
tanít kottából kitűnő tanítónő, 
óránként 50 kr., ugyanott bár
milyen dal cimbalomra 20 krjá- 
val kapható Altmann József né 
VII. István-ut 27. II. 15. 18107

n e v e lő ta n á r n a k
ajánlkozom vidékre, 800 frtért. 
Megkeresések: .Energikus ta
nárnak" Murányi-utca 44. 13153

Egy kis ipartelep
minden háztartásban esek él;

rendil szükségleti cikkek, 
kereset biztosítva. Levelek 25

filléres bélyeggel bérmentve 
Eggart & F. E. Magrinl, S 
Damiano 26. elmen, Malland

(Olaszország.)

H ö lg y e k
v A s A ro ln a k

Igen e lő n y ö sen  m aradékok  
áruházában, VII. kér., Károly- 
kőrut 9., az udvarban (Hsdlk- 
Barkócy-féle hasban). Állandó 
□ agy maradékvasar a legfino
mabb és divatos rnhakoimék- 
böl, selyemárukból, cérna-, pa
mut- és damasztárukban, szi
gorú szabott Irak mellett. Meg 
nem felelő aruk vlnszavétetnek 
és a pénz visszaadatik.

Vasúti sínek,
vágány és építési célokra. L a
k a to s  és k o v á c s s s e r s s á -  
m o k , k l i lé n  fé le  sz e r e z  *m -
icó l, üllők, satuk, fúvók, tá

bori tüzek, fúrógépek, ssztorga- 
psdok, tsrtányok, k u ta k .

C e fr e sz lv a á ty n k , c e f  ré p a -  
r o ló k , TrttneininM iób. SalJ- 
k e r e k e k , O ó zla v A g ó . All

I I P  I .a n g e n -W o lf -f é lo  
gázmotorból, 4 b a lta , 2 k ö r 
f ű r é s z b ő l.  Szivattyúk vas
gerendák, csövek, földfnrószer- 
számok. k ö té r ő a se r sz A m o k  

m. é k e k ,  k a la p  Á csok, 
v é s ő k ,  stb. T é g la  és ha baros- 
falvónók, téglá-targoncftk, ho- 
moktalicskák, kőhordókoosik, 
és mindennemű építőanyagok, 
használt de jó állapotban kap
hatók. MUhelyberendezések, 

gépek, és szerszámok megvé
telnek. : Á b elre?  E m iln é l, 
R n d a p e a l, V. VArl-nt 14. 
A n y n g o t l  p A ly a u d v a r  

m e lle t t .  (T e le fe n  : 2 4 — é l .

Frakk ________  3.— frt
F e lö ltő ______ 4 — .
S a c c o _____— 3.— •
M ellény..................- .5 0  .

K ristóf-tér 2. I. em.

Házigomba
képződését megakadályozni^ 

kipnsztltanl csak úgy lehet, hu 
a lakást alaposan kiszárítják. 
Kedves lakások klazáritá-át uj 
fűtőkészülékeivel legtökélete

sebben végzi a
Sxárlto-mtésl Villalat,

V. Pannonia-utca 2/b. Intorur- 
ban-Telcfon : 21—04.

A már 28 éve a világon nral- 
kodó P r e m ie r  H e l lc a l  ere
deti angol kerékpárokat m é 
ly e n  le a z A lllto lt  Á rban  125
írttól kezdve havi 8 6s 10 frtoe 
részletre, jomlnősógü 4 'yelon  
német kerékpárokat 90 frtért

és korékpáralkatréezeket

30% árleszállítással
szállítunk és pedig:

I. r. külső gumml frtő.— és 4.— 
I. r.belsőgumml .  3.— é s ” 
Acetylenlámpa
1 pár kitűnő pedál 
Angol nyereg 
Teleskop-pumpa 
Francia kulcs 
Kormány 
foggantyuk párja 
Legújabb augusztusi 800 képes 

nagy árjegyzék ingyen.

Láng Jakab és fia
kerékpár nagy raktára

Budapesten, József körút 44.
Fiók-Üzlet Rettenbiűer-u. 1. 

Az Aruk kitűnőségéért kezes
kedünk ée s nemtetszőket ki
cseréljük, vagy a pénzt vissza
adjuk. Szakértői javító mű

helyek.

Csodllatis újdonság!
325 darab 2 frt 10 krért.
Pompás óra szép lánccal, pon
tosan jár, két évi jótállással; 
nagyszerű L aterna M agica  
25 csinos képpel, igen mulat
tató ; 1 igen elegáns melltü a 
legújabb faconnal; 1 szép nyak
kendőtű szimili-brilánssnl; egy 
gyönyörű nyakók keleti gyön
gyökből, a legdivatosabb női 
nyakék szabadalmazott zárral; 
1 igen finom pénztárca bőrből: 
1 igen elegáns szivarszopóka 
borostyánnal, 1 garnitúra leg
finomabb manchetta-gomb 6s 

inggombok double-aranyból 
szabad, zárral; 1 igen finom 
zsebkés nickelből, 1 igen finom 
toilette-tükör belga üvegből 
etuiben ; 20 tárgy levelezési 
használatra és 200 külön lóle a 
házban szükséges tárgy ingyen. 
A csinos 825 darab az órával 
együtt, mely egymaga megóri 
a pénzt, postai utánvéttel 2 frt 
10 krért kapható az B. K ohane, 
K rakau Ff. 944. áruhAznál. 
A meg nem felelőért a pénz
visszajár.

H a szn á lt é s  uj
ajtók,

ablakok,
vasredönyök

folvasalva, befalazásra tökéle
tesen elkőszilve, olcsón kap- 

kaphutő
E is le r  Á rm in n ál
Bpest, VI. Nagymezd-utca 66.

.  8.25 és 2.— 

.  2.75 és 2.40 

.  8.25 és 2.— 
,  1.25 és 1.— 
—.60 és —.36 

—.40 é s —.84

Legelkalmasabb
alkalmi ajándék.

Gramophonok, lem ezek.

METEOR 
« RECORD
p h o n o g ra p h  (beszélő 
pék) a le g jo b b a k , lé g . 
o lo e ó b b ak  «s le g tö k é 
letesebbek , kaphatók:

Deutsch Gábornál
Boast. Erzsebet fér 7.

Kim«rilS árjaiy -ék Mrmsaive. 
Klón jós hrntési íaitatalsk.

B ú t o r
csak jó  minőségű.
Hálósáéba kredeno, sxönyeg- 
dlvkny, asztal, gjék, íróasztal, 
kőnyvasearény, úri fotelok, 
ottomkn. szalon berendezés, tük
rök. úgy egyenkini is, nagyon 
olcsón, eladA s nagyban ea 
k ic s in y b e n . V idékre gondosan  
csomagolva, biztosítva. Csak 
VI. “  •

_nr Wsa 4
buton párosnál.

« 6 ir « p « ic
2’/w s  Glayton készlet, 8-ae. 
6-oa Loeomobll, S-M cséplők 
jó karban, 16-os stabil gép és i 
kásán, olcsón kaphatók : Tímár 
Edénél, Budapest, VI. Csongort

1 « /B . 1Í167 |

nomabb kivitelig^
legjatányofiabban

ÍE ta íre u  és Fnchs§
te i tvér akiéi, Q

] B U D A P E 8 T , S
VL, Teréx-kömt 8. 3

SlépM árjegyzék ingyen S  
• itve. g  

u a m i
és bérm ntve.

IJHIUJ

Z á lo g  h á zb a n
levő arany ás exUtstnemüe- 
k et, a ki azokat ki nem akarja 
váltani, kiváltják éa a legma

gasabb többletet klflsetjflk. 
Alkalmi ajándékul eladunk 

IS la to é  eattea evA kSoale- 
t« t 12 szamniyre 140 frt, 6 sze
mélyre 66 frtól kezdve ás fel
jebb. Mindennemű flnam ezftst 
tárgyak baroka és francia 
stylusban. Nagy raktár arany  
fér.'í lánookbóL maasiv arany-

yürtlk 6 forint 40 kr. arany 
,rfl-órák 12 frt. arany női órák

V frtól kezdve 12 darab massiv 
evőeszköz 6 frt 50 kr. 

K A pee á r j e g y z é k e t  bár- 
m e a tv e  «a in g y e n .

Grünberger A. Béla
ö r ö k ö s e i

Budapest.ii, Harisbazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám V áoi-atoa 30.

valód i an^ ol rugó
val egry A idáira, 3., 

4., 5., ős 6 frt. 
K ét o ld a lra

6., 8., 10 és 12 fo rin t
H a sk ö tő

3., 4., 5., 8 és 10 frt. 
S zu szp en so r

25., 50., 80., 1.—, és
1 frt 20 kr.

Nagy raktár g r im m i 
h a r isn y a

Radványi L.
keztytt- és kötszer-gyáros

Buúanísl,Vl. Andrássy-ut 15. 
És VII., ErzsÉbíKiJrul 36.
K é r je n  m in d e n k i  In 

g y e n  Arjeiry z é k e t .

ENZT
SOR SJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(v issza fizeth ető  te t
sz é s  szerinti Kisebb 
részletek b en  is) bár
m ily ö s s z e g e t  igen  

oloeon ad

bank- és váltó-üzlete 
ssj'»iyssni«ts«. ósilruti

1T. k., Ferenriek-tere 9 
Gráf Czlráky-aalota.

Budapest, E raedbet-tA r  
7 . sz. Béoai-utca sarkán Z o n 
g o r a , p la n in o , c im b a lo m  
«a h a r m ó n iá r a  gyA rl te 

le p e .

O lc s ó  b é r l e t .
H n n g o lA so k  « s  j a v í t  Á sok  
e s z k ö z lé s e  a  v id é k e n  Is. 

Á r j e g y z é k  i n g y e n .
Előnyös részletfizetési feltételek

Aa ^tTHENAEüM" irodalmi 
Sa ayomdai részvénytársulal 

kiadásában megjelent:

írS s z ö n tő -
kö n yv .

írták
Ltakel Henrik is Roboz Andor.
I r a  kötve színes borítékkal 

1 korona < 0  fillé r.
rurtalm&k verses köszöntéseket

Brermekek részére, mindenféle 
kai makra, szülőkhöz nagy. 

szülőkhöz, mindenféle rokon, 
hoz, baráthoz, ismerősbőa,

tanítóhoz stb.
kanbaté a Hadó-tArsulalnál 
Budapeatan. VII.. Kerepssl-dS 
M. ssám, és minden könyv  

kereskedésbe*.

*t n»m*í ttmtotOamt Ucta^ta^a. BoáapMt, IX, Dta-at » ,

fa

Lam pel-W odianer-^

Remekírók 
=  képes

ÖHYHTÁRfl
A  m a g y a r  és a  v ilág - 
iro d a lo m  kincsesháza. 

Szerkeszti RiOÓ ftNTAL.
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

B e ttce tír  G yula  
B ih a r i Sán d o r

Csók Is tv á n
F e se ty  Á rp á d  

G aray Á kos
G ergely Im re  

H egedűs L dssló
J d s a a i J ó z s e f

J e n d ra s s ik  Je n ó  
K a r lo vszky  B.

L o la  K áro ly  
M árk L a jos

M ih a lik  D ánie l 
N a g y  Z sigm ond

N eogrády A n ta l
O lgyai P'erencn 

K éth i L a jo s
S z é k e ly  B ért. 

S z lá n y i L a jos
T elegdy L ászló

T ú li ÖdÖH 
Vágó Pál

Z ichy  M ihá ly  
magyar festőművészek közel 
félezer egész oldalas eredeti

illusztrácziojával.
Aw ed d ig  m eg je le n t eUS 
h ét k ö te te t ISI ege te  o l
d a to t  m ö vé ta i kép éke titi.

Ez illusztrácziók közvetlenül a 
vállalat szamára készültek cse g y e d ü l
Lam pel-W odianerM|!

Képes Könyvtárában
jelenhetnek meg

. ez illusztré- 
cziókat ki 
nem adhat- 

i, mert re-
Senki más

tpe! R. (W o é ia n tr  /  
P'ioi) cs. és kir. udvari könyv

kereskedő ezéget illeti meg.

iz  50 kötetes gyűjtemény 
ári díszkőiéiben 250 kor.

M egrendelhető  etekéi?  
hont réeeletfieatétre tt  
bárm ely h a to l köoyv- 

hereekedée o tjáo .
Az új magyar Stiakspere 

Az új magyar Moliére
Az új magyar Schiller 

Az új magyar Goethe
Ábrányi Emil, Doczi Lajos, 
Gabányi Árpád, Hevesi Sán
dor, Heltai Jenő, Mikes Lajos, 
Pásztor Árpád, Radó Antal, 
S o m ló  Sándor, T e isk ss  Béla  

ás Váradi A. fordítása

CSAKBS
Lampcl-W odianer-M

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek meg, 
mert közvetlenül e vállalat rzá- 
máia készültek, s kizárólagos 
kiadói joguk a Lom pel Róbert 
<Wodinner R. é t  F iai) cs. és 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget

illeti meg.
MEGRENDELÉSNÉL

pontosan kikötendő
a klasszikusok első magyar 
szöveg képes kiadása, a mely
nek első hét kötetét 13! 
egész oldalas művészi illusz- 

trirzié ékeaiti.


